
Parys gada na Unię
Jan Parys w oświadczeniu wydanym wczoraj stwierdzi), że stanowisko zajęte 

“w kwestii lustracji i dekomunizacji" przez Unię Demokratyczną oznacza “że 
rząd przez nią kierowany przyczynia się do podtrzymania wpływów rosyjskich 
i opóźnia odzyskanie przez Polskę pełnej suwerenności”.

Prezes Ruchu Trzeciej Rzeczypospolitej stwierdził, w nawiązaniu do sejmo­
wej debaty, iż “nie po raz pierwszy środowiska komunistyczne mają swych 
obrońców w partii kierowanej przez Tadeusza Mazowieckiego”. “Uważamy za 
moralną obłudę wyjazd przewodniczącego UD z misją do Jugosławii, skoro ani 
Mazowiecki, ani jego partia nie potrafią odciąć się od krzywd, jakich dokonali 
komuniści i ich tajni współpracownicy wobec własnego społeczeństwa" —  
oświadczył Parys, którego zdaniem “przeszłość komunistyczna powinna być 
rozliczana w sposób analogiczny do faszyzmu”.

(PAP)

Duże domy buduje się zwykle z wielkiej płyty. Małe —  niegdyś z tego, co 
akurat udało się zdobyć, a dziś —  z tego, co najtańsze. Niekiedy jednak 
“tańszy” oznacza “ ryzykowny”.

T a n i e  r y z y k o
Trzy lata temu rolnik z województwa lesz­

czyńskiego postanowił zbudować nowy dom 
i zabudowania gospodarcze. Znalazł produ­
centa tanich pustaków, kupił, wybudował... 
Po dwóch latach zaczęły odpadać tynki, a 
wkrótce obiekty groziły zawaleniem. Powód? 
Do produkcji pustaków użyto nie w pełni wy­
palonego żużlu. Taki sam przypadek miał 
ostatnio miejsce w Zielonej Górze — jedno­

rodzinny domek może się zawalić na głowę 
właściciela.

W myśl polskiego prawa budowlanego za 
jakość materiałów wykorzystanych podczas 
budowy odpowiada kilka osób. Pierwszą jest 
projektant, który musi zaplanować użycie 
materiałów odpowiadających polskim nor­
mom. Drugą —  wykonawca, który nie powi­
nien stosować wyrobów nie mających atestu. 
Trzecią zaś —  inspektor nadzoru.

W rzeczywistości projektant nie może do­
kładnie określić, jaki materiał i z której partii 
towaru ma zostać użyty A prywatny inwestor 
zwykle wbudowuje w ściany to, co uda mu się 
kupić najtaniej. Zalecenia wynikające z pra­
wa budowlanego często pozostają tylko po­
bożnym życzeniem, bowiem życie, także bu­
dowlane, toczy się swoją drogą. Ze szkodą 
dla tych; którzy później z budynku korzystają. 
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Ostatni trzej żołnierze armii byłego ZSRR opuszczą województwo zielonogórskie za kilka dni.

Praszczajtie, sołdaty!
Wczoraj odbyło się w Szprotawskim Domu Kultury oficjałne pożegnanie oddziałów radziec­

kich stacjonujących w woj. zielonogórskim. Wzięli w nim udział m.'m.: wicewojewoda zielono­
nóżki Władysław Drozd, burmistrz Szprotawy Tomasz Mirakowski i radni miejscy, a ze 
strony rosyjskiej — generał lotnictwa Anatolij Basów z dowództwa byłej Północnej Grupy 
Wojsk Radzieckich oraz płk Wiktor Czernyj, ostatni dowódca szprotawskiej dywizji.

Burmistrz Tomasz Mirakowski określił tę chwilę jako historyczną. Nie dlatego —  
powiedział — że wyjeżdża reszta wojsk rosyjskich, ale dlatego, że miasto otrzymało 
szansę rozwoju. Rejon Szprotawy jest szczególnie zagrożony bezrobociem, a otrzy­
many majątek stanowi szansę, którą miasto może wykorzystać, ale może także 
zaprzepaścić. Szybkie zagospodarowanie obiektów jest często utrudnione powolno­
ścią działania prawa i różnych instytucji.

Tomasz Mirakowski podziękował przedstawicielom byłej Armii Radzieckie] za pozo­
stawienie obiektu w dobrym stanie, podkreślając, że w innych miejscowościach 
zniszczenia były często znacznie większe. Lotnisko, hangary, hale mogą być wyko­
rzystane do celów gospodarczych. Nowi lokatorzy rozpoczynają już remonty miesz­
kań. Burmistrz liczy jednak na to, że pomoc władz wojewódzkich, tak widoczna w 
ostatnim czasie, będzie kontynuowana.

— Ludzie powinni żyć bez cudzych wojsk i pracować we własnym kraju— powiedział 
generał Anatolij Basów. — Lata naszej obecności w Polsce można oceniać różnie, 
prawdziwy osąd wyda historia.  ̂ ^

Szw edzi 
w Kostrzynie

Uruchomiony został proces sprzedaży Kostrzyń- 
skich Zakładów Papierniczych S.A. W środę (9 bm.) 
rozpoczęły się rozmowy szefostwa spółki ze szwe­
dzkim kontrahentem. Jak nas poinformował prezes 
KZP S.A. Jan  Kosacki, jeśli wszystkie zamierzenia 
zostaną zrealizowane, być może już w tym roku uda 
się zakończyć cały proces.

Na razie trudno mówić o jakichkolwiek ustaleniach, 
dotyczących przyszłości zakładu, gdyż rozmowy po­
trwają dwa tygodnie i dopiero wówczas poznamy 
warunki, na jakich będzie przebiegać współpraca 
między stroną szwedzką a polską. Na pewno nastą­
pią przemieszczenia załogi —  szefostwo KZP za­
mierza wynegocjować gwarancje zatrudnienia dla 
załogi (obecnie w zakładzie pracuje ok. 1.850 osób) 
na okres 18 miesięcy i 6-miesięczne odprawy.

(kaja)

Niektórzy odjeżdżali ze śpiewem na ustach. Fot. M. Wożniak

Policja zatrzymuje, prokurator wypuszcza
Zaufanie za 80 tysięcy marek

26  s ie rp n ia  br. z ie lo n o g ó rsk a  p o lic ja  za trzym a ła  sk ra d z io n y  sam ochod  o so b o w y  
m a rk i Peugeo t 605  w a rto śc i o k o ło  6 0  ty s ię cy  m arek . P ro ku ra tu ra  W o je w ó d zk a  w  
W a rszaw ie  za kw e st io n o w a ła  n a ka z  za b e zp ie c ze n ia  p o ja zdu  w y d a n y  p rze z  
p ro ku ra to ra  re jon ow eg o  w  Z ie lo n e j G ó rze . czytaj str. 5

Werbowali
najemników

Dwóm osobom przedstawiono zarzut wspólnego 
prowadzenia w kwietniu i maju br. na terenie Krako­
wa zaciągu obywateli polskich do służb w organiza­
cjach wojskowych biorących udział w walkach na 
terenie Bośni —  poinformował wczoraj wojskowy 
prokurator garnizonowy w Krakowie ppłk Stanisław 
Wolicki.

“Dotychczasowe ustalenia potwierdzają fakt 
udziału w walkach na terenie b. Jugosławii niewiel­
kiej grupy Polaków występujących tam indywidual­
nie, w sposób niezorganizowany”— powiedział ppłk 
Wolicki.

(PAP)

Dzieci kobiet palących papierosy częściej są 
nieposłuszne, a paczka papierosów wypalana 
dziennie podwaja ryzyko urodzenia człowieka 
zachowującego się w sposób niezrównoważo­
ny, osobnika konfliktowego, nieposłusznego 
i nadpobudliwego.

Skąd się biorą 
oiegrzeczne dzieci?

Wnioski takie sformułował zespół amerykańskich 
lekarzy pracujących pod kierownictwem dr. Michae­
la Weitzmana. Naukowcy z nowojorskiego Uniwer- 
systetu Rochester oraz harwardzkiego instytutu ba­
dania problemów zdrowia przebadali grupę matek 
uskarżających się na kłopoty z nieposłusznymi po­
tomkami i dostrzegli związek między liczbą wypala­
nych papierosów a "intensywnością” niewłaściwych 
zachowań ich dzieci. ■ (PAP)

Czy FSM zostanie bankrutem?
Niespłacenie do dzisiaj FIAT-owi przez 
FSM S.A. 1,5 bln kredytu, zdaniem mini­
stra finansów Jerzego Osiatyńskiego, nie 
musi spowodować bankructwa FSM S.A. 
“Nie wydaje mi się, by to był powód dla 
ogłoszenia bankructwa. Rząd nie jest też 
gotów, by przyznać dodatkowe środki —  
1,5 bln zł z dnia na dzień, w takim trybie, 
w jakim może się tego domagać FIAT” —  
powiedział minister Osiatyński we wczo­
rajszych “Wiadomościach” TV.

Poinformował, iż FSM od wielu miesięcy przecho­
dzi "szczególny proces reanimacji”. Miesięczne do­
płaty, pochodzące z podatków wszystkich podatni­
ków, wynoszą przeszło 100 mld zł. “To jest istotny

powód zagrożenia tej fabryki” —  podkreślił min, 
Osiatyński. Zaznaczył, że FSM wspólnie z zakłada­
mi kooperującymi daje zatrudnienie przeszło 50 tys. 
ludzi. Bankructwo oznaczałoby dla załogi stratę 
miejsc pracy, olbrzymie problemy i —  “naprawdę 
kataklizm”

“To jest bardzo niebezpieczny proces. Ludzie nie 
czekają na cinąuecento. Rynek jest wypełniany 
przez samochody produkowane w innych fabry­
kach. W rezultacie cinquecento może stracić rynki 
zbytu, w ślad za tym przegra fabryka, w ślad za tym 
przegramy wszyscy” —  powiedział Osiatyński.

“Mamy wielką nadzieję, że produkcja w fabryce 
zostanie rychło wznowiona, a w rezultacie kontraktu 
z FIAT-em zostaną podjęte procesy naprawcze ' 
FSM odzyska rentowność.
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Księżyc nowym 
stanem USA

Korzystając z okazji, że Rosji obecnie nie w głowie 
kosmos, należy niezwłocznie przystąpić do ame­
rykanizacji Księżyca — głosi opublikowane w Kali­
fornii oświadczenie prywatnej organizacji Amery­
kańska Rada Kosmiczna.

Zdaniem tej organizacji, liczącej — jak utrzymuje 
ej przewodniczący Charles Miller — na razie tyl­
ko 50 członków, rząd prezydenta George'a Busha, 
drepcząc w miejscu, traci okazję do opanowania na­
turalnego satelity Ziemi.

Amerykańska Rada Kosmiczna proponuje proklamo­
wanie w pierwszym etapie północnej części Księżyca 
kolejnym stanem USA oraz przyznanie każdemu chęt­
nemu Amerykaninowi powierzchni 250 km kw. na włas­
ność. Kongres powinien jak najszybciej ogłosić cały 
Księżyc 51 stanem USA.

Zdaniem autorów tego projektu, przeszkodą jest tu 
układ międzynarodowy z 1967 r. o zasadach działalno­
ści państw i wykorzystywania przestrzeni kosmicznej, 
w tym powierzchni wszystkich planet Układu Słonecz­
nego, zakazujący wykorzystywania ich do własnych 
celów. Zdaniem Ch. Millera, układ ten powinien być w 
najbliższym czasie —  z inicjatywy Stanów Zjednoczo­
nych — zmodyfikowany, co ma umożliwić ogłoszenie 
powierzchni Księżyca 51 stanem USA. (PAP)

ia pertraktacje - dwa tygodnie

W Y D A N IE  1

ALDONY, ŁUCJI, ŁUKASZA

1989 r. - Węgry zezwalają około 7.000 uciekinierom z NRD na 
wyjazd do Niemiec Zachodnich. 19)9 r. - Armia niemiecka 
uzyskuje kontroli,’ nad zachodnia Polska; Kanada wypowiada 
wojnę Niemcom. 1654 r. - Rosyjski car Aleksy zajmuje Smoleńsk 
po rozpoczęciu wojny z Polską.

HOROSKOP

Urodzeni 10 września to przede wszystkim osoby praktyczne, nie 
trwoniące czasu na niepotrzebne rozważania i przydługie dysku­
sje. Realizują projekty swoje i innych szybko szybko osiągając 
sukcesy w biznesie. Pomimo ciągłej pogoni za pieniądzem znaj­
dują czas na życie duchowe stając się często mecenasami sztuki

0  ut-m  POGODA ]
; Pogodnie—zachmurzenie ma!e.Tempcratura max. od 19 do { 
j 24 C, min. od 7 do 9 C. Wiatr umiarkowany południowy i j 
| południowo-zachodni.

NOTOWANIA
GŁOGÓW KANTOR BANK ZACHODNI
USD 13.450 13.600 DEM. 9.440 9.540 
GORZÓW
USD 13.560 13.660 DEM 9.500 9.600 
LUBIN KANTOR B\\
USD 13.350 13.560 DJiM 9.330 9.470 
ZELONA GÓRA KANTOR GROMADA
USD 13.450 13.550 DEM 9.420 9.470

Jaś odrabia lekcje
— Tato jaki to czas: Mama ro m am a z sąsiadką? 
— Stracony synu, stracony.

Związki zawodowe i organizacje pracodawców otrzymały rządowe projekty aktów 
prawnych wchodzących w skład paktu o przedsiębiorstwach państwowych —  poin­
formowała na wczorajszej konferencji prasowej premier Hanna Suchocka.

P a kt o przedsiębiorstw ach
Zdaniem ministra pracy Jacka Kuronia do końca br. 

powinien zostać zawarty drugi pakt społeczny — pakt 
bezpieczeństwa socjalnego.

Premier Suchocka i obecni na konferencji ministro­
wie: Osiatyński, Niewiarowski, Lewandowski, Kuroń i 
Bielecki zapewnili, że przedstawione dokumenty ma­
ją charakter wstępny, a przed ich zatwierdzeniem 
zostaną uwzględnione opinie organizacji związko­
wych. Konsultacje te powinny rozpocząć szeroką dys­
kusję społeczną nad przyszłością polskiej gospodarki 
w perspektywie wieloletniej.

Pani premier zadeklarowała gotowość rządu do negocja­
cji. ‘‘Chcemy rozmawiać i jesteśmy otwarci, ale nie ode­
jdziemy od twardego realizmu ekonomicznego i poczucia 
odpowiedzialności, nawet w obliczu pokusy szybkiego roz­
wiązania spraw doraźnych"— oświadczyła.

Min. Kuroń przypomniał, źe prace nad paktem o przed­
siębiorstwach państwowych rozpoczęły się przed 2 laty, 
jeszcze za rządów Jana Krzysztofa Bieleckiego.

Zdaniem premier Suchockiej podstawą konstrukcji pro­
ponowanego “paktu" jest umożliwienie przedsiębiorstwom 
wyboru własnej drogi prywatyzacji i restrukturyzacji. Zakła­
dy, które nie podejmą decyzji w tej sprawie przez 3 miesią­
ce od wejścia w życie pakietu ustaw, będą — zgodnie z 
decyzją rządu — przekształcane w jednoosobowe spółki 
skarbu państwa. Najważniejsze elementy paktu to:

Prywatyzacja
Przedsiębiorstwo może być sprywatyzowane przez sprze­

daż dużemu inwestorowi, akcji na.publicznym przetargu, 
przekazanie pakietu kontrolnego w powiernictwo lub przez 
wykup majątku zakładu przez zarząd albo pracowników. 
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Sukcesem zakończyła się trwająca 17 godzin 
operacja rozdzielenia sióstr syjamskich prze­
prowadzona w Szpitalu Pediatrycznym Akade­
mii Medycznej w Krakowie-Prokocimiu.

Udana operacja
Poinformował o tym wczoraj dyrektor tamtejsze­

go oddziału chirurgicznego, a zarazem szef zespo­
łu 23 lekarzy, którzy dokonali operacji prof. Jan  
Grochowski.

“20-miesięczne dziewczynki były zrośnięte klatką 
piersiową, jamą brzuszną, miednicą, miały wspólne 
serce, wątrobę, nogę i układy moczowy oraz wydalni- 
czy. Dlatego była to tak trudna operacja — pierwsza 
tego typu w Polsce, a siódma na świecie”— powiedział 
prof. Grochowski.

Przygotowania do operacji trwały od roku, w tym 
czasie przeprowadzono 4 operacje, aby powiększyć 
niektóre ich narządy wewnętrzne i przewód pokarmo­
wy. Dziewczynki przebywają obecnie w prokocimskim 
szpitalu i stan ich zdrowia jest dobry.

Podobne operacje przeprowadzono m.in. w Nie­
mczech, USA, Wielkiej Brytanii, na Tajwanie, ale nie 
wszystkie zakończyły się powodzeniem. (PAP)

Rushdie wyszedł z ukrycia

Autor słynnych "Szatańskich wersetów", Salman 
Rushdie, który od 1989 r. ukrywał się po wydaniu na 
niego wyroku śmierci przez islamskich fundamentali­
stów, pojawił się niespodziewanie w Boulder, w stanie 
Kolorado na konferencji zorganizowanej przez miejsco­
wy uniwersytet, w której biorą również udział inni znani 
pisarze — Carl Sagan i William Styron.

Czyżby nowy aneks do kodeksu drogowego ? Fot. M. Woźniak

Nie będzie wiecowego dialogu?
Dzisiaj o godzinie 9.00 przed budynkiem Zarządu 

Kombinatu Górniczo Hutniczego Miedzi w Lubinie 
ma odbyć się wiec, zorganizowany przez Międzyza­
kładowy Międzyzwiązkowy Komitet Strajkowy. Wiec 
jest rezultatem niedomówień postrajkowych. Kie­
rownictwo MMKS organizując go wyszłozzałożenia, 
że najlepiej będzie, kiedy pracownicy kombinatu, a 
także ich rodziny dowiedzą się z ust najbardziej 
kompetentnych, co z placami i z realizacją postula­
tów strajkowych w KGHM. Niestety, do wspólnej 
rozmowy nie dojdzie. Wczoraj Zarząd Kombinatu

wydal oświadczenie, z którego wynika, że żaden z 
jego przedstawicieli nie weźmie udziału w publicznej 
debacie zapowiedzianej na 10 września przed sie­
dzibą zarządu. Stanowisko to wynika z przekonania, 
iż tego typu wiece nie przyczyniają się do zrealizo­
wania strajkowych postulatów. Sposób rozwiązania 
sporu i strajku — czytamy dalej — obie strony przy­
jęły, podpisując 19 sierpnia protokół uzgodnień, któ­
ry jest i będzie przez zarząd ściśle przestrzegany. 
Zważywszy na charakter I przebieg dwóch poprze­
dnich manifestacji, zarząd uznaje, że próba włącze­

nia do sporu dzieci i kobiet jest wysoce niemoralna.
Dzień przed manifestacją zasięgnęliśmy opinii 

w siedzibach związkowych wielu zakładów 
KGHM. Wszyscy są zgodni w jednej kwestii. Za­
rząd prowadzi grę polityczną, która nie ma nic 
wspólnego z działalnością gospodarczą i społe­
czną. Dlatego istnieje potrzeba wywierania eks­
tremalnego nacisku. Na dowód tego powiedziano 
nam, że w obliczu “zagrożenia” manifestacją, 
powstały w sposób niespodziewany pewne mo­
żliwości zaliczkowej wypłaty na poczet podwyżki 
płac w przemyśle miedziowym, co do wczoraj 
było niemożliwe. Mirosław DREWS

Gałuszko zostaje 
w więzieniu

Sąd Najwyższy w Warszawie oddalił wczoraj rewizję nad­
zwyczajną Prokuratora Generalnego RP wniesioną na ko­
rzyść Romana Gałuszki skazanego na 1,5 roku pozbawie­
nia wolności za trwałe uchylanie się od obowiązku odbycia 
służby wojskowej.

Na znak protetstu przeciwko orzeczeniu, 10 osób posta­
nowiło okupować salę sądową. Wśród nich jest brat Roma­
na Gałuszki, Janusz. (PAP)

Prezydent chce pożyczać
500 milionów dla bezrobotnego

Prezydent Lech Wałęsa wczoraj byt gościem I programu Polskiego Radia. 
Zapytany o lustrację prezydent powiedział: “Trzeba być wrogiem Polski, byśmy w 

tym momencie, kiedy musimy się jednoczyć i reformować, toczyli boje, słuszne, ale 
zastępcze. Dziś ja dzielę Polaków na tych, którzy chcą uczciwie pracować i budować 
Polskę oraz tych, którzy ukrywają się pod hasłami, robiąc Polsce szkodę. Wszystkie 
historyczne zaszłości i przestępstwa musimy wyjaśnić, ale niejako na drugim planie. 
Przede wszystkim musimy budować przyszłość, ona jest najważniejsza”.

Wyjaśniając ideę “Konfederacji Solidarności” L. Wałęsa powiedział, że chodzi 
tu o wspólne podjęcie 4-5 tematów, które łączą wszystkich Polaków. W ten 
sposób zostałby dopracowany główny program dla Polski. Prezydent dodał, że 
chodzi tu o dokończenie reformy gospodarczej, poprawienie prawa i większą 
troskę o jego poszanowanie w kryminogennym okresie przejściowym oraz roz­
wiązanie problemu bezrobotnych, poprzez wyrównanie wobec nich warunków 
startu. Bezrobotnym L. Wałęsa proponuje udzielanie 500-milionowych pożyczek 
na okres np. 20 lat, bez oprocentowania, by mogli oni rozkręcić własne interesy.

“Kuszę się, by pozostawić po sobie nie wielkiego wodza z partią, tylko system, 
który w każdych warunkach będzie gwarantował spokój i prawdziwy rozwój Polski” 
— podkreślił L. Wałęsa. Wyjaśnił, że w momencie budowania, system ten opierałby 
się na szczególnej inicjatywie i prerogatywach prezydenta. Wymagałby jednak 
większości w parlamencie. “Jeśli po 50 latach komunizmu ciągle nie idzie nam 
budowa nowej Polski, to mogę nie mieć wyboru — zaznaczył prezydent. — Jest 
prawdopodobne, że po pół roku, jeśli nie uda się rozwiązać problemów, to zdecyduję 
się na uzyskanie większości parlamentarnej, zmianę pewnych przepisów i wszystko 
zrealizuję. Potrafię być mocny, ale to nie jest to, o czym marzyłem, to co bym chciał 
zostawić po sobie".

Pytany o ocenę rządu H. Suchockiej prezydent powiedział, że po raz pierwszy 
udało się dopracować ludzi, którzy dość dobrze się rozumieją. Pozwoliły na to
3-letnie doświadczenia. Wynika z tego największa jak do tej pory szansa na lepszą 
realizację polskich reform. “Na razie nie ma rozwiązań — podkreślił L. Wałęsa— bo 
rząd nie ma czasu na dobre rządzenie. Wciąż ma problemy, jest naciskany 
wybijany z rytmu. Dlatego, choć jest to rząd najlepszy z możliwych, to może nie 
spełnić nadziei. Pozostanie mi wtedy wypełnić to, czego tak unikam — zdobyć 
większość dla silnego prezydenta”. (PAP
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p o  m a p ie
Rady prezesa Wolskiego
MOSKWA. By wyprowadzić z kryzysu gospodar­

kę Rosji, należy metodami parlamentarnymi zmie­
niać politykę, a dokładniej— polityków, którzy “ma­
mią naród bajkami o obfitości po uzyskaniu wolno­
ści" —  twierdzi prezes rosyjskiego Związku Prze­
mysłowców i Przedsiębiorców Arkadij Wolski. W 
wywiadzie dla wczorajszej “Prawdy” Wolski podkre­
ślił, że w szeregu spraw nie zgadza się z pełniącym 
obowiązki premiera Rosji Jegorem Gajdarem, w 
szczególności z tym, że celem reformy jest stwo­
rzenie rynku i klasy posiadaczy. Sam za główny cel 
uważa efektywną ekonomikę i normalny poziom 
życia ludzi.

Bunt w więzieniu opanowany
PARYŻ. Specjalne oddziały policji francuskiej 

wdarły się wczoraj nad ranem do zakładu karnego 
w pobliżu Moulins w środkowej Francji, tłumiąc 
rozpoczęty 15 godzin wcześniej bunt więźniów i 
uwalniając 21 zakładników. Żaden z zakładników 
nie odniósł obrażeń, lekko ranny został natomiast 
jeden z członków grupy szturmowej. Około 180 
więźniów rozpoczęto btint we wtorek po południu, 
opanowując większość pomieszczeń zakładu kar­
nego.

Kandydaci 
do Rady Dyrektorów MFW

WASZYNGTON. Rada Dyrektorów Międzyna­
rodowego Funduszu Walutowego zaleciła mającej 
odbyć się w tym miesiącu w Waszyngtonie sesji tej 
organizacji rozpatrzenie propozycji rozszerzenia tej 
rady o przedstawicieli Rosji i Szwajcarii. Obecnie w 
skład Rady Dyrektorów MFW wchodzą przedstawi­
ciele 22 państw. Zalecenie w sprawie rozszerzenia 
rady może być przyjęte tylko w wypadku uzyskania 
85% głosów członków Międzynarodowego Fundu­
szu Walutowego.

Macedonia uznana 
przez Białoruś
BELGRAD. Białoruś uznała 8 bm. niepodległość 

Macedonii — poinformowała wczoraj belgradzka 
“Politika”. Spośród b. republik radzieckich wcześ­
niej Macedonię uznały Rosja i Litwa. Wspólnota 
Europejska wstrzymuje się z uznaniem macedoń­
skiej niepodległości z uwagi na silny sprzeciw Gre­
cji, domagającej się od Macedonii zmiany nazwy 
państwa. Ateny twierdzą, że b. republika jugosło­
wiańska nie ma prawa do nazwy należącej od daw­
na do prowincji greckiej.

Chiny grożą odwetem
PEKIN. Chiny ostrzegły wczoraj, że planują kontr- 

posunięcia na wypadek, gdyby Stany Zjednoczone, 
domagające się większego otwarcia rynku chiń­
skiego dla towarów amerykańskich, wprowadziły w 
czyn groźbę karnych opłat celnych, które stronę 
chińską kosztowałyby 3,9 mld dolarów. Według 
agencji Xinhua, ewentuałne środki odwetowe Chin 
kosztowałyby Stany Zjednoczone ok. 4 mld dola­
rów. Ultimatum, postawione Pekinowi przez Wa­
szyngton, upływa 10 października.

Grecja sparaliżowana 
strajkiem
ATENY. Grecja została sparaliżowana wczoraj 

nowym, 48-godzinnym strajkiem generalnym, ogło­
szonym przez największe centrale związkowe kra­
ju. Jednym z głównych przedmiotów sporu jest 
zapowiedziana przez rząd reorganizacja działania 
kas opieki społecznej, która ma przynieść budżeto­
wi miliard dolarów rocznie. Kolejna akcja strajkowa 
jest kontynuacją długiej serii strajków, rozpoczętej 
pod koniec lipca, zapowiedzią zwolnienia tysiąca 
pracowników transportu miejskiego w Atenach.

Morderstwo z zimną krwią
ZAGRZEB. Mediator w konflikcie jugosłowiań­

skim z ramienia ONZ, b. sekretarz stanu USA Cy- 
rus Vance potępił wczoraj, zastrzelenie dzień 
wcześniej pod Sarajewem, dwóch żołnierzy francu­
skich z sił pokojowych Narodów Zjednoczonych. 
Zdaniem Vance’a, było to “morderstwo z zimną 
krwią". Na lotnisku w Zagrzebiu Vance— który wraz 
z lordem Owenem przewodniczy genewskiej kon­
ferencji w sprawie Jugosławii — powiedział, że 
należy pociągnąć do odpowiedzialności ludzi odpo­
wiedzialnych za atak na konwój.

Zawieszenie broni w Abchazji
SUCHUMI, Przedstawiciele Gruzji, Rosji i Abcha­

zji zawarli porozumienie o przerwaniu działań zbroj­
nych począwszy od dzisiejszej nocy. Dokument w 
tej sprawie został podpisany wczoraj w stolicy Ab­
chazji Suchumi na sesji trójstronnej komisji ds. kon­
troli i nadzoru sytuacji w Abchazji. Strony podjęły 
również decyzję o wzajemnym uwolnieniu jeńców i 
zakładników. Protokół podpisali: wiceprzewodni­
czący rosyjskiej Komisji ds. Nadzwyczajnych Jurij 
Woroblow, pełniący obowiązki premiera Gruzji 
TengizSiguaoraz wicepemier Abchazji ZurabŁa- 
baehua.

Koreańczycy nie chcą 
amerykańskiej bazy
TOKIO. Korea Północna zażądała wczoraj likwi­

dacji amerykańskiej bazy łodzi podwodnych o na­
pędzie nuklearnym, która nadal działa w Korei Po­
łudniowej — oświadczyła agencja KCNA, powołu­
jąc się na rzecznika ministra spraw zagranicznych 
Korei Północnej. Rzecznik ów przytoczył artykuł 
zamieszczony we wrześniowym numerze połu- 
dniowokoreanskiego pisma dyśydenckiego “Mar, 
w którym oficerowie łącznikowi twierdzą, że baza w 
Jinhae wciąż funkcjonuje.

Praszczajtie, sołdaty!
cdzestr. 1

My wypełnialiśmy tylko decyzje polityków. Ale przez te 
wszystkie lata nie czuliśmy wrogości, zawiązywały się 
przyjaźnie. Czasy się zmieniły, ale zawsze najważniejsze 
jest, by ludzie rozumieli się nawzajem, by trwały przyjazne 
kontakty między narodami.

Za tę przyjaźń wzniesiono toast.
— Na obecność wojsk radzieckich w Polsce patrzyliśmy 

różnie, ale dziś spotykamy się tu jako ludzie, a nie jako 
urzędnicy — powiedział wicewojewoda Władysław Drozd.
— Ważne jest bowiem, by zaszłości historycznych nie prze­
nosić na kontakty między ludźmi. Zgodnie z prawem dokona­
liśmy koniecznych rozliczeń, a teraz nadszedł czas partner­
skich kontaktów gospodarczych, turystycznych, kulturalnych.

— Byłem w Polsce 5 lat, w tym 3 lata w Szprotawie. Gdy 
tu przyjechałem, opowiadano mi same dobre rzeczy o 
szprotawskich władzach, ludziach i... kobietach — wspo­
minał generał Anatolij Basów. I wzniósł toast za urok i urodę 
szprotawianek.

Spośród wszystkich uczestników spotkania najbatdziej za­
dowoloną minę miał Andrzej Betka, pełnomocnik wojewody 
zielonogórskiego d.s. wyjścia wojsk byłej Armii Radzieckiej. 
Kolega pełniący taką samą funkcję w województwie legnickim 
powiedział mu kilka dni temu: Tobie to dobrze, masz to jużza 
sobą. Mnie to wszystko dopiera czeka.

Byłczas i na rozmowy przy dźwiękach rosyjskich melodii.
— Dokąd pojechali żołnierze?
— Różnie, większośćdo obwodu leningmdzkiego. Będątam 

nadal służyć w armii. Część odeszła na emerytuiy. Niektórzy 
wrócifi na Ukrainę czy Biatoruś, ale tych byto niewielu.
— A gdy mąż był Rosjaninem, a żona Ukrainką — 

dokąd jechali?
— To zależy, kto kogo kochał bardziej. Ale mówiąc 

poważnie: to nie jest problem, granice między Rosją i 
Ukrainą są otwarte.

— A dokąd wy pojedziecie?
— Kolega do Leningradu. A ja? Jeszcze nie wiem...
— Macie swoje mieszkania?
— Nie.
— Jak przebiegały rozmowy ze stroną polską?
— Dobrze, Szprotawę opuściliśmy miesiąc przed termi­

nem. Wiemy, że w Czecho-Słowacji czy na Węgrzech 
odbywało się to ze znacznie większymi problemami.

— W Szprotawie zostało jeszcze wiele Rosjan...
— To cywile nie związani z aimią. Są tu u znajomych, mają 

zaproszenia. To już nie jest nasza sprawa. Ostatni trzej 
żołnierze wyjadąza trzydni, po odprawieniu ostatniego trans­
portu kolejowego. Małgorzata STOLARSKA

W IX Wydziale Rodzinnym i Nieletnich Sądu 
Rejonowego w Łodzi wczoraj odbyła się kolej­
na rozprawa w związku z konfliktem Moniki 
Kem z jej rodzicami. Monika od 3 miesięcy 
ukrywa się. Posiedzenie sądu odbyło się przy 
drzwiach zamkniętych. Monika po raz kolejny 
nie stawiła się na wezwanie sądu.

Sąd czeka 
na Monikę
Podczas konferencji prasowej poinformowano, że decy­

zją sądu ustanowiono azyl dla Moniki Kem.
Do chwili zakończenia sprawy sąd wskazał miejsce i 

osobę godną zaufania, u której ma przebywać Monika 
Kem, i w towarzystwie której powinna zgłosić się na nastę­
pną rozprawę, wyznaczoną na 14 września br. Osobą tą 
jest Krystyna Keith, dyrektorka IV LO w Łodzi, w którym 
uczy się Monika. ,

Sąd nie uznał pełnomocnictw mecenasaMichałaPlisec 
kiego do reprezentowania interesów Moniki.

Poseł Dariusz Kołodziejczyk (KLD) skierował 17 lipca 
pozew do sądu z prośbą o zainteresowanie się sprawą 
ewentualne wszczęcie postępowania z urzędu. (PAP'

Około 50 prawicowych ekstremistów zaatakowało 
wczoraj w nocy internat dla azylantów w Puedfin- 
burgu, w pobliżu Magdeburga (dawne NRD), poinfor­
mowała policja.

Kolejne akty przemocy
Budynek obrzucono butelkami z płynem zapalającym i ka­

mieniami, które jednak nie wyrządziły żadnych szkód. Eksce­
som przyglądało się kilkudziesięciu “kibiców*. Policja areszto­
wała 11 uczestników zajść.

Był to kolejny atak na dom dla azylantów w Ouedlmburgu. 
Poprzedniej nocy 40-osobowa grupa młodzieży obrzuciła bu­
dynek kamieniami i koktajlami Mołotowa. Jednego ze spraw­
ców aresztowano. (PAP)

Wywóz żywności z Polski

Trzymać, co nasze
Ze względu na suszę i duży spadek zbiorów trzeba 

będzie wprowadzić pewne ograniczenia wywozu pro­
duktów rolnych z Połski, aby zapewnić ochronę nasze­
go rynku zbożowo-paszowego— zapowiedziałminister 
współpracy gospodarczej z zagranicą Andrzej Aren­
darski podczas wczorajszego spotkania członków gru­
py Tęcza” Parlamentu Europejskiego z polskimi parla­
mentarzystami i przedstawicielami rządu.

“Czynimy to niechętnie, gdyż generalnie rząd nasz 
nie nastawia się na wprowadzenie utrudnień w handlu 
zagranicznym” — powiedział minister. Uznał, iż Polska 
ma najbardziej liberalne przepisy celne i otwarty rynek. 
“Może nawet zbyt otwarty” — dodał.

Minister zwrócił uwagę na mały dostęp polskich pro­
duktów, zwłaszcza rolnych, na rynek zachodni. “Bardzo 
liczymy na liberalizację w tej dziedzinie” —  stwierdził. 
Jego zdaniem Polska ma największe szanse jako pro­
ducent zdrowej żywności. Ministerstwo tak ukierunko­
wuje swą politykę, aby promować takich producentów 
i szukać dla nich rynku zbytu. (PAP

Gospodarka na wstecznym biegu
W ciągu trzech miesięcy trwania 

sankcji ONZ wobec nowej Jugosła­
wii (Serbia-Czamogóra) produkcja 
przemysłowa zmniejszyła się w niej
o 40% w porównaniu z poprzednim 
kwartałem — twierdzi Stojan Sta- 
menković, zastępca dyrektora fede­
ralnego instytutu planowania. Jego 
zdaniem, pod koniec roku produkt 
społeczny wyniesie 550 dolarów na 
osobę, czyli tyle, ile w państwach 
regionu środkowoafrykańskiego.

Fabryki dzielą się na te, które stoją i na 
te, które staną. Przy czym władze utrzy­
mują zasadę niezwalniania nikogo w 
okresie blokady. W Serbii na liście zatru­
dnionych znajduje się 2,3 min osób. 1,9 min 
ludzi zajmuje się działalnością gospo­
darczą. Do końca roku pracy rzeczywi­
stej wystarczy dla zaledwie 550 tysięcy. 
Będą musieli utrzymać prawie 1,4 min 
tych, którym gospodarka nie zapewnia 
zajęcia, a przyjmują płacę, 400 tysięcy 
zatrudnionych poza gospodarką, 700 ty­
sięcy bezrobotnych, 1,1 min emerytów)

ich rodziny, państwo, wojsko, około pół 
miliona uciekinierów itd.

Zdaniem Stamenkowcia, jest to kon­
strukcja nie do utrzymania. Wentyl w 
postaci pracy “na czarno", “na lewo” itp. 
też ma swoje granice. Zniesienie sankcji 
jest warunkiem poprawy sytuacji, gdyż w 
warunkach embarga “po prostu nie ma 
życia, jest wegetacja, bieda”. Gospodar­
ka Serbii przeszła w praktyce na tory 
wojenne, a społeczeństwo stoi u progu 
powszechnej biedy. (PAP)

Senat już po wakacjach
Dziś zbiera się na pierwszym powakacyjnym posiedze­

niu, zaplanowanym na trzy dni, Senat.
Izba zajmie stanowiska wobec 11 aktów prawnych 

uchwalonych przez Sejm jeszcze przed przerwą wakacyj' 
ną, w tym wobec tzw. Małej Konstytucji.

Przewidywany porządek dzienny obejmuje m.in. stano­
wisko Senatu w sprawie: ustawy konstytucyjnej o wzaje­
mnych stosunkach między władzą ustawodawczą i wyko­
nawczą RP oraz o samorządzie terytorialnym; ustawy o 
zmianie Konstytucji RP; ustawy o orderach i odznacze­
niach; ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych; ustawy o zmianie ustawy o opodatkowa­
niu wzrostu wynagrodzeń; ustawy o zmianie ustawy o 
zatrudnieniu i bezrobociu. (PAP)

Czy FSM zostanie 
bankrutem?

cdzestr. 1
Będzie firmą płacącą podatki, a nie firmą do której się 

dopłaca”— stwierdził minister finansów.
***

Natomiast minister przekształceń własnościowych Ja ­
nusz Lewandowski, komentując oświadczenie “FIATA”, 
powiedział: “FIATwystawianamjużrachunekgospodarczy 
za to, co się dzieje”. “Nie oznacza to zerwania kontraktu, 
lecz jest ostrzeżeniem”— powiedział.

'Ten strajk uderza rykoszetem. Oferta "Renaulta" wobec “Sta­
rachowic" nie jest już ponawiana z taką siłą jak b\ła. A jest to 
“być albo nie być” dla tej firmy" —stwierdził minister. Jego 
zdaniem protest w Tychach podważa naszą wiarygodność.

‘Tarpan”, “Jelcz”, zakłady w Starachowicach, Lublinie, 
FSO przetrwają tylko wtedy, gdy będą miały partnerów 
zagranicznych. A ci się przyglądają i wyciągają wnioski" — 
powiedział J. Lewandowski.

Komentując środową informację anonimowego przed­
stawiciela dyrekcji FSM, że czwartek będzie prawdopodob­
nie dniem bankoictwa tej firmy, min. Lewandowski stwier­
dził: “kluczem jest strajk, a nie żądania strony włoskiej. 
Naszym zdaniem 10 bm. wyznaczony przez "Fiata” jako 
termin zwrotu kredytu, można negocjować". (PAP)

Pakt o przedsiębiorstw ach

Po zabójstwie żołnierzy
Francja mówi 
o „akcie wojny”
Francja uznała za “akt wojny” wtorkowe za­
bójstwo dwóch francuskich żołnierzy z sił po­
kojowych ONZ w Sarajewie. Paryż zażądał od 
władz Bośni i Hercegowiny podjęcia zdecydo­
wanych działań przeciw zabójcom.

Minister obrony Pierre Joxe oświadczył wczoraj, że 
Francja zażąda od Bośni zapewnienia ochrony żołnierzom 
ONZ i ukarania zabójców. Żołnierze francuscy zginęli 
od strzałów w głowę. Wchodzili w skład załogi konwo­
ju 39 pojazdów z pomocą humanitarną, udającego się z 
Belgradu do Sarajewa. Na przedmieściach stolicy Baśni i 
Hercegowiny konwój został ostrzelany z broni maszynowej. 
Oficerowie francuscy prywatnie mówią, że odpowiedzialność 
za atak ponoszą siły muzułmańskie. Nie ukrywają gniewu, 
mówiąc, że nie mieli prawa odpowiedzieć ogniem.

Generał Philippe Morillon—zastępca dowódcy naczel­
nego sił pokojowych ONZ w b. Jugosławii — powiedział 
radiu francuskiemu, że ‘len atak nie był omyłkowy... Była 
to zamierzona prowokacja".

Szef dyplomacji francuskiej Roland Dumas wyeksponował 
konieczność pilnego wprowadzenia w życie rezolucji Rady 
Bezpieczeństwa ONZ w sprawie wojskowej eskorty konwo­
jów z pomocą humanitarną w b. Jugosławii. (PAP)

REDAKTOR DEPESZOWY 
Małgorzata Szwałek

Pieniądze 
dla biednych uczniów

Stypendia dla uczniów szkół podstawowych i średnich będą 
wypłacane tylko tym, którzy znajdują sie w trudnej sytuacji 
materialnej. W przygotowywanym przez Ministeratwo Edukacji 
projekcie nowego rozporządzenia w sprawie pomocy material­
nej dla uczniów zrezygnowano z przyznawania stypendiów za 
wyniki w nauce — poinformował Stanisław Jaworowski z 
MEN.

Ujednolicona też zostanie wysokość stypendium socjalne­
go. Ma ono wynosić dwukrotnośćmiesięcznegozasiłku rodzin­
nego waloryzowanego co kwartał — wyjaśnił S. Jaworowski. 
Ponadto pieniądze będą przyznawane na 1 semestr, a nie jak 
dotychczas — na cały rok.

Jeśli rząd zatwierdzi te propozycje, nowe rozporządzenie 
wejdzie w życie w drugiej połowie roku szkolnego. (PAP)

cdzestr. 1
Niezależriie od metody prywatyzacji rząd przewiduje bez­

płatne przekazanie załogom 10% akcji prywatyzowanych 
przedsiębiorstw. We wszystkich prywatyzowanych przed­
siębiorstwach 1/3 składu rady nadzorczej bądą wyłaniać 
załogi.

Oddłużanie
Likwidacja zatorów płatniczych między przedsiębior­

stwami, bankami i budżetem państwa nie będzie oznaczać 
masowego, automatycznego oddłużania. Mogą na nie li­
czyć jedynie zakłady, które przedstawią program restru­
kturyzacji, zaakceptowany przez wierzycieli.

Uproszczenie procedury oddłużeniowej będzie wówczas 
polegać na odroczeniu spłaty części lub całości długu, 
zamianie jego części na akcje lub udziały, wprowadzeniu 
publicznego handlu długami.

Odejście od popiwku i dywidendy
Nie będzie równoznaczne z powszechnym, niekontrolo­

wanym wzrostem płac. Tylko najlepsze zakłady będą miały 
większą swobodę finansową i możliwość wypłat z zysku 
nagród i premii dla pracowników.

System kształtowania wzrostu wynagrodzeń byłby ne­

gocjowany co kwartał przez rząd, pracodawców i związki 
zawodowe.

Warunki leasingu
Rzad proponuje złagodzenie warunków leasingowania 

majątku zlikwidowanych przedsiębiorstw przez spółki 
utworzone zwiększościowym udziałem pracownikówdzię- 
ki uproszczeniu wyceny zakładów oraz odroczeniu spłat 
kredytów refinansowych.

Świadczenia socjalne
Zakłada się powołanie tworzonego obligatoryjnie ze skła­

dek pracodawców funduszu gwarancyjnego, z którego by­
łyby wypłacane świadczenia dla pracowników bankrutują­
cych zakładów. Rząd zamierza również ujednolicić zasady 
prowadzenia działalności socjalnej przez zakłady pracy— 
niezależnie odformy ich własności. Zakres przyznawanych 
świadczeń, ulg i dopłat zakłady ustalałyby samodzielnie.

Nowe prawo układowe
Rząd przewiduje wspólne określanie przez pracodawców 

i pracowników warunków pracy i płacy. Zasady ogólne (np. 
wymiar czasu pracy, okres wypowiedzenia, tryb zwolnień 
grupowych) byłyby ustalane na poziomie ponadzaktedo- 
wym; szczegółowe— w zakładach pracy. (PAP)

K G H M  PO LSKA MIEDŹ S.A. 
Oddział Budownictwo “B G H -R M ” 

u l. M .C .S k ło d o w s k ie j  92  
59 -300  L U B I N  

o g ła s z a  p rz e ta rg  n a  s p r z e d a ż :

I. ZAPLECZA położonego na terenie Huty Miedzi Głogów 
posiadające następujące budynki i budowle:
-budynek szatnia o pow. użytk. 216 m2
-budynek administracyjny o pow. użytk. 191 m2 
-budynek warsztat spawalni o pow. użytk. 99 m2 
-budynek warsztatowo-magazynowy o pow. użytk. 290 m2 
-budynek administracyjno-socjalny o pow. użytk. 180 m2 
-budynek szatni o pow. użytk. 264,5 m2 
-budynek garażowy o pow. użytk. 65 m2 
-place i drogi 1340 m2
Cena wywoławcza ww. zaplecza 576 min zł.

II. ZAPLECZA położonego na terenie os.Ustronie II w Lubinie 
przy ul. Os.Robotnicze posiadające budynki i budowle: 
-budynek administracyjno-socjalny o pow. użytk. 584 m2 
-budynek magazynowy o pow. użytk. 126 m2 
ogrodzenie z płyt pref.wraz z bramami wjazdowymi mb 112 
Cena wywoławcza zaplecza 270 min zł.

P r z e t a r g  o d b ę d z i e  s i ę  w  d n iu  2 5 . 0 9 . 9 2 r .  
o  g o d z in ie  1 0 . 0 0  w  s i e d z i b i e  O d d z i a ł u  

u l . M . C . S k ł o d o w s k i e j  9 2  p o k ó j  n r 4 1 6  p ię t r o  IV . 
P r z y s t ę p u j ą c y  d o  p r z e t a r g u  z o b o w ią z a n i  s ą d o  w p ł a c e n i a  w a d iu m  

w  w y s o k o ś c i  1 0  %  c e n y  w y w o ł a w c z e j  w  k a s i e  O d d z i a ł u
d o  g o d z in y  9 . 0 0  w  d n iu  p r z e t a r g u .  

I n f o r m a c j i  u d z i e l a  D z i a ł G ł . M e c h a n i k a  t e l.  4 6 3 - 4-4 5 1  p o k ó j  4 1 8 .
04-02052

Wrześniowa podwyżka 
rent i emerytur

Rzecznik prasowy ZUS Bogdan Stępień przypomniał 
wczoraj, że od 1 września wypłacane są podwyżki najniż­
szych rent i emeiytur.Obejmąoneok. 1 min 200 tys. osób. 
Najniższe emerytury i renty inwalidzkie l i II grupy wzrosną 
o78.400zł,rentylllgrupyinwalidzkiejo60.400 zł. Wypłaty 
mają być zakończone we wrześniu.

W efekcie przeprowadzonych podwyżek najniższe 
emerytury, renty rodzinne i renty inwalidzkie I i II grupy 
wyniosą 927.500 zł; renty inwalidzkie III grupy 715.500 zł.

Najniższe renty inwalidzkie i rodzinne, przyznane na 
skutek wypadku przy pracy lub choroby zawodowej wy­
płacane będą w wysokości: 1 min 113 tys. zł — renta 
rodzinna, renta inwalidzka I i II grupy; 858 tys. zł —  renta 
inwalidzka III grupy.

Rzecznik przypomniał, że wrześniowa podwyżka nie 
obejmuje dodatków rodzinnych, dla sierot zupełnych, pie­
lęgnacyjnych, kombatanckich i ztytułu tajnego nauczania. 
Bez zmian pozostają także zasiłki pogrzebowe.

Nie wykluczył, że w niektórych oddziałach ZUS “mogą 
wystąpić drobne odchylenia od wrześniowych terminów 
płatności, spowodowane przyczynami technicznymi” 
lecz w takich przypadkach należności zostaną wypła­
cone w październiku “oczywiście z wyrównaniem za 
wrzesień”. (PAP)

Rozpoczęto odliczanie
Na przylądku Canaveral rozpoczęto odliczanie przed 

wyznaczonym na sobotę rano startem wahadłowca 
“Endeavouf’. W skład siedmioosobowej załogi wejdzie 
po raz pierwszy małżeństwo oraz astronautka o czar­
nym kolorze skóry. Na orbicie znajdzie sią również 
astronauta japoński, chemik Mamoru Mohri, jako że lot 
jest wspólnym przedsięwzięciem amerykańskiej agen­
cji kosmicznej NASA i japońskiej Krajowej Agencji Roz­
woju Badań Kosmicznych. (PAP)

Pogrzeb Jaroszewicza
-  bez wojskowych 
honorów

Kierownictwo MON podtrzymało negatywną decyzję 
co do obecności wojskowej asysty honorowej na za­
powiedzianym na dzisiaj pogrzebie b. premiera PRL, 
gen. dyw. w stanie spocz. Piotra Jaroszewicza. O “po­
nowne rozważenie" takiej możliwości zwróciła się 8 bm. 
do szefa MON Janusza Onyszkiewcza pos. Izabella 
Sierakowska (SLD).

“Zgodnie z ceremoniałem wojskowym, asystę hono­
rową na pogrzeby żołnierzy rezerwy lub w stanie spo­
czynku wyznacza się wobec osób szczególnie zasłużo­
nych. Kierownictwo MON nie uważa, żeby działalność 
wojskowa Piotra Jaroszewicza w sposób szczególny 
przysłużyła się sprawie obronności kraju”— poinformo­
wał rzecznik MON ppłk Leszek Zioło.

Zwracając się o ponowne rozważenie decyzji w spra­
wie asysty, pos. Sierakowska akcentowała szlak bojo­
wy Jaroszewicza. Podkreśliła, że został on odznaczony 
orderem Virtuti Militari oraz odznaczeniami bojowymi 
państw koalicji antyhitlerowskiej. (PAP)

E X P R E S S
•  FORD eskort 1,6,81/82- okazyjnie sprzedam. Sulechów tel. 31 - 
36 do 18.00. (01-25939)
•  POKÓJ do wynajęcia. Zielona Góra, Stroma 9/1. (01-25894)

Wszystkim osobom, 
które okazały nam dużo serca 

i udzieliły pomocy 
oraz wzięły udział w pogrzebie 
HELENY KOCIAŁKOWSKIEJ 

składamy 
serdeczne podziękowanie 

córka z rodziną.
03-04151
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Co dalej z koroną?
Jednym z najważniejszych punktów brneńskiego porozumienia przywódców Ruchu na Rzecz Demo­
kratycznej Słowacji (HZDS) i Obywatelskiej Partii Demokratycznej (ODS) — premierów yiadimira 
Mecziara i Vaclava Klausa, jest zachowanie po usamodzielnieniu się Republik Słowackiej i Czeskiei 
z dniem 1 stycznia 1993 r. korony czechosłowackiej jako wspólnej waluty.

W bliżej nieokreślonym przez Mecziara i Klausa terminie nadal jako niezależna od obu rządów instytucja. Utayma
dojść ma do wprowadzenia przez obie republiki własnych 
walut narodowych. Ich wzajemny kurs wymiany wynosić 
ma “początkowo’’ 1:1. Później myśli się o związaniu obu 
walut w sposób analogiczny do powiązań austriackiego 
szylinga z niemiecką marką.

Koordynacja polityki walutowej obu republik ma być spra­
wowana przez obecnie istniejącą radę finansową, składa­
jącą się z ministrów finansów oraz prezesa wspólnego 
banku centralnego. Mimo rozpadu federacji obecny Pań­
stwowy Bank Czechosłowacki (SBCS) funkcjonować ma

nie wspólnej waluty i istnienie wspólnego banku centralne­
go oznacza oczywiste ograniczenie suwerenności obu no­
wych państw w zakresie polityki gospodarczej.

Tymczasem od nowego roku każde z nich mieć będzie 
własny budżet. Obie republiki zapowiadają kontynuowanie 
“reform rynkowych”. Jednakże, gdy w Czechach będzie to 
z pewnością kurs “terapii szokowej” Vaclava Klausa, to na 
Słowacji zadeklarowany przez rząd Vladimira Mecziara (i 
zapisany w konstytucji) kurs “socjalnej gospodarki rynko­
wej". ___________________ (PAP)

Przeterminowane
n n l i s v
ubezpieczeniowe
W związku z wystąpieniem Rzecznika Praw 
Obywatelskich z dnia 23 kwietnia 1992 r. 
dotyczącym realizacji przedwojennych po­
lis ubezpieczeniowych wystawionych przez 
krajowe i zagraniczne towarzystwa ubez­
pieczeniowe Ministerstwo Finansów udzie­
liło następującego wyjaśnienia:

“Po II wojnie światowej przedwojenne (zarówno krajo­
we jak i zagraniczne) zakłady ubezpieczeniowe nie 
podjęły działalności ubezpieczeniowej. Państwowy Za­
kład Ubezpieczeń przejął likwidację poszczególnych 
zakładów na podstawie rozporządzenia Ministra Finan­
sów z dnia 30 czerwca 1959 r. Roszczenia z tytułu 
przedwojennych ubezpieczeń na życie PZU regulował 
do 1979 roku po przedstawieniu oryginalnej polisy z 
dowodami wpłat do 31 sierpnia 1939 r. Przed dokona­
niem zamknięcia postępowania likwidacyjnego PZU 
wzywał wierzycieli, ubezpieczonych lub ich spadkobier­
ców do zgłaszania roszczeń. Z możliwości tej skorzy­
stały także niektóre rodziny osób pomordowanych w 
Katyniu i Starobielsku, którym wypłacono odszkodowa­
nie. Wierzytelności przedwojenne przeliczano dla zo­
bowiązań wyrażonych w złocie na podstawie dekretu z 
dnia 27 lipca 1949 r. o zaciąganiu nowych i określeniu 
nowych wysokości nie umorzonych zobowiązań pie­
niężnych w stosunku jeden złoty w złocie równa się 
jeden złoty (powojenny). Termin zgłaszania roszczeń 
do PZU dla osób, które posiadają przedwojenne 
polisy ubezpieczeniowe upłynąłi w obecnym stanie 
prawnym Ministerstwo Finansów nie może nakazać 
PZU S.A. wypłat odszkodowań z tytułu posiadania 
przedwojennego ubezpieczenia.” W.S

Drzewo Garibaldiego stojące na wzgórzach rzym­
skich zostało ścięte we wtorek “ze względów bez­
pieczeństwa”, co wywołało wzburzenie rzymskich 
ekologów. To właśnie do tej 200-metrowej sosny 
generał Garibaldi, bojownik o zjednoczenie kraju, 
przywiązywał swojego słynnego białego konia.

Ścięto drzewo 
Garibaldiego

Athos de Luca, rzymski radca miejski z ramienia 
partii zielonych, powiedział, że ścięcie właśnie tego 
drzewa jest aktem barbarzyńskim, a jeśli zagrażało ono 
przechodniom, to wystarczyło przymocować je linami i 
uratować, ponieważ stanowi historycznąspuściznę na­
szej stolicy. ___________________ (PAP)

Obżarstwo może 
spowodować raka

Palenie tytoniu i zanieczyszczone środowisko naturalne 
wcale nie są głównymi przyczynami zachorowań na raka. 
Zdaniem ekspertów, największe niebezpieczeństwo dla 
zdrowiastwarzająnadwaga i otyłość, wywołane nadmierną 
skłonnością do jedzenia — zwłaszcza potraw zawierają­
cych dużo tłuszczu oraz słodyczy. Poinformował o tym 
niemiecki naukowiec Dietrich Henschler.

Według niego wyniki ostatnich badań, przeprowadzonych 
w USA i wielu krajach Europy, świadczą, że w 30% przypad­
ków zachorowań na raka, ze skutkiem śmiertelnym, winne 
jest palenie tytoniu, podczas gdy w 35%— ludzie “sami kopią 
sobie grób nożem i widelcem”. (PAP)

Znakomitymi recenzjami i wstępnym zaproszeniem 
na występy w czasie zimowych igrzysk olimpijskich 
w 1994 r. zaowocowała wizyta gdańskiego Teatru 
“Wybrzeże” w Oslo na Międzynarodowym Festiwalu 
Ibsenowskim —  poinformował wczoraj dyrektor te­
atru Stanisław Michalski po powrocie z Norwegii.

Teatr „Wybrzeże”
zaproszony na olimpiadę

Gdański teatr przedstawił na festiwalu “Kobietę z morza” 
w reżyserii Krzysztofa Babickiego. Spektakl spotkał się z 
wysokimi ocenami krytyki, publiczności i festiwalowego 
jury. W skali 6-punktowej otrzymał 5 punktów, a wyższych 
ocen nie było. W ciągu 6 dni przedstawienie było grane 9 
razy przy nadkompletach publiczności.

Podczas pobytu teatru w Oslo gospodarze wyrazili chęć 
kontynuowania kontaktów, w tym zaproszenia Teatru “Wy­
brzeże” do uczestniczenia w artystycznym programie 
Igrzysk Olimpijskich. Propozycję współpracy otrzymałtak- 
że reżyser Krzysztof Babicki._________________(PAP)

Luksusowy jacht zbudowany dla byłego przywód­
cy NRD Ericha Honeckera jest wystawiony na 
sprzedaż. Tę pływającą fortecę, zabezpieczoną 
przed atakiem bakteriologicznym i chemicznym, 
można nabyć za 2,5 min dolarów.

Jacht Honeckera 
na sprzedaż

61-metrowy jacht o dźwięcznej nazwie Aniara kotwi­
czy w porcie w Kopenhadze. Zdaniem zwiedzających, 
robi wrażenie dekoracji do jednego z filmów o Jamesie 
Bondzie. We wszystkich pomieszczeniach, z wyjątkiem 
kabiny Honeckera, zainstalowana jest aparatura pod­
słuchowa. Moc silników jest tak wielka, że w razie 
potrzeby jacht może służyć jako lodołamacz.

Po zjednoczeniu Niemiec i przejęciu majątku NRD- 
owskich prominentów jacht znalazł się w gestii Urzędu 
Powierniczego. Ten, zgodnie z powołaniem, postanowił 
go sprywatyzować i sprzedał szwedzkiemu maklerowi 
okrętowemu Jorgenowi Kongstadowi. Makler polecił 
dalszą sprzedaż specjaliście Larsowi Bangowi, który 
zajmuje się na ogół handlem Rolls-Royce'ami i innymi 
luksusowymi pojazdami.

Bang twierdzi, ze Aniara wcale nie jest takim sobie 
zwykłym luksusowym jachtem, choć tak właśnie wyglą­
da. Kadłub nie przepuszcza gazów, a w bulaje wpra­
wione są szyby kuloodporne, które mogą być dodatko­
wo zabezpieczone aluminiowymi płytami. Radio ma 
moc 75 tys. watów (normalne radia pokładowe mają 
moc 10 watów).

Dwa radzieckie silniki o mocy 25 tys. KM każdy i 
specjalna śruba umożliwiają podróż przez lody. “Jeżeli 
Honecker miałby ochotę na wizytę u przyjaciółw Lenin­
gradzie w środku zimy, nie byłoby problemu” — powie­
dział Bang. (PAP)

Na „zielonej granicy”
Niemal 20 tysięcy obywateli Rumunii zatrzymano podczas próby nielegalnego 
przekroczenia granicy państwa od początku br. do końca sierpnia. Przestę­
pstwa graniczne popełniło w tym czasie ogółem ponad 25 tys. osób,

Liczba osób zatrzymywanych przez straż graniczną 
na “zielonej granicy" stale się zwiększa —  w lipcu 
odnotowano 4.687 takich przypadków, w sierpniu zaś
—  5.565. Wśród zatrzymanych w sierpniu było 3.707 
obywateli Rumunii, 1.048— Bułgarii (ponad dwukrotny 
wzrost w porównaniu z lipcem br.) 346 — Polski, 119
— Czecho-Słowacji oraz 100 —  innych państw. 

Związane z tym koszty ponoszone przez straż grani­
czną szacuje się na kilka miliardów zł. Składają się na 
nie m.in. wydatki na poszukiwania osób przekraczają­
cych granicę, konwojowanie zatrzymanych itp. Niekie­
dy zatrzymani Rumuni w strażnicach SG jedzą pier­
wszy od kilku dni ciepły posiłek.

W sierpniu br. nielegalnie usiłowało Polskę opuścić

5.305 osób, a dostać się do naszego kraju —  260. 
Większość zatrzymanych to Rumuni, którzy usiłowali 
przedostać się do RFN. W 5.010 przypadkach moty­
wem podjęcia próby nielegalnego przekroczenia grani­
cy był cel zarobkowy, 245 —  turystyczny. 42 osoby 
pragnęły dostać się do RFN, by ubiegać się tam o azyl 
polityczny.

Z różnych przyczyn w sierpniu nie zezwolono na 
wjazd do Polski 5.471 osobom, w tym — 1.718 Rumu­
nom, 1.111 —  Ukraińcom, 982 —  Bułgarom. W tym 
czasie deportowano do Polski 1.834 osoby, w tym 
ponad 1.500 Jugosłowian — uciekinierów nie przyję­
tych przez państwa skandynawskie. ^

W końcu sierpnia stopa bezrobocia wynosiła 
13,4%. Na jedną ofertę pracy przypadało 66 bez­
robotnych. W biurach pracy zarejestrowanych 
było 2.457 tys. osób bez pracy (o 47,9 tys. więcej 
niż miesiąc wcześniej). Osoby nie mające prawa 
do zasiłku stanowiły 35,5% ogółu zarejestrowa­
nych — informuje GUS.

GUS o bezrobociu
Najwyższą stopę bezrobocia— powyżej 20%—  podo­

bnie jak w poprzednich miesiącach zanotowano w woj.: 
koszalińskim, suwalskim, olsztyńskim, słupskim, elblą­
skim i wałbrzyskim. Niską stopą charakteryzowały się 
woj.: warszawskie, poznańskie, katowickie, wrocławskie 
oraz krakowskie, w których nie przekroczyła ona 10%.

Osoby wcześniej pracujące stanowiły w końcu sierp­
nia 77,1% zarejestrowanych bezrobotnych. Z tej grupy 
co 3 osoba utraciła pracę z przyczyn dotyczących 
zakładu pracy. Zamiar zwolnienia łącznie ok. 195 tys. 
pracowników deklarowało w najbliższym czasie ponad 
4,1 tys. zakładów —  podaje GUS. (PAP)

C o  s ł y c h a ć  n a  g i e ł d z i e ?

W a h a n i a
105 sesja giełdowa stała pod znakiem paniki akcjona­

riuszy Exbudu, wywołanej informacją o ogłoszeniu upad­
łości jednej z filii tej spółki —  lubelskiego Exbudu-5. Kurs 
akcji Exbudu obniżył się aż o 9,7%, czyli do maksymal­
nej granicy dozwolonej przez regulamin giełdy. Jedno­
cześnie podaż akcji tej spółki była znacznie wyższa niż 
popyt i zastosowano 19-procentową redukcję sprzeda­
ży. Tak więc inwestorom udało się pozbyć jedynie 81 % 
papierów, które chcieli sprzedać. Prezes Zaraska uspo­
kaja, że upadłość filii nie będzie miała żadnego wpływu 
na tegoroczne wyniki finansowe firmy. Czy akcjonariu­
sze dadzą tym zapewnieniom wiarę —  zobaczymy.

Warszawski Indeks Giełdowy spadł wczoraj o 2,1%, 
z 73,1 pkt. do 71,6 pkt. Łączny obrót giełdy na rynku 
akcji wyniósł 21 mld 161 min złotych i był prawie 15% 
większy niż na poprzedniej sesji. Wzrosły ceny akcji

pięciu spółek, spadły ośmiu. Średnia zmiana kursów 
wyniosła 3,0%.

Wszystko wskazuje na to, że skończył się bieżący 
kredyt zaufania inwestorów do Banku Inicjatyw Gospo­
darczych, który w relacji do ostatnio wykazywanych 
zysków wystartował na giełdzie w bardzo dobrym stylu. 
Na zyski instytucji finansowej patrzeć należy z pewno­
ścią nieco inaczej niż na zyski firm produkcyjnych i 
handlowych, niemniej cena rynkowa 12-krotnie przewy­
ższająca poziom zysku netto na 1 akcję banku —  gdy 
w innych przypadkach relacja ta nie przekracza 4 — 
uznana została przez inwestorów za przesadną. Tym­
czasem spadające od kilku sesji akcje banku, od tygo­
dnia notują rekordowe obroty. W kuluarach giełdy pa­
nuje opinia, że akcje te skupuje jakiś duży inwestor.

Włodzimierz STOBRAWA

200 tys. kobiet — głównie Koreanek i Chinek — ulokowanych zostało 
lodczas drugiej wojny światowej w japońskich wojskowych domach 
lubiicznych, gdzie „służyły godziwemu wypoczynkowi cesarskich żołnie­
rzy” . Sprawa ta, przez wiele lat pomijana milczeniem, a nawet celowo 
uszowana, stała się teraz jednym z głównych problemów Japonii.
Japonia

105. SESJA GIEŁDOWA
Kurs (w tys. zł)

8 WRZEŚNIA

TONSIL 17,0
nk

PRÓCHNIK 22,0

KROSNO
19,0
ns

EXBUD
233,0

rs

SWARZĘDZ
28,5

F -i-
WOLCZANKA

F - F

28,5
nk

ŻYWIEC 137,0
nk

145,0

OKOCIM 98,0

ELEKTRIM 137,0

- F
MOSTOSTAL 162,0

ns

17,0
nk

21,5

18,0
nk

258,0
ns

25,0
ns

30,0
ns

29,0
ns

140,0
ns

145,0
ns

99,0

132,0

37,0

160,0
nk

7,9

27,5
nk

raczn
Ervi

0,0%

2,3%

5,6%

-9,7%

-6,0%

-5,0%

4,7%

-2,1%

0,0%

-1,0%

3,8%

2,7%

1,3%

-1,3%

-1,8%

17,0
(9.06.92)

18,5
(11.06.92)

15,0
(25.06.92)

145,0
(18.06.91)

22,5
(23.06.92)

91 S 
(25.06.91)

23,0
(25.06.92)

88,0
(24.09.91)

120,0
(23.06.92)

58,5
(16.06.92)

61,5
(23.06.92)

30,0 
(23.06.92)

96,0 
(16.06.92)

7,3 
(20.08.92)

27,0
(8.09.92)

85,0
(16.04.91)

56,0
(16.04.91)

62,0
(4.06.91)

479,0
(10.03.92)

80,5
(11.06.91)

47,5
(25.06.91)

50,5
(5.11.91)

189,0
(12.03.92)

215,0
(10.12.91)

118,0
(20.02.92)

137,0
(8.09.92)

100,0
(30.01.92)

180,0
(28.05.92)

11,0
(23.07.92)

32,0
(13.08.92)

Wartość 
obrotu 

(w min zł)

62,628

214,236

101,802

1.062,014

93,436

424,650

198,930

2.222,140

2.316,810

2.181,480

6.807,804

25,232

1.581,768

67,969

3.800,412

Liczba
akcji

1.842

1.869

2.679

2.279

1.988

7.450

3.490

8.110

7.989

11.130

24.846

332

4.882

4.357

70.378

nk - nadwyżka kupna, ns - 
rs - redukcja sprzedaży, zd

nadwyżka sprzedaży, rk - redukcja kupna,
- z dywidendą, bd - bez dywidendy, ók - oferta kupna, os - oferta sprzedazy

Czarna karta w historii armii
Wielką ogólnonarodową dyskusję 

na ten temat wywołał profesor Yos- 
hiaki Yoshimi z Uniwersytetu 
Chuo, który dotarł do wojskowych i 
policyjnych archiwów, z zasady nie­
dostępnych historykom. Biorąc pod 
uwagę, że armia japońska w szczy­
towym momencie liczyła 3 miliony 
żołnierzy, obliczył on, że jedna pro­
stytutka musiała “obsłużyć" piętna­
stu wojskowych.

Historyka interesowało przede 
wszystkim, w jaki sposób owe 
dziewczyny znalazły się w wojsko­
wych domach publicznych. Do 1937 
roku armia korzystała przede wszy­
stkim z usług zawodowych prosty­
tutek japońskich. Sytuacja zmieniła 
się, kiedy wojska cesarskie splądro­
wały chińskie miasto Nankin, maso­
wo gwałcąc tamtejsze kobiety. Od 
tej pory właśnie Chinki —  a potem 
także Koreanki — miały tworzyć 
personel wojskowych burdeli.

Dowództwo armii walczącej w Chi­
nach w 1937 roku zaczęto skarżyć się,

że w związku z rozbudową walczą­
cych tam oddziałów, brakuje już za­
wodowych prostytutek japońskich.

Pojawiły się wprawdzie japońskie 
dziewczyny z ubogich chłopskich 
rodżin, porywane przez armię i wy­
wożone do Chin. Miało to jednak 
fatalne skutki, jeśli idzie o morale 
armii japońskiej.

Prości żołnierze —  także wywo­
dzący się ze wsi —  buntowali się 
przeciwko praktykom wykorzysty­
wania japońskich dziewcząt chło­
pskich do tego rodzaju zadań. Oba­
wiali się, że pewnego dnia w domu 
publicznym mogą spotkać własne 
siostry albo narzeczone pozosta­
wione w ojczyźnie.

Właśnie dlatego dowództwo za­
częło “rekrutować” dziewczyny 
chińskie i koreańskie. “Rekrutacja” 
oznaczała w gruncie rzeczy pory­
wanie ich z domów rodzinnych albo 
też oszukiwanie poprzez oferty go­
dziwej pracy w fabrykach. Powstały 
specjalne jednostki werbunkowe i

przeciętnie po dziesięć chińskich 
dziewcząt zabierano z każdej wio­
ski. Na terenach, gdzie walczyła al­
bo stacjonowała armia japońnska, a 
więc w Korei i Mandżurii, nie obo­
wiązywała konwencja genewska— 
podpisana formalnie przez Japonię 
w 1923 roku —  o zakazie handlu 
żywym towarem.

Cały ten proceder przybrał na sile 
po roku 1941 czyli po japońskim 
ataku na Pearl Harbour i po wybu­
chu drugiej wojny światowej na Pa­
cyfiku. Do japońskich domów publi­
cznych zaczęły trafiać Indonezyjki i 
Tajki, a także —  co prawda dosyć 
rzadko —  Holenderki, Australijki i 
Francuzki.

Poczynając od 1980 roku kobiety 
koreańskie, które przeszły piekło ja­
pońskich wojskowych domów pub­
licznych zaczęły upominać się o 
swoje prawa. Chodzi tu zarówno o 
odszkodowania pieniężne, jak też o 
ukaranie tych, którzy zajmowali się 
porywaniem owych dziewcząt.

* i i i i W Y J A S N I A i w *

Na pytania odpowiada kierowniczka Referatu Obsługi 
Informacyjnej w oddziale ZUS w Zielonej Górze Teresa 
BIERNACKA.

— Pobieram rentę rodzinną na dwoje dzieci w kwocie 
1.600.000 zł. Od 1.07.92 r. wstrzymano mi dodatki 
rodzinne. Wiem, że od 1.09.92 r. obowiązują nowe 
przepisy —  czy będę miała wypłacone te dodatki i czy 
muszę występować z wnioskiem o ich wypłatę?

—  Nie musi pani zgłaszać wniosku, ponieważ ZUS z 
urzędu wypłaci należne wyrównanie od 1.07.92 r. Wy­
płata zasiłku rodzinnego na dwoje dzieci przysługuje 
pani w dalszym ciągu. Od 1.06.92 r. wysokość zasiłku 
rodzinnego wynosi 167.000 zł.

— Kiedy emeryt (rencista) ma prawo do dodatku 
rodzinnego na członka rodziny?

—  Emeryt (rencista) ma prawo do dodatku rodzinne­
go na członka rodziny osiągającego dochody w kwocie 
równej lub wyższej od najniższej emerytury tylko wów­
czas, gdy są spełnione jednocześnie dwa warunki:

1. jeżeli prawo do dodatku rodzinnego przysługiwało 
za miesiąc poprzedzający (tzn. dodatek był wypłacany)

2. kwota przekroczenia granicy dochodu jest niższa 
od przysługującego dodatku rodzinnego

— Córka podejmie naukę w szkole wyższej od 
1.10.92 r. ZUS ustalił prawo do renty rodzinnej od 
daty podjęcia nauki tj. od 1.10.92 r. Dodatków ro­
dzinnych nie pobierałam, ponieważ córka pracowa­
ła zawodowo. Czy przy rencie rodzinnej będę miała 
wypłacony dodatek rodzinny? (renta rodzinna bę­
dzie wynosić 960.000 zł)

— Nie będzie wypłacany dodatek rodzinny, ponieważ 
za wrzesień 1992 r. nie przysługiwało prawo do dodatku 
rodzinnego, mimo że kwota przekroczenia granicy do­
chodu jest niższa od kwoty dodatku rodzinnego. Doda­
tek ten nie będzie przysługiwał również w następnych 
miesiącach.

— Jestem inwalidąl grupy. Kto dokona odpowied­
niego wpisu w dowodzie osobistym?

— Przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
26.06.1987 r. w sprawie dokumentów stwierdzających 
tożsamość (Dz.U.nr 19, poz. 116) Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych —  jako jedyny organ — został upoważ­
niony do dokonywania w dowodach osobistych wpisów
0 zaliczeniu na trwałe do I lub II grupy inwalidów. 
Obowiązek oddziałów ZUS dokonywania w dowodach 
osobistych wpisów o zaliczeniu na trwałe do I lub II 
grupy inwalidów obejmuje również osoby uprawnione 
do zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszy policji i 
Służby Więziennej.

Podstawę do dokonania wpisu stanowią prawomoc­
ne orzeczenia komisji lekarskich ZUS oraz służby zdro­
wia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych lub wyroki są­
dów zaliczające w/w emerytów i rencistów na trwałe do
1 lub II grupy inwalidów.

Opr. W.S.

R o m e o  i A d o l f
Pod takim tytułem “Gazeta Wyborcza" (nr 203) opub­

likowała informację: “Niemiecka firma Ahlers Goldress 
AG nabyła 80% udziałów Zakładów Przemysłu Odzie­
żowego "Romeo" w Zbąszyniu. (...) Niemcy zapłacili 5 
min 1 tys. 600 marek, zobowiązali się zainwestować w 
“Romeo" 8 mld 372 min zł i nie zmniejszać zatrudnienia 
do końca przyszłego roku. Ministerstwo Prywatyzacji 
zapewnia, że “Romeo” będzie się modernizować, po­
szerzy sieć sprzedaży i rozwinie marketing."

Życzę udanego mariażu...

G ł o g o w s k ie  m e m e n to
W tym mieście nie zapomniano o katastrofie, jaka 

wydarzyła się w listopadzie ub. roku w cukrowni “Gło­
gów”, w wyniku której zginęło 7 osób. Jak informuje 
"Gazeta Legnicka’’ (nr 168), w Głogowie zorganizowa­
no konferencję “poświęconą omówieniu i ocenie przed­
sięwzięć zmierzających do przeciwdziałania powsta­
waniu zagrożeń katastrofami w cukrowniach.” Uczest­
niczyli w niej przedstawiciele legnickiego wojewody, 
Okręgowej Inspekcji Pracy we Wrocławiu oraz dyrekto­
rzy cukrowni z Głogowa i Jawora.

Chciałbym wierzyć, że ustalenia nie zostaną tylko na 
papierze.

M a lu j ę  p o p io łe m  o g n ia
To tytuł tomiku poetyckiego Barbary Trawińskiej z 

Gorzowa, wydanego przez autorkę sumptem własnym 
i firmowanego przez gorzowskie Robotnicze Stowarzy­
szenie Twórców Kultury. Autorka debiutowała 12 lat 
temu arkuszem poetyckim “Wyciszenia", swoje pier­
wsze wiersze opublikowała w 1977 roku w “Nadodrzu”. 
Jest laureatką wielu konkursów poetyckich. W nadesła­
nym mi tomiku (dziękuję!) pomieściła 55 liryków bardzo 
osobistych, refleksyjnych i niepretensjonalnych, pros­
tych w obrazowaniu. Wyraża w nich swoje smutki i 
rozczarowania, dokonuje rozrachunku z własną prze­
szłością w tonacji łagodnej nostalgii. Tradycyjna forma 
tej liryki znajdzie zapewne swoich czytelników.

K ł o p o t y  z  w o d ą
Informacja z “Konkretów” (nr 35): “Już od dłuższego 

czasu trwają próby rozwiązania problemów wodno­
kanalizacyjnych w Głogowie. Gospodarze miasta mają 
uż firmę, która podjęłaby się budowy nowoczesnej 
oczyszczalni ścieków. Jest nią amerykańska Futurę 
Water Technology. Jedynym problemem jest stanowi­
sko Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, który 
nie chce przekazać na tę inwestycję kilkunastu miliar­
dów, motywując to zbytnią kosztownością budowy. 
Czekając na decyzję w Warszawie, głogowianie remon­
tują za kilka miliardów starą oczyszczalnię. Rozwiąże 
to problem ścieków na jakiś czas."

Czy nie jest to jednak zbyt kosztowne oczekiwanie na 
decyzję z Warszawy?

R o m o w ie
0  Romach, czyli polskich Cyganach pisze w czasopi­

śmie ‘TIM” (nr 21) Mieczysław Wojecki z Lubska, zaj­
mujący się od dłuższego czasu mniejszościami narodo­
wymi w naszym kraju. Dr Wojecki przypomina, że “Naj­
większe skupiska (Cyganów) są w Szczecinie, Gorzowie 
Wlkp., Poznaniu, Słupsku, Tarnowie, Lublinie, Wrocławiu, 
Radomiu i Katowicach.”

Dodajmy, że właśnie w Gorzowie mieszkała wybitna 
cygańska poetka Papusza, której poświęciła swoją książ­
kę Krystyna Kamińska. Tylko— gdzie ją można nabyć?

N a g r o d a  d la  K A S
“W tym roku —  pisze "Rzeczpospolita" (nr 203) — 

Międzynarodowe Trofeum za Technologię i Jakość do­
stała firma KAS z Nowej Soli. Nagroda przyznawana 
jest co roku w Genewie, po raz pierwszy otrzymało ją 
polskie przedsiębiorstwo. KAS specjalizuje się w syste­
mach alarmowych sygnalizujących zarówno włamania, 
jak i pożary. Projektuje je, produkuje, importuje i insta­
luje. W Polsce strzegą one m. in. dwóch banków i 
Muzeum Narodowego w Poznaniu. (...) Oprócz tego 
KAS sprzedaje systemy monitorowania telewizyjnego 
przestrzeni."

Funduję firmie KAS bezpłatną reklamę. Ale z takiej 
okazji... wszystko jest dozwolone, prawda?

K u p c y  p o  t e r e n ie  j e ż d ż ą
Pod takim tytułem Jagoda Bokuniewicz publikuje w 

“Gazecie Wyborczej" (nr 205) reportaż o wykupie pol­
skiej ziemi przez Niemców w okolicach Pszczewa i 
Trzciela. Spauperyzowani rolnicy na takie transakcje 
godzą się chętnie, a i władza lokalna uspokaja: “Nie­
mców nie trzeba się bać”. I autorka pisze: “W Trzcielu 
coraz więcej dwujęzycznych napisów, szyldów. Czeka­
ją tu na cudzoziemców. Burmistrz Trzciela Edward 
Fedko robi wszystko, by przybyło ich tu jak najwięcej, 
zapewniając, iż "należy z nimi współpracować", gdyż 
oni nas nie wypędzą ani nie wykupią...

L u b in  -  S o l i d a r n o ś ć  p a m ię t a
W 'Tygodniku Solidarność” (nr 36) blok materiałów,, 

poświęconych 10. rocznicy krwawych wydarzeń w Lu; 
binieoraz relacje z posiedzenia w tym mieście Krajowe] 
Komisji NSZZ “Solidarność”. Piotr Semka w publikacji 
“Święto na poligonie” pisze: “To miasto — poligon dla 
polityków. Dziś jedynie poligon —  dziesięć lat temu 
ofiara eksperymentów.(...) Dziś już nikt nie używa bro­
ni. Ale bewzględność i cynizm jakoś nie opuszcza losów 
tego miasta. Lubin to poglądowy wręcz przykład krzy­
żowania się interesów politycznych.”

Oby jak najmniej było jednak takich lekcji poglądowych!

G a n g s t e r z y  z  G o r z o w a
Informacja z “Rzeczpospolitej” (nr 205): "Damian C., 

właściciel hurtowni w Lesznie, zadłużony na ok. 800 
min zł, dla obrony przed nachodzącymi go wierzyciela­
mi wynająłw prowadzonej przezznajomegofirmie dete­
ktywistycznej z Gorzowa Wlkp. pięciu ochroniarzy. 
Okazali się nimi obywatele Ukrainy, których początko­
wo Damian C. zakwaterował w hotelu, później w hur­
towni, a na koniec u swojej krewnej. Rzucali się w oczy
1 leszczyńska policja dla świętego spokoju zrobiła foto­
kopie ich paszportów.”

Jak wynika z dalszego ciągu tej pouczającej historyj­
ki, ochroniarze z wolna stali się gangsterami i dokonali 
—  za przyzwoleniem szefa hurtowni —  napadu na 
kontrahentów. Morał raczej zbędny!

(Luk.)
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Ani miodu, 
ani płatków

Sklep SAM przy ul. Bohaterów Westerplatte spe­
cjalizuje się w sprzedaży artykułów spożywczych. 
Niestety, od dłuższego czasu nie można tu kupić na 
przykład płatków kukurydzianych. Nie ma też mio­
du.

Okno wystawowe dosłownie oblepione jest rekla­
mami firmy CAMEL. Wydaie nam się. że oprócz 
papierosów takie rzeczy, jak płatki i miód powinny 
jednak być na półkach. (x)

Propozycje
dla dzieci i dorosłych

W Ośrodku “Fundacja Szkoły Ekologicznej Mia' 
stu” w Zielonej Górze rozpoczynają się zajęcia inte­
gracyjne dla dzieci niepełnosprawnych i zdrowych. Pro­
gram obejmuje m.in.: gry i zabawy, zajęcia plastyczne
i ruchowe. Zajęcia odbywać się będą w poniedziałki od 
godz. 16.00 do 19.00. Ośrodek zaprasza rodziców na 
spotkanie poświęcone omówieniu spraw organizacyj­
nych, które odbędzie się w poniedziałek, 14 bm., po­
czątek o godz. 16.30 (ul. Witebska 2).

Ośrodek otwiera też agencję opieki nad dzieckiem. 
Jej działalność polegać będzie na bezpłatnym po­
średnictwie między osobami poszukującymi opieki do 
swoich dzieci a opiekunami. Osoby zainteresowane 
mogą kontaktować się z agencją od godz. 8.00 do
15.00, tel. 682-75.

Dzieci z osiedla mogą w ośrodku przy ul. Witebskiej 2 
uczestniczyć w zajęciach świetlicowych, które odbywają 
się tam w środy od godz, 13.00 do 16.00. Zaproszenie 
to skierpwane jest zwłaszcza do tych dzieci, które nudzą 
się w domu czekając na rodziców mających wrócić z 
pracy,

Ukazał się kolejny, dziewiąty numer Zielonogórskie­
go Informatora Rolniczego. Miesięcznik ten redago- 
wany jest i wydawany przez Ośrodek Doradztwa Rol­
niczego w Kalsku. Wrześniowy numer zawiera porady 
specjalistów — jak przygotować siewnik do pracy, jak 

: wykonać ścieżki przejazdowe w uprawie i wszystko o 
: siewie zbóż ozimych. Jest obszerna informacja o głę- 
boszowaniu gleb, a także rozmowa z Antonim Parnie- 
wiczem ze wsi Tuchorza Stara na temat uprawy szpa-

Miesięcznik 
dla rolników
ragów. Czytelnicy znajdą odpowiedź na pytania — co 
to jest dobry materiał szkółkarski oraz co hodowca 
powinien wiedzieć o superkoncentratach. Informator 
zawiera też ceny nawozów mineralnych, środków 
ochrony roślin, mieszanek treściwych, żywca wołowe­
go i wieprzowego oraz mleka w różnych miejscowo­
ściach województwa zielonogórskiego. Nie brak także 
ważnych informacji, ciekawostek, reklam i ogłoszeń, a 
nawet krzyżówki z nagrodami.

.(iP)
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Terminarz 
spotkań piłkarskich

A oto terminarz spotkań w klasie międzyokręgowej 
seniorów: Pogoń Świebodzin — Mirex Prochowice 
(niedziela godz. 16.00), Armex-Promień Żary — Meb­
larz.Nowe Miasteczko (sobota godz. 16.00), Lechia- 
Polmozbyt Zielona Góra — Ravia Rawicz (sobota 
godz. 16.00), Fadom Nowogród — Obra Kościan (so­
bota godz.' 16.00), Unja Żary — Zamęt Przemków 
(sobota godz. 15.00), Carina Gubin — Sparta Grębo­
cice (sobota godz. 16.00).

W klasie międzyokręgowej juniorów: Pogoń Świebo­
dzin — Miedź Legnica (niedziela godz. 13.00), Lechia- 
Polmozbyt Zielona Góra — Kuźnia Jawor (sobota 
godz. 11.00), Dozamet Nowa Sól — Zagłębie II Lubin 
(niedziela godz. 13.30) i Zryw Zielona Góra — Stal 
Chocianów (sobota godz. 14.00).

Vil Nocrsy Bieg Bachusa
12 bm. o godz. 19.00 w Zielonej Górze przy ul. 

Łużyckiej odbędzie się VII Nocny Bieg Bachusa. 
Organizatorem imprezy jest Zarząd Wojewódzki 
TKKF przy współudziale ogniska ‘'Relaks" w Zielonej 
Górze. Uczestnik biegu powinien mieć ukończone 18 
lat i posiadać aktualne badania lekarskie. Zgłoszenia 
pisemne należy kierować do ZW TKKF w Zielonej 
Górze. ul. Chopina 19 lub w dniu imprezy do godz.
18.00 w sekretariacie zawodów. Wpisowe wynosi 10 
tysięcy złotych. Klasyfikacja będzie obejmowała na­
stępujące kategorie: generalną kobiet (powyżej 18 
lat) i mężczyzn (18-29 lat, 30-39', 40-49 i powyżej 50).

Liga makroregionalna
W niedzielę o godz. 13.30 w Zielonej Górze (stadion 

przy ul. Sulechowskiej) odbędzie się I rzut makroregio- 
nalnej ligi juniorów w lekkiej atletyce.

Bilard
Przedsiębiorstwo Rozrywkowe “A8Z’ w Zielonej Gó­

rze będzie organizatorem I Nocnego Turnieju Bilardo­
wego. Impreza odbędzie się 12 bm. o godz. 20.00 w 
klubie bilardowym "Monie Carlo” przy ul. II Armii 30/40 
(klub Novity). Organizatorzy przewidzieli dla uczestni­
ków atrakcyjne nagrody.

Festyn
Jak już informowaliśmy, Dom Kultury "Novifa” 12 bm. 

od godz. 12.00do 17.00 organizuje festyn rekreacyjny w 
"Kaczym Dole". Współorganizatorem imprezy są: Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz ZW TKKF. Od godz. 9.00 
do 12.00 odbędzie się finałowy pojedynek turnieju tenisa 
amatorów i pokaz uni-hokeja w wykonaniu drużyn szkol­
nych. M.S.

Bachanalia Fantastyczne ’92

Ci to mają fantazjęi
Od 14 do 20 bm. odbędą się w naszym mieście 

"Bachanalia Fantastyczne ’92". Jest to już szósta 
impreza tego typu, organizowana przez Zielonogór­
ski Klub Miłośników Fantastyki ”Ad Astra". W tym 
roku będzie ona miała szczególnie bogaty program. 
Jest ku temu okazja, gdyż to właśnie 10 lat temu 
odbyło się zebranie założycielskie różnych sekcji 
science-fiction, które działały dużo wcześniej przy 
klubach kultury.

Przez ten czas, jak mówi prezes klubu Kazimierz 
Kielarski: “Nie jeden Cygan pozazdrościłby fantastom 
tułaczki po różnych lokalach". W dziesięcioleciu klub 
organizowałwiele imprez dla mieszkańców miasta oraz 
fanów science-fiction z całej Polski. W opinii uczestni­
ków były one bardzo udane i obok szerokiej prezentacji 
twórczości s-f stanowiły okazję do nawiązywania zna­
jomości i przyjaźni.

Długo “Ad Astra” związana była z “Zastałem”. Być 
może nastąpi kres tej drogi. Klub znalazł miejsce w

związku stowarzyszeń działającym przy kinie “Newa”. 
Tam też odbędzie się większość imprez “Bachanalii 
Fantastycznych”. W tym roku, starając się wzbogacić 
ofertę, organizatorzy zaprosili do współpracy Zielono­
górski Oddział Polskiego Towarzystwa Miłośników 
Astronomii. To stowarzyszenie, biorąc pod uwagę cha­
rakter swojej działalności oraz naukowy autorytet 
przedstawi w ramach imprezy na pewno ciekawy pro­
gram.

Od 14 do 20 września br. od godz. 15.00 do 22.00 
można będzie oglądać plamy słoneczne i nieboskłon z 
Wieży Braniborskiej. Warto w tym momencie przypo­
mnieć, że ną szczycie tej budowli już od 1887 roku 
odbywały się pokazy nieba za pomocą nowoczesnego, 
jak na owe czasy, sprzętu optycznego. Do tradycji tej 
wrócono dopiero niedawno, od kiedy to wieża została 
przez władze miasta przekazana Wyższej Szkole 
Pedagogicznej i po odremontowaniu służy jako placów­
ka naukowo-dydaktyczna popularyzująca astronomię.

Z tarasu dwudziestometrowej wieży roztacza się wspa­
niały widok na miasto i okolice. Za pomocą dwóch 
teleskopów można obserwować w pogodne wieczory 
ciała niebieskie, a w dzień plamy na Słońcu.

Bogato zapowiada się również oferta filmowa, którą 
przygotował Włodzimierz Piwowarczyk. Od 14 do
20 września br. w kinie “Newa" można będzie zoba­
czyć obrazy, które położyły podwaliny pod sztukę s-f: 
“Barbarella”, “Odyseja kosmiczna 2001“ i "Obcy — 8 
pasażer Nostromo", “Alphaville”, “Kobieta na Księży­
cu”, “Mroczne światła”. Pokazy o godzinie 17.00 i
19.00. Więcej tytułów filmowych można będzie zoba­
czyć na pokazach video.

Program “Bachanalii” zapełniony jest od rana do wie­
czora. Szczegółowe informacje podawać będziemy na 
bieżąco. Dzisiaj wspomnijmy jeszcze, że ważną czę­
ścią imprezy będą spotkania z twórcami s-f i naukow­
cami. Wśród zaproszonych gości znajdująsię: Andrzej 
Marks, Napoleon Wrona, Marek Oramus, Maciej Pa- 
rowski, Stanisław Wrona.

Całość imprezy okraszona będzie konkursami, au­
kcjami, giełdą i, na co szczególnie wypada zaprosić 
mieszkańców, piknikiem astronomicznym przy Wieży 
Braniborskiej w piątek, 18 września, od godziny 17.00. 
Trzeba przyznać, że rozmach i pomysłowość organiza­
torzy prezentują iście fantastyczną.

Robert KOWALIK

-

Rosjanin, rosyjska harmoszka i rosyjskie melodie. Okruchy wspomnień z dawnych lat.
Fot. Waldemar Szmidt

Komunikat policji
W nocy z 8 na 9 bm. w Bożnowie dokonano zabój­

stwa kobiety na tle seksualnym. Zwłoki znaleziono w 
wiacie przystanku PKS. Komenda Rejonowa Policji w 
Żaganiu prosi o kontakt wszystkich, którzy tej nocy od 
godz. 2.00 do 6.00 przejeżdżali lub przechodzili przez 
Bożnów.i słyszeli.krzyki tej. kobiety lub widzieli jej 
szamotaninę z mężczyzną.

Z KRP w Żaganiu kontaktować się można telefonicznie (tel. 
22-75 w. 2021ub 237 odgodz 8.00 do 15.00, albo997— przez 
całą dobę) lub osobiście. Dyskrecja zapewniona.

(P)

G o r ą c e  
z y c z e n i o

♦  Ja, Krzysztof Pikta-Matyja mam zaszczyt po­
dziękować mojej ukochanej żonie Izie Pikcie-Matyi 
za obdarzenie mnie dwójką wspaniałych chłopców, 
na które do chwili obecnej czekałem.
♦ Ani, która jest moim deszczem w słońcu, nie­
bem w piekle — piekłem w niebie, głębokim odde­
chem po długim biegu i zagubioną myślą w niena- 
pisanym wierszu — ty wiesz kto.
♦  Ubicia dobrych interesów, a nie piany i wydania 
potem pieniędzy na wspólnej wycieczce do Perna- 
mbuko, życzy Tomkowi W. kolega.
♦ Koledzy, jeżeli pojedziecie do K, to wyrośnie 
mi kaktus. Jeżeli jednak już tam będziecie, to po­
zdrówcie Kanta, uważajcie na mafię, wspomóżcie 
biednych (tak jak planujecie, nie więcej niż 4 dolary 
dziennie) i przywieźcie dużo dobrych rzeczy. Kry­
stian.

♦ Ewo, skończyłaś już 18 lat, musisz wiedzieć, 
że, jak mówią Chińczycy, połowa drogi jest dopiero 
gdzieś przy samym końcu. Rodzice.
♦  Moc najserdeczniejszych życzeń z okazji imie­
nin Łukaszowi Bobrowskiemu składają koledzy z
pracy.
♦  2  okazji ślubu życzę Barbarze i Gienkowi
wszystkiego najlepszego. Marek Kochański.

Trafiły do mnie dwa kolejne wydania Brodzkiego 
Informatora Samorządowego, 9 i 10. W pierwszym 
z nich notka podsumowująca II Europejskie Święto 
Policji. Dla gminy, oprócz pobytu ważnych osobisto­
ści państwowych Polski i Niemiec, istotnym wyda­
rzeniem było otwarcie mostu pontonowego na Ny­
sie. Jak pisze autor notatki: “Święto przybliżyło gmi­
nę do rozwiązania kwestii planowanego przejścia 
granicznego. Jakby na poparcie tej tezy od pewnego 
czasu ukazują się w prasie i tv krótkie wzmianki 
dotyczące uruchomienia przejścia w Zasiekach do 
końca 1993 r. Na razie jednak brak jakiegokolwiek 
potwierdzenia ze strony u rzędów centralnych”. Zain­
teresowanie czytelników, szczególnie młodych 
mężczyzn, wzbudzi na pewno informacja o poborze 
rocznika 1973 wraz z obwieszczeniem w tej sprawie 
wojewody zielonogórskiego.

Numer 10 ukazał się w dniu 1 września, stąd nota 
“Przed dzwonkiem”. Dwie strony zajmuje gminna 
statystyka. Wynika z niej, że w gminie zamieszkuje 
3.750 osób, lasy stanowią 62,5% jej powierzchni, 
większość osób pracuje w rolnictwie.

Poza tym otrzymałem kolejne wydanie PAN- 
CERNIAKA, a w nim zainteresował mnie tekst 
“Kresowiacy w Gubinie". Mówi o przekazywaniu 
tradycji 5. Kresowej Dywizji Piechoty stacjonują­
cej w Gubinie 5. Dywizji Zmechanizowanej. P is­
mo przynosi także wieści o mianowaniu szefem 
Sztabu Generalnego dawnego dowódcy 5. Dywi­
zji, gen.Tadeusza Wileckiego.

Przysłano mi także najnowsze numery nowosol- 
skiego GŁOSU DOZAMETU.

Eugeniusz KURZAWA

Przed wejściem do DT Centrum — chory na AIDS. Zainteresowanie siedzącym na ziemi młodym człowiekiem 
duże. Jednak po przeczytaniu informacji ludzie rozchodzili się, nie wspierając finansowo proszącego o pomoc.

Fot. Marek Woźniak

Drzonków 
— nie tylko sport

Już niedługo Drzonków stanie się targową stolicą 
naszego regionu. Od 1 do4 października w Centralnym 
Ośrodku Sportu odbędą się Regionalne Targi Budow­
nictwa, a od 8 do 11 października Targi Handlu i Wy­
twórczości. Obie imprezy noszą nazwę “TARG-BIS 
’92”. Ich organizatorem jest Przedsiębiorstwo Wdroże­
niowe ”BIS", zaś współorganizatorem Lubuska Izba 
Przemysłowo-Handlowa. Celem targów jest prezenta­
cja aktualnie działających firm województwa zielono­
górskiego i województw ościennych wraz z przygra­
nicznymi terenami Niemiec.

Organizatorzy targów wysłali zaproszenia do ponad 
trzech tysięcy firm, które produkują, prowadzą usługi lub 
zajmują się dystrybucją materiałów budowlanych oraz do 
biur projektów i instytutów badawczych zajmujących się 
budownictwem. Połowa tych zaproszeń trafiła do firm zaj­
mujących się handlem oraz produkcją towarów rolno-prze- 
mysłowych.

Zarówno w pierwszych, jak i drugich targach spodziewa­
ny jest udział około 100 wystawców. Napłynęły już pier­
wsze zgłoszenia z Niemiec. Dodajmy, że impreza reklamo­
wana jest w berlińskim piśmie “Marktwirtschaft". Jak doty­
chczas, miejsca wykorzystane są w połowie, ale codzien­
nie napływają nowe zgłoszenia. Zakładano, że termin ich 
przyjmowania upłynie 11 bieżącego miesiąca, jeżeli jednak 
są jeszcze firmy zainteresowane udziałem, to może on być 
przekroczony. Zgłoszenia należy kierować pod adresem: 
Przedsiębiorstwo Wdrożeniowe “BIS” s.c., ul. Chopi­
na 11/13, 65-031 Zielona Góra, tel, 42-71 wew. 298, 
299, fax 225-51, tlx. 0433327.

Podczas trwania targów będą się odbywać prelekcje, 
dzięki którym firmy będą mogły zaprezentować swoje wy­
roby i usługi. Zwraca uwagę bogata oferta towarzysząca 
targom, wykorzystująca bazę rekreacyjno-sportowąośrod- 
ka (basen, sauna, odnowa biologiczna, hippika).

Głównym jednak zamysłem organizatorów jest, by 
targi weszły do kalendarza imprez naszego wojewódz­
twa, przyczyniając się jednocześnie do integracji śro­
dowiska biznesu. (rik)

Dyżury radnych
Dzisiaj, 10 września, w Ratuszu — Stary Rynek 1, 

pokój nr 11, od godz. 16.00 do 18.00 dyżur pełnić będą 
radni: Czesław Dziurko (okręg wyborczy nr 5), Jerzy 
Podbielski (okręg wyborczy nr 6), Jerzy Politowicz 
(okręg wyborczymi).

Porady w TPD
W związku z dużym zainteresowaniem społecznym 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci uruchamia w Zielonej 
Górze punkt poradnictwa w zakresie prawa rodzinnego
i opiekuńczego. TPD prowadzi również działalność o 
charakterze instruktażowo-szkoleniowym dotyczącym 
problemów rodziny. Porad udzielał będzie prawnik-spe- 
cjalista z zakresu prawa rodzinnego.

Punkt czynny będzie— począwszy od 16.09.1992 r.
— w każdą środę od godz. 13.30 do 15.30 w siedzibie 
TPD przy ul. Reja 3/1 w Zielonej Górze. Pomoc prawna 
udzielana będzie bezpłatnie.

Zmiana 
organizacji ruchu

Przedsiębiorstwo Inżynieryjne “Kapri” informuje, że w 
związku z wykonywaniem sieci wodociągowej wraz z 
przyłączami na ul. Chopina od 10.09. do 9.10. br. 
nastąpi zmiana organizacji ruchu kofowego w rejonie 
tej ulicy.

(rik)
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Oferta dla chłopów
W dniu 8 września br. w Ośrodku Doradztwa Rolni­

czego w Kalsku podpisana została trójstronna umowa 
dotycząca utworzenia na obszarze naszego wojewódz­
twa — Biura Terenowego Fundacji Rolniczej FAPA. 
Sygnatariuszami umowy są: przedstawiciele organiza­
cji rolników francuskich FERT, Fundacji FAPA z siedzi­
bą w Warszawie oraz członkowie powołanego Komitetu 
Sterującego (na czele z przewodniczącym, Mikołajem 
Chełkowskim, rolnikiem z rejonu Świebodzina). Biuro 
będzie finansowane głównie z funduszy Wspólnoty Eu­
ropejskiej — w ramach programu PHARE.

Biuro prowadzić będzie działalność doradczą i edu­
kacyjną związaną z przedsięwzięciami w rolnictwie i 
zapewni kompleksową obsługę w zakresie opiniowania 
oraz ułatwiania wdrażania zgłaszanych przez grupy 
rolników pomysłów i projektów. Biuro rozpocznie dzia­
łalność na początku października.

(W.S.)

Zielona Góra
“ESTRADA" — 17.000szukana (USA 15), 19.00 Tańczący z 
wilkami (USA 15)
“NYSA" -  11.00 Syreny (USA 12). 13.00 Hook (USA 12).
15.30 Komando Foki (USA 15). 17.30 Syreny (USA 15). 19.30 
Pająki (USA 15)
“NEWA" -17.30,19.30 Mucha II (USA 15)
“WENUS” -  15.00,17.30, 20.00 Na fali (USA 15) 
woj. zielonogórskie
GOZDNICA “Ceramik” — brak programu
IŁOWA “Śl.ąsk” — brak programu
KOŻUCHÓW 'Uciecha” —13.30 Szeherezada (fr. 15)
KROSNO "Wzgórze” — brak programu
LUBSKO “Patria" — brak programu
NOWOGRÓD “Bóbr” — brak programu
ŚWIEBODZIN “'Przyjaźń" — Przebudzenie (USA 15)
WOLSZTYN “Tatry" — Motywy zbrodni (USA 15), Kevin sam
w domu (USA 12)
ZBĄSZYŃ “Obra" — brak programu
ZAGAN “Meteor" — Król kick-boxerów (USA 15), Milczenie
owiec (USA 15)
ŻARY “Pionier" — Mucha 2 (USA 15)

T E A T R
Teatr Lubuski w Zielonej Górze — scena mala: 20.00 Love 
story

M U ZEA
Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze (pon., wt. —*

nieczynne, śr., czw., pt. 10.00-17.00, sob. 10.00-15.00, niedz. 
10.00-16.00). Ekspozycje stałe: Galerie autorskie. Winiar- 
stwo — sztuka, rzemiosło, tradycje. Wystawy czasowe:1 Re­
ligie starożytnego Egiptu’ ze zbiorów Muzeum Narodowego w 
Warszawie. Rzeźba gotycka XIV-XVI w. ze zbiorów Muzeum 
Ziemi Lubuskiej. Kolekcjeautorskie: JanaChwałczyka, Edwar­
da Dwurnika, Izabeli Gustowskiej, Eugeniusza Geta-Stankie- 
wicza. Instalacje Antoniego Zydronia “Dyskretny urok przemi­
jania”, rysunki Leopolda Kolbiarza.
Lubuskie Muzeum Wojskowe w Drzonowie (czynne śr.. 
czw., pt. — 9.00-16.00, sob., niedz. — 10.00-16.00. pon.. 
wt., nieczynne) —wystawy stałe: II wojna światowa. Kopie 
dawnej broni. Plenerowa i pawilonowa wystawa ciężkiego 
sprzętu bojowego.
Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w Świd­
nicy (czynne 9.00-15.00) — Środkowe Nadodrze u schyłku 
starożytności. Obrona polskiej granicy zachodniej we wczes­
nym średniowieczu. Wystawa biograficzna — Józef i Bogdan 
Kostrzewscy.
Muzeum Etnograficzne w Zielonej Górze z siedzibą w Ochli — 
Skansen (czynne śr., czw. 10.00-16.00, pt., niedz. 10.00-17.00, 
sob. 10.00-15.00)—Wyposażenie wnętrz zabytkowych obiektów 
budownictwa wiejskiego. Wystawa pokonkuisowa — rękodzieło 
ludowe i artystyczne woj. zielonogórskiego.

GALERIE
ART (czynna 10.00-17.00) — Ekspozycja i sprzedaż malar­

stwa
BWA (11.00-17.00) — Stanisław Czarnecki—grafika i malar­
stwo
Galeria ul. Żeromskiego 21 (12.00-22.00) — Rzeźby Romu­
alda Wiśniewskiego.
Klub MPiK (9.00-18.00) — Wystawa poplenerowa Lubuskie­
go Towarzystwa Fotograficznego.
WiMBP (10.00-17.00)—Wystawa prac plastyków z Zaporoża 
na Ukrainie.
Żarski Dom Kultury—Wystawa fotografii i ceramiki twórców 
z powiatu Weisswasser (Niemcy)

APTEKI
dyżur nocny pełnią:
Zielona Góra ui Pod Filarami 
Lubsko ul. XX-lecia 87 
Nowa Sól ul. Piłsudskiego 
Sulechów ul. Różana 13c 
Świebodzin os. Łużyckie 
Wolsztyn ul. Świerczewskiego 
Żagań ul .Pomorska 
Żary Rynek 15

KWIACIARNIE
Wawrzyniak ul. Krakusa 10 — czynna cały dzień tel. 59-33 
Waryńskiego (pawilon) — dyżuruje pon.-sob. 8.00-18.00, 
niedz. i św. 10.00-15.00

TELEFONY
Pogotowie Policyjne 
Pogotowie Policji Municypalnej 
Straż Pożarna 
Pogotowie Ratunkowe 
Pogotowie Energetyczne 
Pogotowie Gazownicze 
Pogotowie Ciepłownicze 
Pogotowie Wod.-Kan.
Pogotowie Dźwigowe
Informacja PKS
Informacja PKP
Szpital Wojewódzki centrala
Bank Informacji Gospodarczej Przedsiębiorstw
Bank Informacji Usługowej
Zakład Organizacji Pogrzebów ‘Ad Patres"
Telefony zaufania dla kobiet ciężarnych i młodzieży. 
Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka
— Biuro Pomocy Prawnej 
Wrocław
Zielona Góra (czw. 17.00-19.00)

997 
986
998

992
993
994 

54-73
223-01
38-38
42-61

652-23
293-43
28-517

370-69
35-51 lub 31-56

T A X I
ul. Wyszyńskiego
ul. Podgórna 226-67 1
dworzec PKP 226-66 I
bagażówki 228-25 |

ZIELONOGORSKA TELEWIZJA PRZEWODO­
WA

OSIEDLA: ŁUŻYCKIE, PIASTOWSKIE, 
PRZYJAZNI, SŁONECZNE, ZASTALOWSKIE i ULI­
CE: CHMIELNA, PODGÓRNA, OSIEDLOWA. 
WŁADYSŁAWA IV

20.00 Felieton sportowy
20.05 Sport — piłka nożna —  Lechia-Polmozbyt

— Stilon Gorzów— mecz towarzyski (50 min.)

Małgorzata Macur, lat 100, Zielona Góra 
Leon Gil, lat 81, Racula 
Rodzinom i Przyjaciołom wyrazy współczucia 

składa “Gazeta Nowa”.

REDAGUJE
Zbigniew Ryndak
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Krzyżóweczka
1 2 3

< d
4

5

Poziomo:
1. posługuje się 

nim górnik,
4. płaska i drew­

niana,
5. lalka, mario- . 

netka.

Pionowo:
1. znana firma 

fotograficzna,
2. mały las,
3. ma ją każde 

państwo.

Kasztany
W e ź  b r ą z o w e  p a l t k o ,  
s y n k u  k o c h a n y .  

P ó j d z i e m y  d o  p a r k u  
z b i e r a ć  k a s z t a n y .

L e ż ą  t a m  j a k  m a ł e ,  

z i e l o n e  j e ż e .
K t o  z  n a s ,  s y n k u ,  p r ę d z e j  

i w i ę c e j  z b i e r z e ?

C z y j e  b ę d ą  c i e m n e ,  

a  c z y j e  w  ł a t k i ,  
c z y  t w o j e  s y n e c z k u ,  
c z y  t w o j e j  m a t k i ?

I c o  z  n i c h  z r o b i m y :  

k r ó w k i  c z y  k o n i e ?
I k t o  p r z y  t y m  b a r d z i e j  

p o p l a m i  d ł o n i e ?

K t o  j e  p o t e m  c z y ś c i e j  

w  d o m u  u m y j e ?

K t o  s i ę  k o m u  p i e r w s z y  
r z u c i  n a  s z y j ę ?

Ewa Szelburg Zarembina

S>
O
cn

1. drzewo iglaste,
2. był nim Winnetou,
3. np. BMX,
4. w kinie

i w telewizorze,
5. kózka by jej 

nie złamała, 
gdyby nie 
skakała,

6. do zatykania 
butelki,

7. rozkaz dla psa.

1 2 3 4 5 6 7 ZAGADKI
#Stol chatka kolorowa, 

niewielkiego jest rozmiaru, 
aie mieszka w niej królowa, 
a z królową cały naród.

$?Druclki, pręciki 
-  krótka zagadka.
Siedzi w niej kanarek, 
bo to jest...
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Atesty na materiały budowlane wydaje warszawski 
Instytut Techniki Budowlanej. Każdy wyrób, którego 
produkcja jest uruchamiana lub który jest do Polski 
sprowadzany, powinien uzyskać takie świadectwo 
zgodności z polską normą.

Od maja tego roku droga lubuskich przedsię­
biorców do uzyskania atestu jest krótsza. Dzięki 
porozumieniu z ITB prawo prowadzenia wyma­
ganych badań uzyskało Laboratorium Budow­
nictwa Ogólnego Wyższej Szkoły Inżynierskiej w 
Zielonej Górze. Oferuje krótsze terminy oczekiwa­
nia na ekspertyzę i niższe ceny.

— Dawniej zgodę na produkcję materiałów budow­
lanych otrzymywali fachowcy —  mówi dr inż. Stani­
sław Pryputniewicz, dziekan Wydziału Budownic­
twa i Inżynierii Sanitarnej WSInż. —  Dziś wystarczy 
tylko zarejestrować działalność gospodarczą; nie­
kiedy tego typu produkcją zajmują się osoby bez 
żadnego doświadczenia. To się mści —  przede 
wszystkim na klientach, szukających tańszych ma­
teriałów. Ten sam problem dotyczy produktów spro­
wadzanych z zagranicy —  nie zawsze odpowiadają 
one polskim normom.

W laboratorium prowadzone są m.in.: badania 
jakości materiałów i wyrobów budowlanych, drogo­
wych i mostowych, wydawane są atesty jakości. 
Przeprowadza się ocenę wykonywania robót bu­
dowlanych zgodnie z obowiązującymi normami, ba­
da trwałość i bezpieczeństwo konstrukcji budowla­

nych. Wspólnie z ITB wydawane są świadectwa 
dopuszczenia do stosowania w budownictwie no­
wych materiałów i wyrobów.

Na naszym rynku można dziś spotkać wiele wyro­
bów niezgodnych z polskimi normami. Ostatnio 
chodliwym towarem był cement z byłego ZSRR 
—o połowę tańszy. Miał jednak różne od polskie­
go parametry, zawierał duże ilości alkaliów i 
wymagał zastosowania innego rodzaju kruszŷ  
wa. Beton zrobiony z tego cementu może zacząć 
się rozsypywać już po dwóch latach, a czasem 
dopiero po piętnastu. Podobne problemy bywa­
ją z wapnem sprowadzanym z Rumunii.

—  To naprawdę nie jest wymysł administracyjny, 
lecz troska o bezpieczeństwo ludzi— mówi zielono­
górski architekt wojewódzki Jerzy Wesołowski. — 
A zgodność stosowanych materiałów z polską nor­
mą nie zawsze jest dziś przestrzegana. Często spro­
wadza się z zagranicy partię towaru, a dopiero 
później uzyskuje atest lub sprzedaje się towar bez 
niego. Jest tańszy, więc ludzie kupują. Dobre mate­
riały budowlane drogie są także na Zachodzie, jeżeli 
więc oferta jest wyjątkowo korzystna, można śmiało 
podejrzewać, że jakość towaru pozostawia wiele do 
życzenia. Niektóre firmy zachodnie produkują 
wyrób o tej samej nazwie w dwóch rodzajach. 
Jeden, wysokiej jakości, przeznaczony jest na 
własny rynek. Drugi, tańszy dzięki uproszczonej 
technologii i zastosowaniu składników zastę­
pczych, jest eksportowany do państw Europy

Wschodniej. Każdy producent i dystrybutor powi­
nien posiadać atest sprzedawanego wyrobu, ale... 
dziś właściwie jedynie nabywcy mogliby atesty wy­
musić. Dlaczego ich nie żądają? Wolą kupić wyrób 
bez atestu, ale tańszy. Często na własną zgubę.

Do Polski trafiają ładnie wyglądające, pięknie opa­
kowane i tanie farby, lakiery czy środki do impreg­
nacji drewna. Wiele z nich ma działanie toksyczne, 
zawierają np. azbest czy inne związki rakotwórcze. 
Często są opatrzone zastrzeżeniem, że mogą być 
stosowane tylko na zewnątrz budynku, że mają 
wielomiesięczny okres karencji... Ale nie każdy ro­
zumie treść obcojęzycznej etykietki.

Jeżeli sprzedawca nie posiada atestu na oferowa­
ne wyroby, bezpieczniej jest kupić polski produkt, 
opatrzony napisem “Wyrób dopuszczony do sto­
sowania przez Państwowy Zakład Higieny” i infor­
macją o okresie karencji i zasadach użycia. Gdy 
sprzedawca atestu nie przedstawia, zawsze należy 
taki wyrób traktować z nieufnością.

Uzyskanie atestu jest proste —  producent lub 
dystrybutor powinien dostarczyć do laboratorium 
próbkę towaru, potrzebną do wykonania badań po­
zwalających na wydanie atestu lub ekspertyzy jako­
ści. I, oczywiście, zapłacić za badania. Czy takie 
działanie będzie mu się opłacało, zależy tylko od nas
—  klientów. Podczas wędrówek po sklepach warto 
brać pod uwagę nie tylko ceny, ale także własne 
zdrowie i bezpieczeństwo.

M ałgorzata S T O L A R S K A

Policja zatrzymuje, prokurator wypuszcza

Zaufanie za 60 tysięcy marek
26 sierpnia br. zielonogórska policja za­
trzymała skradziony samochód osobowy 
marki Peugeot 605 wartości około 60 ty­
sięcy marek. Prokuratura Wojewódzka w 
Warszawie zakwestionowała nakaz za­
bezpieczenia pojazdu wydany przez pro­
kuratora rejonowego w Zielonej Górze.

Z ustaleń policji wynika bezsprzecznie, że auto 
pochodzi z  kradzieży. 27 ub.m. wystosowano w tej 
sprawie pismo do prokuratury w Warszawie, która 
zarządziła dodatkowo opinię biegłego. Po rozwianiu 
wszystkich wątpliwości Zbigniew Rząsa, prokurator 
wojewódzki w stolicy, nieoczekiwanie wydaje decy­
zję oddania samochodu dotychczasowemu posia­
daczowi. Jednocześnie z jego polecenia cała doku­
mentacja sprawy ma zostać przekazana do Warsza­
wy.

W tej kwestii Zbigniew Rząsa powołuje się na 
kodeks postępowania karnego. "Wiemy jedynie, że 
pojazd jest kradziony— twierdzi— nie znamy nato­
miast jego właściciela”.

W opinii prokuratora Rząsy pozostajądwa wyjścia: 
albo pozostawić samochód na parkingu, co wiąże 
się z określonymi kosztami, albo... oddać do tymcza­
sowego użytkowania ostatniemu posiadaczowi. W 
danej sytuacji wykorzystano wyjście drugie, co wy­
wołało uzasadnione wątpliwości zielonogórskich or­
ganów ścigania. Tym bardziej, że samochód stał na 
parkingu policyjnym, więc żadne koszty ponoszone 
nie były.

Prokurator Rząsa stwierdził, że są podstawy, aby 
dotychczasowego użytkownika obdarzyć prokura­
torskim zaufaniem, chociaż, jak sam później określił
—  są różnego rodzaju nabywcy i posiadacze pojaz­
dów, a on nie ma w kieszeni rentgena, aby ich 
prześwietlać. Wydaje się, że koronnym argumentem

prokuratora było to, że człowiek ten dotychczas nie 
był karany.

Poproszony o określenie swego stanowiska na 
wypadek, gdyby samochód "przypadkowo’’ zaginął 
lub został “przez przypadek” zniszczony, Rząsa od­
powiedział, że użytkownik nie dostanie wówczas 
grosza odszkodowania.

Dla policji sprawa będzie natomiast ewidentna: 
zaginie dowód rzeczowy przestępstwa.

Prokuratura stołeczna nie potrafiła określić, jak 
długo będzie trwać ustalanie wiarygodnych doku­
mentów samochodu: kilkanaście tygodni, miesięcy, 
kilka lat?

W opinii zielonogórskich policjantów, już w mo­
mencie realizacji transakcji przedstawione doku­
menty nasuwały kupującemu pewne wątpliwości. 
Samochód został kupiony osiem miesięcy temu. Nie 
zgadzały się numery identyfikacyjne, poza tym cena 
wozu była niewspółmiernie niska w stosunku do jego 
wartości.

Prokurator Rząsa zrelacjonował to dokładnie od­
wrotnie, podkreślając nie budzącą w jego mniema­
niu wątpliwości nieświadomość nabywającego. Za­
pewnił nadto, że nigdy nie widział go na oczy, ale 
przedstawione mu akta świadczą, że obecny posia­
dacz nie powinien zawieść pokładanego w nim za­
ufania.

Wobec takich prokuratorskich działań policja po­
zostaje zazwyczaj bezsilna. W myśl decyzji Zbignie­
wa Rząsy, wszystkie dokumenty w tej sprawie mają 
zostać przesłane do prokuratury w Warszawie i tym 
samym kończy się rola zielonogórskiej policji.

Na sugerowaną przez prokuratora możliwość 
pewnej swobody w podejmowaniu decyzji policjanci 
mają jedną odpowiedź: nie miał prawa bez stanowi­
ska sądu rozporządzać rzeczą kradzioną.

A lina  S U W O R O W -P IO T R O W S K A

RWE, „Radio Swoboda”

Likwidować czy nie?
Argumentując, że zwycięstwo demokracji w Europie 

Środkowej i Wschodniej nie jest jeszcze ostateczne, 
“New York Times” opowiedział się w artykule redakcyj­
nym za utrzymaniem Radia Wolna Europa, wbrew za­
leceniom amerykańskiej komisji do spraw dyplomacji 
publicznej.

Komisja ta wezwała do stopniowej likwidacji RWE i 
Radia Swoboda. Jej zdaniem radiostacje te, których 
utrzymanie kosztuje rocznie 207 min dolarów, dublują 
“Głos Ameryki”.

“New York Times" zwraca uwagę, że w odróżnieniu 
od “Głosu Ameryki”, który koncentruje się na wydarze­
niach światowych, RWE i “Radio Swoboda" informują 
swych słuchaczy głównie o tym, co się dzieje w po­
szczególnych krajach Europy Środkowowschodniej.

Tamtejsze media nie wszędzie są wolne od naci­
sków; np. w Słowacji Vladimir Mecziar grozi ucisze­
niem radia i zakneblowaniem tych gazet, które uważa 
za wrogie. W tej sytuacji fachowo prowadzone serwi­
sy informacyjne z zagranicy mogą stanowić dla kra­
jów postkomunistycznych kryterium porównawcze,

' pozwalające oceniać własną prasę. Poza tym takie 
emocjonalne tematy, jak antysemityzm i prawa mniej­
szości są często przedstawiane w Monachium bar­
dziej wyczerpująco niż w mediach miejscowych. Co 
więcej, w sytuacjach wyjątkowych, takich jak wojna 
czy przewrót, milczenie (RWE i “Radia Swoboda") 
może być fatalne w skutkach. W konkluzji “New York 
Times" wzywa Kongres USA, aby odrzucił pospiesz­
ne zalecenia komisji i poprzestał na pewnym zmniej­
szeniu wydatków i programów.

W połowie sierpnia rzecznik Białego Domu oświad­
czył, że prezydent Bush opowiada się za utrzymaniem 
działalności obcojęzycznych rozgłośni radiowych 
wspieranych przez rząd USA, w tym RWE. Prezydent 
pragnie, aby rozgłośnie nadal działały aktywnie i skute­
cznie — powiedział rzecznik,

(PAP)

Wrzesień— w pierwszej połowie miesiąca jeszcze 
bardzo dobrze biorą ryby spokojnego żeru (brzana, 
jelec, płoć, leszcz). Trwa okres połowu: klenia; oko­
nia, szczupaka, sandacza i węgorza. Właściwy se­
zon połowu medalowych drapieżników rozpoczyna 
się w zasadzie pod koniec miesiąca —  dotyczy to: 
szczupaka, sandacza, okonia.

Obowiązuje okres ochronny następujących gatun­
ków ryb:

—  psrąga potokowego i źródlanego,
— troci wędrownej i jeziorowej oraz ryb, dla których 

ustanowiono całoroczny zakaz połowu.

Odłowy rybackie
Widok rybaków na jeziorze wykonujących swoje 

zawodowe czynności łowieckie (niezależnie od sto­
sowanych metod) wyzwala wśród wielu wędkarzy 
objawy niezadowolenia lub poczucia zagrożenia eg­
zystencji, a częściej zaprzepaszczenia złudzeń zło­
wienia na wędkę czegokolwiek. Na szczęście, wła­
ściwie przemyślane i selektywne odłowy ryb, nie 
muszą oznaczać zmniejszenia się populacji rybiej, 
a wręcz przeciwnie, prowadzą do przywrócenia rów­
nowagi biologicznej w zbiorniku wodnym lub stwa­
rzają warunki bytowania gatunków ryb bardziej po­
żądanych. Wszystko wydaje się być w porządku, 
jeżeli rzeczywiście będzie prowadzona racjonalna 
gospodarka rybacka —  w co, mimo wszystko, po­
winniśmy wierzyć. Trudno sobie wyobazić, aby w 
obecnej dobie gospodarstwa rybackie mogły liczyć 
na łatwe wpływy środków finansowych od wędkarzy 
za udostępnienie im wód mocno przetrzebionych. 
Po prostu wędkarze z takich akwenów przestaną 
korzystać.

Co jakiś czas pod adresem rybaków zawodowych 
pojawiają się glosy oburzenia na “barbarzyńskie” 
metody poławiania ryb agregatami lub innymi urzą­
dzeniami wytwarzającymi prąd elektryczny oraz nie­
przestrzegania przez nich okresów i wymiarów 
ochronnych ryb. Jednym słowem uprawiania dzia-

Sposób 
na kidnaping

Szwajcarski wynalazca opracował “przeciwpo- 
rwaniowy” zegarek, który ma zabezpieczać, zwła­
szcza małe dzieci, przed uprowadzeniem— poin­
formowała lozańska gazeta ‘24 godziny”.

Prosty system umieszczony w kopercie ze­
garka umożliwi zaprogramowanie godzin po­
wrotu dziecka do domu. O ustalonej porze 
zegarek wyda ostry sygnał przypominający 
dziecku o konieczności powrotu do domu.

Jeśli dziecko nie zjawi się w domu po upływie 
wyznaczonego czasu, zegarek nada 120-de- 
cybelowy sygnał, który powinien zmusić do 
ucieczki ewentualnych porywaczy. Alarm da 
się wyłączyć za pomocą kodu znanego tylko 
rodzicom. Sygnał może uruchomić zarówno 
dziecko, jak i napastnik w czasie próby zdjęcia 
zegarka. Wycie alarmu będzie słyszalne przez 
24 godziny, a psy szkolone na ultradźwięki 
będą mogły do niego dotrzeć. Jednocześnie w 
domu rozlegnie się alarm powiadamiający ro­
dziców o niebezpieczeństwie grożącym ich 
dziecku.

(PAP)

łalności rabunkowej, w majestacie prawa. Niewłaści­
wego postępowania w ogóle nie można wykluczyć, 
odnosi się to jednak raczej do przeszłości. Trzeba 
jednoznacznie powiedzieć, że regulatorem obrotów, 
z prądnicą prądu stałego, z aparaturą kontrolną i 
właściwymi elektrodami oraz z wyregulowanym na­
pięciem i natężeniem prądu i wreszcie przy zapew­
nieniu fachowej obsługi, nie wpływa na życie ryb, 
poraża je ale nie zabija. Wbrew pozorom oddziały­
wanie prądu stałego na organizm ryby nie jest 
szkodliwy.

Rozbieżność zdań występuje jeżeli chodzi o 
szkodliwość stosowania prądu zmiennego. Można 
spotkać się z opiniami, że przy pewnych warto­
ściach prądu zmiennego ryby bardzo gwałtownie 
starają się ustawić prostopadle do przepływu prądu, 
czego skutkiem są uszkodzenia kręgosługa. Po 
pewnym czasie ryby takie giną.

Oddziaływanie na ryby prądem stałym wywołuje u 
nich trzy reakcje:

—  lekki szok i ustawienie się w kierunku elektrody 
dodatniej,

—  podążanie w kierunku elektrody dodatniej,
—  przewrócenie się na bok i znieruchomienie.
Pod wpływem prądu w ciele ryby (między końcem

głowy a ogonem) powstaje napięcie elektryczne. Im 
większa ryba i ma bardziej wydłużony kształt, tym 
wartości graniczne prądu są mniejsze. Oznacza to, 
że lepsze wyniki uzyskuje się łowiąc ryby duże.

Najskuteczniejsze rażenia prądem występują, gdy 
promień rażenia od elektrody dodatniej wynosi około 
5 metrów, a głębokość wody nie przekracza 1,5 
metra. Na promień rażenia wpływ mają takie czyn­
niki jak: głębokość wody, typ dnia, występowanie 
roślinności, zawartość soli mineralnych rozpuszczo­
nych w wodzie, falowanie wody, zawiesiny i plankon.

Oprócz agregatów stosuje się również inne sposo­
by połowu ryb z wykorzystaniem prądu elektryczne­
go:

—  przy użyciu niewodów elektycznych— sprzętu 
ciągnionego wyposażonego w elektrody płoszące 
lub przyciągające ryby do matni sieci,

—  przez stosowanie zapór elektrycznych —  z 
wykorzystaniem źródła światła (łańcucha lamp) ma­
jącego na celu odstraszanie ryb i skierowania ich 
wzdłuż ścianki kierującej (sieć o gęstych oczkach) 
do labiryntu i klatki łownej. Alex.

W Austrii
Jak pozbyć się 
starego samochodu?

Nadszedł kres porzucania w Austrii na ulicach, dro­
gach i parkingach starych samochodów. Między Mini­
sterstwami Ochrony Środowiska oraz Gospodarki i 
branżą handlu samochodami doszło do porozumienia, 
które pozwala właścicielowi pozbyć się statego wozu, 
jeśli kupuje inny — nowy tub używany.

W przypadku dostarczenia firmie handlującej samo­
chodami starego samochodu bez kupna innego, wła­
ściciel musi pokryć różnicę między wartością swego 
“grata” i kosztami jego złomowania. Przeciętnie wyno­
szą one od 300 do 600 szylingów.

Minister ochrony środowiska, pani Ruth Feldgrill tra­
ktuje porozumienie jako decydujący krok w kierunku 
“ekologicznej gospodarki socjalnej" zmierzającej do 
ustanowienia “zamkniętego obiegu gospodarczego’ , w 
którym odpady przemysłowe nie lądują na wysypi­
skach, lecz stają się surowcami wtórnymi. W Austrii co 
roku wyrejestrowywanych jest ok. 250 tys. starych sa­
mochodów. Najnowsze porozumienie między branżą 
handlu samochodami a oboma resortami zwiększy pro­
cent wozów objętych recydingiem z ok. 70 do 90%. Aby 
system jednak zadziałał w stu procentach, trzeba wpro­
wadzić przepis zobowiązujący właściciela wyrejestro- 
wywanego wozu do okazania w wydziale komunikacji 
pokwitowania o zdaniu go na złom. Minister transportu 
Viktor Klima obiecał, że wkrótce go wprowadzi.

(PAP)
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- kserokopiarki 10/10, 15/20
- telefaksy
- te lefony
- komputery
- tłum acze  językowe pol.-niem. 

-ang.-franc.-wtoskie
- kalkulatory 12, 14, 16 poz. 

z drukarkq i bez
- notesy menedżerskie
- maszyny d o  pisania 

e lektroniczne I zwykłe
- urzqdzenia d o  op racow an ia  

dokum entów
- laminarki A-3 i A-4
- urzqdzenia d o  niszczenia 

dokum entów
- sprzęt w yposażen ia sklepów: 

kasy e lektroniczne
w ag i e lektroniczne 
m etkow n ice  s
wózki sk lepow e 3
POLECA:

P.PU.j_ ___
Zie lona G ó ra , ul. Urszuli 3 a  
(przy stadionie ul. Su lecho w ska) 
tel. 720-44 -

Ośrodek Szkolenia Motorowego I  

INTER-LUBUSZ |

in fo rm uje  uprze jm ie , że  w  dn iu  1  
15.09.1992 r. ro zp o c zy n a  z a ję c ia  1  

o  g o d z in ie  17.00

« v s !

1 _  

ś  usługi w zakresie montażu: 
i  - sufitów podwieszonych 
4  - żaluzji okiennych "AMARANT" 
i  - żaluzji pionowych 
ś  (tekstylnych i z PCV)
Ł

Hartownia „MflJLIZ"
Zielona Góra, ul. Kręta 5, 

magazyny Polsportu 
(dojazd od al. Wojska Polskiego) 

tel. 616-97 w. 304, czynna od 8.30 -16 .00

1. Tkaniny
- jedwabie kolorowe, białe, czarne, 

mikrofaza, skóra brzoskwini
- materiały plisowane,
- żorżety kolorowe, wzorzyste.

2. Odzież dziecięcą
- sukienki, bluzeczki, spodnie, śpioszki.

3. Odzież damską
- bluzki, figi, staniki, fartuszki.
4. Odzież męską
- koszule bawełniane, skarpety, slipy, piżamy.
5. Paski, pióra kulkowe, długopisy, kwietniki, 

wieszaki, nici białe i czarne,
wstawki i kołnierzyki, guziki.

01-25595.

1

i m  p a o y

Cena kursu........

Kat. A - 300.000 
Kat. B -1.200.000 
Kat. AB -1.450.000

Płatne w ratach.
Młodzież szkolna i studenci 

zniżka w wys. 10%
*W W W «V.y.% % Y*,.Y>W*YĄ%y.N

Ponadto oferujemy możliwość
i zdobycia prawa jazdy w formie
i eksternistycznej bez konieczności
i uczęszczania na zajęcia
i teoretyczne. Dla wszystkich
i uczestników zapewniamy
I najnowsze materiały do nauczania
! jak: książki, skrypty, tablice poglądowe,

Informacje pod'nr. tel, 676-91,677-36 
lub osobiście w biurze ośrodka 
Zielona Góra, ul. Licealna 6, 

oimi w godz, od 7,00 do 15.00,

N A J T A N S Z E  Z E S T A W Y
S A T E L IT A R N E

Zielona Góra,
t i l .  L i s i a  5 1 / 6 4  
t e l . / f a x  6 8 -4 1 0  
t e l .  6 4 8 -3 4

HURT, DETAL
M O N T A Ż , S E R W IS

HM TELEFON  
WĘGIEL ■ KOKS

• transport i załadunek - BEZPŁATNY 
(pow. 3 ton na odl. do 15 km)

E L E G A N C K A ,  T R W A Ł A

Ś L U S A R K A  j/ jL  
A LU M IN IO W A  ̂ ***1
C E N T  F A B R Y C Z N E  1

"ARSMET sp. z o.o. Stary Kisielin ?
TEL./FAX: Zielona Góra 29-338, zbyt 29-650,29-681, b 0433381

PROWADZISZ HURTOWNIĘ PIWA? 
MASZ KŁOPOTY Z ZAOPATRZENIEM? 

ZGŁOŚ SIĘ DO NAS!

I

I

M i r a x  E u r o  H u r t
ro zw ią że  T w o je  p ro b lem y , zaopatrując C ię  
w  piw a:

Żywieckie, Okocimskie, Wareckie, 
Elbląskie, Koszalińskie, Wrocławskie, 
Leżajskie, Głubczyckie
—► Kalenberg, Steffl, Krak, 

Schwechater
- ł  oraz szeroką gamę napojów 

chłodzących

R A B A T Y  Z W Ł O C Z N E  S P Ł A T Y , T R A N S P O R T  
o r a z  i n n e  n i e z w y k l e  k o r z y s t n e  f o r m y  w s p ó ł p r a c y ,  

k t ó r y c h  n i e  z a o f e r u j e  C i  n ik t  i n n y  
u z y s k a s z  p o d e j m u j ą c  w s p ó ł p r a c ę  z  n a m i .

59-300 LUBIN, ul. Tow arow a 7, 
tel./fax 44-38-1 3, tel. 42-16-32

Z A P R A S Z A M Y  
o d  p o n i e d z i a ł k u  d o  p ią t k u  o d  7 . 0 0  d o  1 7 . 0 0 ,  

w  s o b o t y  o d  8 . 0 0  d o  1 4 . 0 0 ,  w  n i e d z i e l ę  o d  1 0 . 0 0  d o  1 3 . 0 0

JEŚLI JESZCZE NIE HANDLOWAŁEŚ PIWEM - SPRÓBUJ 
ROZWIĄŻEMY TEN PROBLEM

i

P.H.U. "ALTICO"
59-300 LUBIN 

ul. Wrocławska 7A/10 I  
tel. 44-32-44 *

Firma "ABii

LOKAL 
NA HURTOWNIE 

LUB CICHA PRODUKCJĘ
(do drobnego wykończenia, 

60 m2, Jędrzychów)

D O  W Y N A J Ę C I A
Oferty BO Zielona Góra

ZARZĄD MIEJSKI W ZIELONEJ GÓRZE 
o g ła s z a

K O N K U R S  O F E R T  N A  D Z IE R Ż A W Ę  
S Z A L E T U  P U B L IC Z N E G O  
p rzy  u l.  W ro c ła w s k ie j .

Istnieje możliwość prowadzenia działalności 
usługowej na przyległym terenie.
Oferta powinna zawierać określenie formy 
i rodzaju prowadzonej działalności.

Oferty należy składać w terminie 
do 30.09.92 r. w Urzędzie Miejskim 
w Zielonej Górze, ul. Podgórna 22 pok. 305.

Otwarcie ofert przez komisję konkursową 
nastąpi w dniu 14.10.92 r. 

w sali 109 Urzędu Miejskiego o godz. 10.00

O becno ść  o ferenta jest w skazana. 
O ferenci zostaną  zaw iadom ien i 

o rozstrzygn ięc iu  konku rsu  w  te rm in ie  
do 30 .10 .92  r.

Zastrzega się prawo niekorzystania z ofert 
bez podania przyczyn

I.
| e

I I
|  % TEL. 51-85

SKUTECZNA
NAUKA
JAZDY

**.ul s o ^  Szkolim y i
na własnym  placu i  

manewrowym wzorowanym i  
na W ojewódzkim Ośrodku | 

Egzaminowania Kierowców |

Co miesiąc rozpoczynamy kolejny 
kurs na prawo jazdy kat. A i B

04-02035
i

I
i  Najbliższy - 21 września o godz. 17.00 
|  Następny -12 października 1992 r.

o godz. 17.00

Pierwsza wpłata tylko 100.000 złotych. | 
Reszta należności płatna do końca kursu. |

|  również osoby przygotowujące się do
egzaminu poprawkowego z jazdy na kat. B p

1_______________________I
Z  M O T O R E X U  N A JB L IŻ E J  DO C E LU  

Z ró b  p ie rw szy  k ro k  - za d zw o ń .51 -85  
Z ie lo n a  G ó ra  

ul. S u le ch o w sk a  32  u-ia

FR ESK O I

I

“ ” i

A N T E N Y )  
S A T E L I T A R N E !

| SPRZEDAŻ • MONTAŻ • SERWIS • HURT |
Z ie lo n a G ó ra , ul. L i s i a 51 /43 
tel. 6 0 4 -6 8  (b lo k  M a łgo rza ta )

bezpośredni importer 
oferuje:

i

ss::W>
M

'fsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss.

y. • •i inz.
f

ul. Armii Krajowej 75 
66-100 Sulechów 

I tel. 35-44, tlx 0433535 j
jest producentem 

[ elementów pneumatyki J
Oferuje do sprzedaży:

I -------------------------------------- I
) - siłowniki pneumatyczne, [
) - zawory sterowane
| pneumatycznie,
I ■ zawory sterowane
I elektrycznie,
l - elementy złącz i przykłady |
f stosowane w instalacjach f
| powietrznych.
|  ■ L-28B Iy /

§ STAR f
o  J E L C Z  oo  , ,  » y \  o  o LIAZ o

I PŁYTKI ŚCIENNE I PODŁOGOWE 1
produkcji zachodniej i krajowej 
- do biur, sklepów i mieszkań
• mrozoodpome i elewacyjne
• basenowe

I UMYWALKI, WANNY, KOMPAKTY 
w różnych kolorach i wzorach

S K A M A Z  s
szeroki asortyment 
części zamiennych 
w stałej sprzedaży 
i na zamówienie 

oferuje.
Sklep Motoryzacyjny 

Firmy "AB"
Zielona Góra, ul, Zacisze 16 

tel. 649-59 wew. 239 
w godz. od 7.30 do15.30

m

i % $ % !l: I % i I 3 §

H  BATERIE uraywalkowe, natryskowe 
i wannowe

■  KABINY NATRYSKOWE 

B  KLEJE do glazury 

B  kolorowe MASY DO FUGOWANIA 

B  NARZĘDZIA dla płytkarzy

Ceny detaliczne, hurtowe 
i inwestycyjne

ZIELONA GÓRA
ul. Dąbrowskiego 41 as 
tel.34-16 
ul. Wandy 54 
tel. 715-01 

LUBIN
ul. Leszczynowa 27B
... . , .........................  0M«S» 5||

SkEep Audio Video 
wszystko na raty-bezżyrantów, 

najniższeoprocentowanie.
Głogów, ul. Długosza 8 a, tel. 3 4 -2 8 -2 3 .

Zarząd Gminy i Miasta Iłowa 
ogłasza

II PISEMNY PRZETARG OGRANICZONY

na sprzedaż:
• nieruchomości zabudowanej położonej we wsi Czerna na działce nr 388, 

o pow. 2.200 m kw. zabudowanej budynkami gospodarczymi. 
Nieruchomość w planie zagospodarowania przestrzennego 

przeznaczona jest pod budownictwo jednorodzinne.
Cena wywoławcza: 33.127.000 zł - grunt i budynki.

Warunki przetargu: posiadanie stałego zameldowania we wsi Czerna z datą sprzed 23 czerwca 
br. oraz zagospodarowanie nieruchomości w ciągu 5 lat.

Pisemne oferty z następującymi danymi:
- imię i nazwisko oferenta lub nazwa i siedziba,
-data sporządzenia oferty,
- oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu 
i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń,
- oferowaną cenę,
- sposób zagospodarowania nieruchomości
należy składać w zaklejonych kopertach (dopisek "przetarg 388“) w Urzędzie Miasta i Gminy 

w Iłowej, pok. nr 11 w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia w prasie.
Oferty zostaną wstępnie przeanalizowane przez Komisję Przetargową w terminie 

następnych 7 dni, która zakwalifikowanych do przetargu oferentów powiadomi 
pisemnie o terminie i miejscu przetargu.

Właścicielowi nieruchomości przysługuje prawo swobodnego wyboru ofert 
lub uznania, że przetarg nie dał rezultatów.

01-25775

FABRYKA WYROBÓW W ŁÓKIENNICZYCH 
"MELTON"

68-200 Żary, ul. Podwale 4, tel. 30-01 
ogłasza

PISEMNY PRZETARG NA DZIERŻAWĘ:
1 .  w a r s z t a t u  s t o l a r s k i e g o  -  o  p o w .  4 7 , 2 5  m  k w .
2 .  w a r s z t a t u  m e c h a n i c z n e g o  -  o  p o w .  8 5 , 5  m  k w .
3 .  p o m i e s z c z e n i a  m a g a z y n o w e g o  -  o  p o w .  8 9 1  m  k w .
4 .  c z ę ś ć  II p i ę t r a  b u d y n k u  a d m i n i s t r a c y j n e g o ,  

o  ł ą c z n e j  p o w i e r z c h n i  9 4  m  k w .
5 .  p o w i e r z c h n i  I p i ę t r a  w  s t a n i e  s u r o w y m

( w y m a g a  p r a c  w y k o ń c z e n i o w y c h )  -  o  p o w .  1 6 1 , 8 2  m  k w .
6 .  p o m i e s z c z e n i a  h a l i  p r o d u k c y j n e j  -  o  p o w .  3 5 0  m  k w .

Oferty należy składać w sekretariacie fabryki 
z dopiskiem "Dzierżawa" w terminie do 17.09.1992 r.

Ww. obiekty oglądać można w dni robocze w godz. 7.00-15.00. 
Otwarcie przetargu i rozstrzygnięcie ofert nastąpi 18.09.1992 r. 

o godz. 10.00 w siedzibie fabryki.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu 

bez podania przyczyn.Płatne przelewem.
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do 
wypożyczenia

ZielonaGóra, 
tel.42-31 w. 480.

01-25871 i

■■■ ■■ ■□ ■■ ■ ■■ ■■ (■ ■ ■■ ■■ ■■ ■ ■■ ■■ ■■ ■H I

LOM BARD  
Żary, Podchorążych 1

\ SPR ZED A  
■ ■

- p e u g e o t a  b u s , 
r o k p r o d .  1 9 8 4  

c e n a  4 5  m in .
i

- h o n d ę  p r e lu d e ,  
5 r o k p r o d .  1 9 8 3 , c e n a  3 1  m in .

01-2SS642

FIRM ANIEM IECKA
P O S Z U K U J E  D U Ż E  I L O Ś C I  

Ś W IE Ż E G O  
M I Ę S A  W I E P R Z O W E G O ,  

O K .  0 , 5  M L N  T O N  
M I E S I Ę C Z N I E .

TEL. 0211 786-769, 
FAX 0211278-278.

AUTORYZOWANA REGENERACJA 
AMORTYZATOROW 

L U B IN  ul. S Ł O W I A Ń S K A  1 kolo ronda

tanio-szybko 
z gwarancją regenerujemy 

amortyzatory 
oraz kolumny McPherson

- posiadamy również 
najtansze nowe amortyzatory

i kolumny McPherson
czynne od 8.00 do 16.00 
w soboty od 8.00 do 14.00

• Telexy Siemens T-1000• Telexy Siemens T-1000 S- komputerowe z monitorem
• Centrale telefoniczne- różne konfiguracje• Telefony• Telefaxy• Elektroniczny sprzęt biurowy

oraz

N O W O ŚĆ !
F A X  W  W A L I Z C E

m o ż n a  f a x o w a ć  n a w e t  
z  b u d k i  t e l e f o n i c z n e j  

c e n a  8 , 5  m i n  z ł

p o l e c a
PW. ‘Styl'Zielona Góra ul, Chopina 11/13 tel. 42-71, w. 507, 547 o;-?5ss?

HURTOWNIA ODZEEZOWA

"A LE X A "
Z ie lo n a  G ó ra
u l. Sow iń sk iego  2 (od D rzew ne j) 
te l. 227-14, fa x  715-22, t lx  433628

p o s i a d a  

w  c i ą g ł e j  s p r z e d a ż y

m m  r ó ż n o r o d n ą  « «  

*  o d z i e ż — *  

d a m s k ą , * * * *  

m ę s k ą  

» « ■ i  d z i e c i ę c ą  * * * »
również dla handlowców z nad granicy 

czynna w godz. 8.00 do 18.30 
w soboty 8.00 do 14.00

U W A G A !
P o s z u k u je m y  do  w y n a ję c ia  
p o m ie s z c z e n ia  m a g a z y n o w e g o  
o k . 10 0  m  kw . z  te le fo n e m  
n a  t e r e n ie  G o r z o w a  i  S z c z e c in a

01-25833

IS “W" - ''ii '% J

SPRZEDAŻ L u  AC 
RATALNA —

ANTENY 
SATELITARNE 

CB-Radio

Gtogów 
tel. 33-51-10 
ul. Marcowa 3

NOWA SÓL 
tel. 24-58 w. 13 

DOM RZEMIOSŁA

sprzedaż, montaż, serwis

ZAPRASZAMY 
OD 7.30 DO 16.001

" G a z e t a  N o w a "  
a l .  N i e p o d l e g ł o ś c i  2 2  

Z i e l o n a  G ó r a

A U T 0 - - M 0 T 0

.ciągnik C-360 sprzedam. Chromów 9, am. Bobrowice m & m  

.U0Ę na zachodniej rejestracji -• kupię. Gorzow tel. 234-84 (0243229)

•■Rust-Evader"- rewelacyjne elektroniczne zabezpieczenie antykoro­
zyjne, nowość, gwarancja, dobry skutek, montaż. Sulechów, Zacisze 
4a/1. tel. 40-69. 101-25795/
• i 26Pdo 1985 r. kupię. Nowa Sól, tel. 874-59. 101-25551)________
Akumulatoiy Centry naładowane i zalane oraz zachodnie bezobsługowe 
Delco samochodowe, motocyklowe, ciągnikowe i kombajnowe poleca MO­
TOZBYT, Zielona Góra, ul. Kupiecka 17, tel. 72241. Ceny promocyjne.
101-25238)____________ _______ ___________________

o audi 80,1,6,1985 r. pilnie sprzedam. Leśniów Wielki 45/6, tel. 636-33.
(01-25922)
•auto- komis zapraszamy państwa od 10.09.92. Leśniów Wielki przy 
Barze Turysta". (01-25921)  ^  i . . _ • .  ̂
•  autosan jelcz rto, sanos, jelcz PR110- Gozdnica sprzedam. Gozdnica 
tel. 175. (01-25904) _____

LBMW 318,1978, toyota celica 1988 • sprzedam, wydzierżawię 200 kaset I 
video. Świebodzin teł. 247-66. (01 -2538-1) _________ |

•(
•ŁADĘ na zachodniej rejeitrićii -  kupię. Gorzów tel. 234-84 <02-03244) 
•DO wydzierżawienia na korzystnych warunkach warsztat samochodo-
♦lEÛ TRONrczŃÂ iâ TOtykâ ilników samochodowych diesla, benzy­
na bezp. wtrysk, pomiar ciśnienia, wymiana pasków. Gtogów, Strumyko-
•FiAiWepKdiesel, 1981 tanio sprzedam. Drzeniów 8k/Cybinki tel.
•HA<̂ ^25<comb̂ *roc2Tiik*?982-,î fnl̂ sprzeclarn. Wolsztyn, Wiśniowa

•FIATA°126 S?98̂ /90) -<sp^edam. Głogów 34-27-57 w. 609 po 16.00.
(03-04140) . , . . . _*
•FIATA 126p, 1988 r. 42 tys. km, sprzedam, cena do uzgodnienia. ZG. 
os. Słoneczne, Lilii Wenedy 3, po 17.00. 101-25915) . .
•FORD Eskord 1.3-1976 r. kupię po wypadku lub naczęści. Oferty Lubin 
ul. Skłodowskiej 21 d/7 104-02037)
•FORD taunus 1,211981 poj. 1,6 -  sprzedam. Gorzów ul. Drzymały 21
(02-03233)• forda sierrę sprzedam lub zamienię na mercedesa 123D. Gorzów,
tel.32-55-26. (01-25666) . _. .
• garaż z kanałem sprzedam lub zamienię na fiata 126p- inny. Zielona 
Góra. Spółdzielcza 10/3.

•kręgi na studnie studzienki, szamba, pokrywy- dostarcza "Budbet" 
Bobrowice tel. 92. (01-25572) ... .  ...
•malowanie, roboty ogólno-budowlane - tamo, szybko, solidnie (Gło- 
qów, okolice). Głogów, tel. grzeczn. 318-508 <03-04ii9)
•maszynę do szycia "Łucznik" Finesse 834, nową, na gwarancji - 
sprzedam. ZG. Strzelecka 24. 101-25867)
•sprzedam fikus duży, studentkę na pokój przyjmę. Wiadomość Zielona 
Góra, Sikorskiego 39/5. (01-25896) __________ ___

E L E K T R O N I K A
•amigę 500, mato używaną- tanio sprzedam, 7 miesięcy gwarancji. ZG. 
tei. 701-24. (01-25796) . . . ,
•ANTENĘsatelilarną "Amstrad- 48 programów- tamo sprzedam. ZG. tel. 
66-211 PO 18.00. (01-25912)
•CB-Radio komplet sprzedam. Zielona Góra, tel. grzecznościowy, tel.

• komputer® 286,20 SVGA color, drukarka star IC 20 -  sprzedam.
Gorzów tel. 73-328 (wieczorem) <02-03274) ........
•odtwarzaczz możliwością nagrywania "Shivaki, nowy, stan idealny, 
gwarancja sprzedam, cena 2.8 min. ZG. tel.637-43. 101-25301)
•PILNIE sprzedam komputer Atari G5 XE + Magnetofon + monitor 
monochromatyczny. Stan idealny, informacja po godz. 15.00 Lubin ul. 
Sokola 34/8 (04-02042)•schematy OTVC magnetowidów, magnetofonów, adapterów sprze­
dam, katalog- koperta zwrotna, zawsze aktualne. 68-120 llowa, Boro­
wska 7a/6. (01-25814) ..................... . . . „ . . .
•SCHEMATY serwisówki, katalogi elementów elektronicznych polskich 1 
zachodnich- sprzedam. Katalog- koperta zwrotna. 68-120 Iłowa, Boro­
wska 7a/6. (01-25810) . „  . ,
• skup telewizorów używanych w różnym stanie, tamo. ZG. tel. 637-43.
(01-25302) _  . . , .  , ,.
•sprzedam magnetofon "Toshiba”, wzmacniacz Techmcs japoński 
odtwarzacz digital z pilotem. Bytom Odrz. tel. 214. (0I-25W9) 
•TELEWizORkolorowyJowisztaniosprzedam.Zielona Góra,tel,627-17. 
(01-25090) ,
•video prod. zachodniej - tamo sprzedam z powodu wyiazdu. Zielona 
Góra, II Armii 58/8. (01-25749)  . 
•wiertarkę stalową nową, producent Jawor • sprzedam. Głogow, 
Styczniowa 20, tel. 33-51-12. <03-04005> ___________________

•holender 32I pozna atrakcyjną panią do 32I cel matrymonialny. 
Fotooferty; RAYMOND HALLEN VLOEDMONDE 68 3434KP NIEUWE- 
GEIN (02-03222) . . ,
• kawaler lal 46172 cm, brunet, Niemiec pozna panią do t 40 na dobre 
i na zle, 1 dziecko mile widziane. Listy po polsku. Wittek Georg, Goten

•^iŁAatr^Jyjna^dowa^szulfa panfnfezależnego do lat 57. Oferty: BO 
ZielonaGóra. ioi-25emi .•obywatel Niemiec 27/178 przystojny, miłego usposobienia pozna 
parna do 27 lat w celu matrymonialnym. Fotooferty: Agencja Matrymo­
nialna Euro - Kontakt Gorzow Wlkp. 66-400 ul. Wełniany Rynek 12 tel. 
225-56 (02-03270) , . . .
• obywatel Niemiec 27/178 przystojny, miłego usposobienia pozna 
panią do 27 lat w celu matrymonialnym. Fotooferty: Agencja Matrymo- 
malna Euro • Kontakt Gorzow Wlkp. 66-400 ul. Wełniany Rynek 12 tel.

•ROLONifa68^06 Mirostowice box 10. Pomoże odnaleźć szczęściel 
Fotokatalogi, dyskrecja. Życzliwa pomoc. Kraj. zagranica. 101-247911 . 
•SPOTKAMEzHolendramiwHolandiiwm-cupazdziemikubr organizuj 
"Femina" Biuro Matrymonialne w Gorzowie. Gorzów tel. 325-175 lub ul. 
Piłsudskiego 4/18 102-03275)
•ZBYSZKO 65-958 Zielona Góra 8 box 109- pomaga samotnym. Oferty 
krajowe, zagraniczne. Fotokatalogi. (0 1-25203)
•ZBYSZKO 65-958 Zielona Góra 8, box 109- pomaga samotnym. Oferty 
krajowe, zagraniczne. Fotokatalogi. (01-23130)
•zwalcz samotność i kompleksy - zapewni Ci to erogenny pełen 
ekspresji "Adonis' - małżeństwo niewykluczone. Oferty pań 30-50 lat. 
Oferty BO Zielona Góra. 101-25924) _____________________

•żaluzje poziome i pionowe, zachodnie. Sulechów, tel. 29-86. <01-

•żaluzje poziome i pionowe, zachodnie. Zielona Góra, tel. grzeczn. 
621-56. (01-25205) ____________________

U S Ł U G I

M E B L E

H O B B Y

Importujemy na zamówienie części zamienne do samochodów zagranicz­
nych wszystkich typów. Krótkie terminy - korzystne ceny. MOTOZBYT, 
Zielona Góra, ul. Kupiecka17, tel. 722-14. (0 1-25248)

•KROKUS 66 kolor, obiektyw "kuwety", 
tanio sprzedam (400 tysj. Glogow 34-78-38. (03-04150)

-  komplet tłoków i pierścieni do mazda E-2200 bus - diesel, oryginał, II 
wymiar - sprzedam. Głogów 33-49-62. <03-04141)
•KURS prawa jazdy kat. A, B. C. T, "Auto-Star, tel. 34-80-06 Glogow, 
ul. Dziadoszan 4/3 oraz Serby Stare 20. <ot-25804)
•  MOTOCYKLE stare (powyżej 250 cm sześciennych) kupię. Szczepański 
Ryszard. Surand 17770 ST Hilaire de Villefranche, France. <03-041121 
•nadkola do samochodow kratowych, zachodnich, lodzie wędkarskie 
wykonuje zakład tworzyw. Głogów, Krochmalna, 33-58-75. (0343396) 
•nissan - sunny 1,4 na gwarancji - pilnie sprzedam. Gtogów, al. Wolno­
ści 77/3. (03-04163) •
•odstąpię ulgę celną. Zielona Gora, II Armii 58% 10125750)

L liaai•OPEL kadetT,3,1967 r. pilnie sprzedam. Leśniów Wielki 45/6, tel.
636-33. (01-25923) ,•opla asconę 1,6,1984- niedrogo sprzedam lub zamienię na inny. 
ZielonaGóra,tel.661-44. <01-257391 . , . . . 
•OPLA kadetta 1,6i 1988 biały (wtrysk, pięciodrzwiowy, benz. bezoło­
wiowa, podgrzewane siedzenie, szyberdach. regulacja pasów, radio 
magnetofon] • sprzedam, cena 110 min, w rozliczeniu może byc przed­
płata. Leszno, Ogrody 39/4, tel. 20-58-89. (om *i46)
•PASSAT 1980 sprzedam. Nowa Sól 55-73 po 20.00.191NS. (01-25875) 
•przedpłatę fiata 126 - sprzedam, cena 20 min. Szlichtyngowa 48 po
16.00. (03-04094) .
•PRZEDPŁATĘ na samochod - kupię. Sogow 34-54-21..
•przedpłatę na samochod * sprzedam (20 min). Głogow 34-27-57 
WeW. 145. (03-04156) .
•przedpłatę sprzedam. Zagan tel. 33-24 po 16.00. (o tfs a w  
•przyjmę autoreklamę na fiata 126p. ZG. tel. 42-51 w. 54-04 w godz. 
7.00-14.00. (01-25885) , . . , ....
•przyjmujemy w komis oraz prowadzimy sprzedaz motocykli i motoro­
werów. MOTOZBYT, Zielona Góra, ul. Kupiecka 17 (01-25241)
• silnik 600 126p • sprzedam. Zielona Gora, tel. 32-76, po 16-ej.
(01-25392)
•silnik lady 1500 wraz z osprzętem i skrzynią biegów - sprzedam. 
Głogów 33-92-65. (03-04060}
•SILNIK MZ.TS 250 sprzedam, cena 300.000 oraz części do TS250.
Nowa Sól tel. 38-48 101-25315) iinrrwour
•skutery japońskie; honda, suzuki, yamaha w sprzedazy MOTOZBYT, 
Zielona Góra, ul. Kupiecka 17. <0 1-25244)
•SPRZEDAM (lata 126p 1986. Zietona Gora teł, 641 -84.. 01-25929 . 
•sprzedam rower nowy wigry. Wiadomość Zielona Gora, Sikorskiego 
39/5. (01-25897) . , ,,•sprzedam tanio zaporozca. Zietona Gora, tel. 611 -44. (01-25529 
•sprzedam wartburga U . Zary, tel. 31-81. (0 1-25790) . 
•VOLKSWAGEN polo 1978 r. na części -  sprzedam. Sulęcin tel. 21-43

•  yi^passat listopad 1982, diesel sprzedam lub zamienię na dostawczy.
Radwanów 44, gm. Kożuchów. (0125651)  ____ . . .
•żABUDOWANlAgospodarcze w Krzepielowi (300 m kw.) - wydzierżawię. 
Głogów 34-80-61. (03-04079)

lilotyna do zdjęć, suszarkę -
______ _ - J8. (03-04150)

•PROJEKTOR filmowy 16 mm AP-14 zamienię na elektronarzędzia lub 
sprzedam. Głogów, Andromedy 2/6. 103-04059) 
•RADiOMAGNETOFONzaparatem niemieckim używany oraz konstrukcję 
namtotu 4-6 przęseł -  kupię. Skwierzyna tel. 170-916 <02-03277) 
•SZCZENIĘTA rottweilery amencan pitbul, teriery, owczarki kaukaskie 
poleca Gorzowska Hodowla Psów Obronnych. Gorzów ul. M. Konopnic-

•z^nith‘i 2xP, teleobiektyw 135 mm, lampę błyskową, automat, gramo­
fon "Artur" stereo (wzmacniacz) - sprzedam. Głogów 34-78-38. <03-
04149) ____________

• 2-letnią beżową sypialnię typowądobloku-sprzedam, cena 3.100.000. 
Głogów, Noiwida 16/10. (03-04038) „
•Dwa tapczany jednoosobowe - sprzedam. Głogów, Kosmonautów 
Polskich44/10. m im sB ) , , . .• fortepian antyk w bardzo dobrym stanie sprzedam. ZG. tel. 625-75.

•komplet wypoczynkowy - tanio sprzedam. Gtogów 34-16-90. /03-

•  kupię cztery (lub mniej) stare krzesła. Oferty BO Zielona Góra. (0 1-

•MEBŁE stołowe - sprzedam. Głogów, al. Wolności 77/3. (03-041611 
•segment "Karol" jasny tanio sprzedam. Zietona Gora tel. 677-00,
Różana 6. (01-25399)
•segment 2,70 ciemny, niedrogo sprzedam lub żamienię na starą 
biblioteczkę. Zielona Góra, tel. 661-44, 101-25737)
•wypoczynek tanio sprzedam. Tel. 704-70. (01-259001 _______

N A U K A

k o m u n i k a t y
•INFORMUJĘ, że nie nadawałem ogłoszenia dot. bezzwrotnych poży­
czek. Starościn 45,69-110 Rzepin. (01-25729)
•kulturystyka- chcesz mieć ładną syłwetkę męską -  zamów konie­
cznie poradnik 35 tysięcy pod adresem: Jan Zastawa, 65-434 Zielona 
Góra, Morelowa 15/2. (01-25816)

Lektora języka holenderskiego pilnie poszukuję. ZG. tel. 55-16 w. 109, do
15.00. (01-25575) ___________________________ _

• eksternistyczne kursy prawa jazdy kat. A + B. Wysoka jakość 
szkolenia. Konkurencyjne ceny. "Max“ Głogów, Kosmonautów 29/2 tel.

•kasety do nauki języka niemieckiego- sprzedam. 68-120 Iłowa, Boro­
wska 73/6. (01-25812) , . - 
•korepetycje- matematyka, fizyka- szkoła podstawowa, średnia. In­
formacja środa- czwartek godz. 15.00-18.00. ŹG. tel. 622-01. (01-2S834) 
•kurs prawa jazdy kat. A, B, C, T Auto-Star tel. 34-80-06, ul. Dziado­
szan 4/3 oraz Serby Stare 20. (01-25806 )...............
•PIANINO legnica używane sprzedam. Otyn tel. 813-22 wew. 64. (01-

• prywatna szkoła nauki jazdy w Sulechowie szkoli na kat. A i B tanio 
i szybko w Liceum Ogólnokształcącym wtorki i czwartki godz. 16.00-

>.00.19. (01-25788)

•NtEODPOWiADAM za długi męża Józefa Kuleszy, Głogów, H. Sawickiej

•samochód mitsubishi gałant oraz kopaczkę do ziemniaków samozbie- 
rającą (mały kombajn) - sprzedam. Skwierzyna tel. 170-916 (02-03278)

L O K A L E

B U S I N E S S
•1400L chłodnię - sprzedam. Głogów 314-227. <03-04027)
•  aparat do wyszczuplania PME - sprzedam na dogodnych warunkach. 
Głogów 34-61-74. (03-0406i) . .
•biuro Ogłoszeń "Gazety Wyborczej"-Agencja Edycja ZielonaGóra, 
ul. Sikorskiego 4, p. 39. tel. 44-46 w. 18. (0125382)

ICebulkMulipanów 10 szt- barwne opakowanie, 8.000 zł. Hurt- Detal. I
‘Flomar Zielona Góra, StrzeleckaT1_ m h 2 5 ^ 0 )_ _ ___________J

•CZĘŚCI używane do samochodów zachodnich oferuje DANMAR Zielo­
na Góra ul. Elektronowa 2 (Cezas) tel. 614-97. roi-25s«) ,
•maszynę do pisania z dużym wałkiem 70 cm • sprzedam. Glogow 

33-92-65. (03-0405B)•N0Ż pionowy - sprzedam. 2,5 min. Nowa Sól tel. 25-12. (01-25914) 
•odzież na wagę z Niemiec sprzedaje Hurtownia "Kram" Zary, ul. 
Okrzei, szeroki asortyment, zapraszamy. (0 1-22993)
• pieniądze na naukę dla każdego 20 tys. instrukcja + formularz. Polko­
wice ul. 11 Lutego 14/12. ror-25?«)
.pomogę finansowo każdemu kto posiada samochod. Informacje gra­
lis. Koperta ze znaczkiem. Gdańsk 50 skrytka 606/46/91N. (01-25919) 

..............  — ' ------ rt, biegły angielski -
-25907)

tis. Koperta z. ______ . . . .
•posiadam dużą willę k/Zielonej Góry, paszport, 1 
oczekuię propozycji. Oferty: BO Zielona Góra. 101-255

Pożyczek pod zastaw udziela LOMBARD. Zielona Góra, ul. Kupiecka 17, 
lel. 722-41. Masz kłopoty z gotówką - przyjdź - pomożemy. (0125234) _

•  ■Alfadom" mieszkania, domy, parcele - sprzedaż, wyceny, zamiana, 
wynajem- duży wybór ofert. ZG. al. Niepodległości 36, tel. 707-64.
(01-25634) ..................
• garaż podwójny, piętrowy 4 m szeroki, nadający się na warsztat przy 
ul. Zachodniej w ZG. - tanio sprzedam. Informacje: Zietona Góra, Agre­
stowa 22/5, tel. 68-992 po 15.00. ®-25SS9;
•LOKAL (30 mkw.) do wynajęcia. Glogow 33-45-60. 103-01107) 
•LOKALo pow. 80 m kw. Żarach do wynajęcia wraz zchłodmą tel. 34-28
w godz. 20.00-22.00. ioi-25863) .......  . . ,
•łubin M-4 64 m kw. parter, nowe, spółdzielcze zamienię na Lubin lub 
inne miasto do I piętra. Oferty. 59-335 Lubm 7. skr. 327. Pilne. <0125207) 
•M-2 30 m kw. w Śremie k/Poznania pokój, kuchnia, łazienka wc. c.o. 
TV SAT zamienię na Zieloną Górę lub NowąSól.ZG tel. 710-74do 15.00.

•M? wiasnościowe 36 m kw. sprzedam. ZG. Węgierska 17/51. (ot-

• mieszkanie (47 m kw.) spółdzielcze w Głogowie (os. Hutnik) -zamienię 
na dwa oddzielne. Głogów 33-29-54. (03 M139)
•mieszkanie 62 m kw. w Choszcznie wraz z działką nad |eziorem 
sprzedam. J. Bujak, 66-400 Gorzów Wlkp, Boh. Lenino 1d/3, tel. 324- 
438. (01-25650) ,•mieszkanie samodzielne, dwupokoiowe-wynajmę. Oferty BO Zielona 
Góra. (oi-2523i)
•mieszkanie spółdzielcze M-3, 50 m kw. w Głogowie zamienię na 
podobne w Zielonej Górze. ZG. tel. 670-23. (0 1-25657)
•  MIESZKANIE trzpokojowe sprzedam 70 m kw. w Lubinie. Lubin tel. 
42-30-12 (04-02007) . , 
•MIESZKANIE trzypokojowe sprzedam 70 m kw. w Lubinie. Lubin tel. 
42-30-12 (04-02013) .
•MIESZKANIE własnościowe M-4 sprzedam ul. Pawia w Lubinie. Wiado­
mość Lubin tel. 42-25-11 ul. Krupińskiego 10 (wieczorem) «>1-02029
•  MIESZKANIE własnościowe M-4 ul. Pawia w Lubinie. Wiadomość: Lu­
bin tel. 42-25-11 ul. Krupińskiego 10 (04-02029)
• mieszkanie zakładowe 50 m kw. 2 pokoje, kuchnia, wszelkie 
zamienię z pracownikiem "Polskiej Wełny na jednopokojowe. Zl

•pana prażącego lub studenta na pokój z używalnością kuchni i 
łazienki- przyjmę. Zielona Góra, tel. 61-361 do 10.00 i po 17.00. (Oi-
25635)
•pokój 1- 2-3 osobowy dla panów, osobne wejście, c.o., prysznic do 
wynajęcia. Przylep, Strażacka 20b, tel. 16-52. (01-25757)
•pokoj niekrępujący z używalnością kuchni, łazienki- wynajmę samo­
tnym. ZielonaGóra, Bociania 16. 101-25379)
•  pokoje do wynajęcia dla 2-3 osób bez nałogow, lamo. Zaopiekuję się 
dzieckiem. ZG, Węgierska 17/5. (O i-!59i3)___
•PRZYJMĘ na pokoj. ZG. Ptasia 42/18, tel. 618-04. m-25»»6i.
•remo- nieruchomości, mieszkania, parcele- sprzedaz, zamiana. ZG. 
tel. 717-93. (01-25471) , , . 0. _
•sprzedam mieszkanie 51 m kw. 2 pokojowe w Szprotawie os. Słone­
czne 11/16. (01-25759) ,
•SPRZEDAM pawilon 19 m kw. Wrocław, tel. 67-54-34. 101-25739)

N I E R U C H O M O Ś C I
•ATRAKCYJNA działka budowlana 78 arów. woda, sila, telefon, droga, 
10 km od Zielonej Góry- sprzedam. ZG. tel. 731 -58. (0 1-25034)
•DOM - sprzedam. Dobrzejowice 36. 103 04068)
•DOM - tanio sprzedam. Głogów 34-62-02. (03-04048)
•dom piętrowy z ogrodem oraz dom z parterem handlowym obok 
ratusza sprzedam. Skwierzyna, Przybrzeżna 7, tel. 170-230. 101-25755) 
•DOM. ogród 16 arów - sprzedam. Skwierzyna ul. Krotka 7 lel. 170-434
(zdwonić wieczorem) 102-03259

Dwie działki budowlano - usługowe w centrum Głogowa • sprzedam. Oferty: 
BO Głogów. (03-04106)

■taniodziałkę budowlaną29 arów nad jeziorem w Kiekrzu k/Poznania 
sprzedam. Gorzów tel. 262-75 (02-03025) ,
•działkę letniskową z domkiem murowanym w budowie nad |eziorem 
- sprzedam. Zielona Gora, tel. 657-35. 101-25553)
•działkę budowlaną 7a. podpiwniczenie pełne, uzbrojenie - telefon, 
garaż koło Lubina sprzedam okazyjnie. Lubin teł. 44-34-55 104-02036) 
•garaż przy Stromej (os.Morelowa) sprzedam. ZG. tel. 719-96 po 
16.00. (01-25716) .
•kurnik o pow. 720 m kw. z wyposażeniem- pilnie sprzedam. Róza- 
nówkagm. Siedlisko k/Nowe( Soli. 101-25190)
• m ie s z k a n ie  własnościowe 3 pokoje zamienię na dom w Zielonej Górze 
lub okolicy. ZG. tel. 54-04. 101-25153) .
•piętro domu: 5 pokoi + garaż + ogrod + 0,55 ha ziemi (z telefonem) 
w Głogowie, Akacjowa 20. Wiadomość: Sława, Waryńskiego 44, tel. 
6531. (03-04136)______________________ _

•■Adax“- szamponowanie dywanów, tapicerki samochodowej, meblo­
wej, podłóg, klimatyzacji kuchennej. Zielona Góra, tel. 719-88, w godz.
8 00-14.00. 101-25745)
••Art-Graf szyldy, reklamy komputerowe, wycinanie liter. Zielona Gora,
Moniuszki 7. (ot-24644) ............
• absolutna okazja! Zamawiając dwie wiązanki slubnę otrzymuiesz 
bezpłatne przybranie samochodu. Pracownia Wiązanek Ślubnych, ZG.

•  agencja Usług Transportowych "Autor" świadczy usługi pojazdami 1 - 
20T, ceny konkurencyjne. Zietona Góra, Trasa Północna 14, tel. 700-11 
do13w.242. (O1-2431O) . . . .  ,.
•ATRAKCYjNEwyroby ze złota (pr. 0,583): wisiorki, kolczyki, łańcuszki, 
obrączki, sygnety. Skarbek, Budowlanych 10a. 103-037231 
•balustrady, bramy, schody, ogrodzenia wykonuje Zakład Ślusarski
■Darwik'Dariusz Dubowik Zielona Góra, Jagodowa 45. ro;-2Mi9i 
•balustrady, bramy, schody, ogrodzenia wykonuje: Zakład Ślusarski 
"Darwik" Zielona Góra, Jagodowa 45. (01-24042)
•bar Staropolski oferuje golonkę, szaszłyki, kurczaki, inne potrawy. 
Zietona Góra, pl. Pocztowy tel. 704-70./01-25909 .
•bar Staropolski oferuje pierogi, naleśniki oraz wiele innych potraw. 
Zielona Góra, pl. Pocztowy tel. 704-70. iot-2590S)
•bar Staropolski organizuje wesela, uroczystości rodzinne i inne. Zie­
lona Góra. pl. Pocztowy tel. 704-70. (01-25911)
•bar Staropolski przyjmuje wycieczki zbiorówki. Zapraszamy. Zielona 
Góra. pl. Pocztowy tel. 704-70. 101-25903)
•bar Staropolski. Jeszcze w sprzedaży abonamenty obiadowe ńa 
wrzesień. Zielona Góra, pl. Pocztowy tel. 704-70. (01-25910)
•biuro reklam i promoc|i ogłoszeń zaprasza. Agencia Le-Max Gorzow 
ul. Drzymały 21 <02-03234) . .
• bramy garażowe podnoszone, importowane z możliwością elektro­
nicznego otwierania. Zielona Góra, ul. Boh. Westerplatte 11, tel. 42-31
W. 480. (01-25839) ____
•DEZYNSEKCJA. Zielona Gora, tel. 299-82. (01-25232)
•fotoamatorzy Lubina najtańsze odbitki Fujicolor w terminie 24 go­
dzin wykonuje laboratorium- Foto, Lubin, Norwida 12/1. <01-25216) 
•GARAŻEskładane z blachy ocynkowanej, trapezowanie blach wykonu­
je Zakład Ślusarski Cybinka, Szkolna 11, tel. 128. 101-24308) 
•instalacje sanitarne, ogrzewanie, gaz. przyłącza- szybko 1 solidnie 
wykonuję. Zielona Góra, tel. 227-61. <01-25781)

KOTŁY C.O. (piece) energooszczędne na węgiel. Sprzedaż, dostawa, I 
m o n te ^ ie lo iB G ó r a ję h g w s k a ^ jO ^ fS f iw ^ ^ J

•laboratorium Foto 59-300 Lubin, Noiwida 12/1 wykonuje odbitki 
Fujicolor 1600 zł 1 sztuka format9 x 13, również wysyłkowo. (01-25210) 
•laboratorium Fotograficzne 59-300 Lubin, Norwida 12/1 szybko 
maszynowo, również wysyłkowo wykonuje odbitki Fujicolor, 1800 zł 1

•LABORATO(RiUM'Fotograficzne 59-300 Lubin, Norwida 12/1 wykonuje 
odbitki Fujicolor z filmów zachodnich proces C-41, również wysyłkowo.
(01-25208) . . .
•laminowanie dokumentow do formaru A4, najniższe ceny. Głogów, 
video usługi "kasia", Połaniecka 12, tel. 33-56-06. (03-040001 
•markizy balkonowe, rolety antywłamaniowe. rolosy okienne, zaluzje 
pionowe z możliwością sterowania pilotem, markizy tarasowe. Zielona 
Góra. Spółdzielcza 5/14, tel. 706-64.
•markizy tarasowe, rolosy okienne, rolety antywłamaniowe, markizy 
balkonowe, żaluzje pionowe z możliwością sterowania pilotem. Zielona 
Góra, Spółdzielcza 5/14, tel. 706-64. (0 1-23415) , 
•montaż anten satelitarnych i tradycyjnych, gwarancja, relerencje. ZG. 
tel. 637-43. (01-25286) ______________

I
 Naprawa i konserwacja telewizorów i magnetowidów. Zgłoszenia: Zielona I

•naprawa junkersów, kuchenek, pieców gazowych, instalacje c.o., 
qaz,qarażdowynajęcia.ZG.tel.670-84i30-16. (01-259001 
•obrabiarki do drewna, ogrodzenia, okratowania- wykonuje. Zakład 
Ślusarski "Darwik" Zielona Góra, Jagodowa 45. (0 1-24966)
•rolety antywłamaniowe, rolosy okienne, markizy balkonowe, żaluzje 
pionowe z możliwością sterowania pilotem, markizy tarasowe. Zielona 
Góra, Spółdzielcza 5/14, tel. 706-64. <01-23* 13)  . , .
•rolosy okienne, markizy balkonowe, rolety antywlamaniowe, zaluzie 
pionowe z możliwością sterowania pilotem, markizy tarasowe. Zielona 

” Izielcza 5/14. tel. 706-64. 101-23414)
mon- 

Rekorda,

IUkładanieglazury.malowanie,tapetowanie.Wystawiamrachunki.Ziełona I
Góra, tel. 623-73. (01-25600 )_________________________ |

• videofilm "Kamvid" poleca filmowanie uroczystości rodzinnych i in­
nych. Zielona Góra, tel. 648-11 roj-saass?) ................. .•yiDEOFiLMOWANiEkamerąstereo Panasonic .naiwyzszajakosć, atra­
kcyjna cena. Video usługi "kasia", Głogów, Połaniecka 12, tel. 33-56-06.
(03-04097)
•zakład blacharsko-dekarski poleca swoje usługi. Kargowa, tel. 456 
lUb 363. <01-25689)
•zdjęcia "Polaroid* w 3 minuty wykonuje Laboratorium- Foto Lubin, 
Norwida 12/1, Osiedle Ustronie IV legitymacyjne, dowodowe, paszpor­
towe. <oi-252is) . , . , ■ ,.. •zespół muzyczny "Avista wolne terminy 10,24 pazdziemik, wdeofil- 
mowanie. Zielona Góra, tel. 632-19. <01-25537)

Z D R O W I E

(Choroby alergiczne, skórne, trądzik młodzieńczy leczy specjalista derma- I 
tolog-alergolog lek. med. Bogusława Czyżewska -wtorki od 13.00*15.00.1 
Zielona Góra, ul. Sienkiewicza 36 pok. 10 (Przychodnia "Połskiej Wełny’), I

tel. dom. 603-68. (O i-25674)____________________________________

• eko-22 to filtr najskuteczniejszy w usuwaniu chloru, fenoli, metali 
ciężkich. Pamiętaj! Gwarancją zdrowia jest czysta woda. ZG. tel. 67-321.
(01-25339)
•gabinet IntemistycznyTomaszMarczyk specjalista chorób wewnętrz­
nych. Przyjęcia: wtorki i piątki 15.30-17.00. Gorzów Przychodnia PKP ul. 
Dworcowa 4, gabinet 22 <02-032301
•GABINET internistyczny Tomasz Marczyk specjalista choróbwewnętrz- 
nych. Przyjęcia: wtorki i piątki 15.30-17.00. Gorzów Przychodnia PKP ul.
Dworcowa 4 gabinet 22 <o2-032m , ____
•gabinet psychologiczny, Zielona Gora, Pabryczna 23a. tel. 720-51, 
piątek 15.00-17.00, sobota 10.000-12.00. Badania, terapia. <oi-2 smb) 
•leczenie łuszczycy, bielactwa. świeżbiączki. Głogow, 
Świerczewskiego 28 (15-16.00), 34-18-95 po 16.00. (03-04057/ 
•MEDIKROL- Prywatna Przychodnia-Zietona Gora, Szczekocińska 5 (od 
Botanicznej) 15.00-18.00 tel. 55-06, stomatolog 9.00- 20.00. (0 1-24577) 
•nalewka oczyszcza organizm z toksyn, osadów wapniowych, tłusz­
czów, obniża ciśnienie krwi, leczy przewód pokarmowy. Wilczyński.
(03-04115)
•nalewka tybetańska - czosnkowy preparat odmładza wszystkie orga­

ny wewnętrzne, oddala sklerozę, poprawia wzrok. Wilczyński. 10^ 04114) 
•nalewka zapobiega zawałom, uelastycznia naczynia, uiędmia, od­mładza naskórek, informacja gratis. Wilczyński, Głogów skr. 187. <w-

•  pediatra lek. med. Maria Iwanowska- wizyty domowe, codziennie. 
ZG. tel. 650-12. (01-24726) . .
•specjalista chorób oczu dziecn dorosłych, wszczepianie sztucznych 
soczewek podczas operacji katarakty. Poznań, tel. 659-590. (0125430)

R 0 Z N E

ż wyjść
ia. ZG. tel. 637-43. (01-25289)Witezia,Wiesny-qwarancr .-y ..~ ...v  —, ,

•studio- video-tilm realizacja- dubbing, transkodowanie NTSCPal. 
Zielona Góra, Żytnia 24. (01-25906) ,
• tanie usługi transportowe- cały kraj, naprawy bieżące, główne silni­
ków, samochodów- zapewniam gwarancję i seiwis. Zielona Góra, tel.
615-15. (01-22499) _ , ___
•tłumaczę teksty z języka angielskiego. Glogow 33-49-70. <03-04078) 
•telegazeta montaż ao 100 typów telewizorów wykonana w oparciu 
o części firm Philips. Siemens, gwarancja. ZG. tel. 637-43. <0 1-25291)

Pół bliźniaka, do zamieszkania, duży- sprzedam, raty. Zielona Góra, tel. 
42-71 W. 536. (01-25185) _______________________ _

•sprzedam, wynajmę garaż. Żagań, tel. 32-26. <0 1-25791)

p o d r o z e - u r l o p y
•bank wolnych miejsc w samochodach * zagranica - kraj - "Ter-Star 
Żary, Rynek 17, tel. 33-13 w. 252. (01-25793)
•Karpacz- pensjonat “Isma” ul. Skośna, tel. 19-833 zaprasza na wcza­
sy, weekendy, wycieczki. Nocleg 45.000 zł. (0 1-2S68O) . 
•LONDYN - przewozy (posezonowa obniżka cen 10%). BT Piast - Tour 
Głogów 33-58-06. (0344145). _ .. . „ . . . . . 
•pCsiadam dwa wolne miejsca do Dusseldorfu, odjazd * niedziela 
wieczór. Głogów 34.72-23. m-04157)
•przewozy osób Świecko, Magdeburg, Hannower, Dortmund, Koln, 
Bonn. Głogów 34-72-54. <0304020), ,
• uwaga ogrodnicy: wycieczka na światową wystawę kwiatów w Holan*

•TON Color naprawa magnetowiaow, odtwarzaczy, telewizorów koloro­
wych, kuchni mikrofalowych. Zielona Góra tel. 728-84, Ludowa 9b.
( 0 1 - 2 3 7 4 7 ) _____________________

(Transport 20 m sześć, izoterma, 4 tony, klapa, 2.900 zł/km. Zielona Góra, I
^ ^ m ——— — J

•TRANSPORT do 6 ton, 3000 zł/km. Gtogów 33-47-18. <03O4iii) 
•żaluzje poziome 1 pionowe, zachodnie. Sulechów, tel. 29-86. (oi-

•zaluzje poziome i pionowe, zachodnie. Zielona Góra, tel. grzeczn. 
621-56. (01-25506)

•6- tygodniowe szczeniaki po dużych mieszańcach rasy Labrador w 
dobre ręce oddam. Zielona Góra, Strzelecka 24. (0 1-2S866)
•automat do lodów sprzedam. Wiaaomość Lubin tel. 42-22-45 (04-
02039)
•dubeltówkę Merkel kat. 12/70 z lunetą Pantą przestawną pilnie 
sprzedam. Zietona Góra, tel. 604-62, wieczorem. (01-25217) 
•elektryczny piec komorowy, wymiary komory 35 x 40 1 90 cm do 
wypalania szklą, porcelany, metali-sprzedam.ZielonaGóra,tel.731-58.
(01-25085)
•firma potrzebuje pożyczyć 20-50 min, zabezpieczenie notanalne, 
korzystne warunki. Głogow, lel. (070) 33-35-94. <03-04071)
•GRA- pomogę finansów, mnie też pomogli, warunek uczciwość, ko­
perta + znaczek. Szkodowski M. 66-600 Krosno Odrz. Grobla 56. <oi-

•  hydrant czeski nowy 50 L kompletny - sprzedam, cena do uzgodnie­
nia. Głogów, Styczniowa 20,33-51-12. <03-04064)
•hydrofor nowy czeski (50 L) kompletny - sprzedam, cena do uzgod­
nienia. Głogów, Styczniowa 20, tel. 33-51-12. 103-04004)
•kajak "tornado 2-osobowy, wiosła, pompka (niemiecki) • sprzedam. 
Głogów, al. Wolności 64/1 o po 15.00. m - tu m  .•KALORYFERYżeliwne 120szt.-sprzedam. Głogow341-205. <03-04006) 
•kolumnę pamikową - sprzedam. Głogów 341-205. <03-040071 
•KRWIODAWSTWO za 400 ml krwi 400DM, 50.000 zl dowod wpłaty + 
koperta, znaczek, Klinika w RFN, adres za opłatą. Szkodowski M. 
Krosno, Grobla 56. ro  1-2588®
•małogabaretowa pralkę (automatyczna, energooszczędna, nowa, 
na gwarancji), składak jubilat 
•masz chwilowe kłopoty z g 
1 7. tel. 722-41 w Zielonej Górze udzieli1
ZaStaW. <01-25254) . ... .
•prasę Z-224, grzejniki Panele sprzedam. Wroniawy, Słoneczna 10 
k/Wolsztyna. 101-25075) . .
• prasę Z-224, grzejniki Panele sprzedam. Wroniawy. Słoneczna 10.

•spalinowy podnośnik widłowy typu "rak", udźwig do 2,5 ton. Głogów 
33-29-68. (03-04069) . ...
• sprzedam krajalnicę automatyczną do wędlin prod. niemieckiej firmy

(04-02034)

it-sprzedam. Głogów 33-47-22. iohwm* 
gotówką - przyjdź LOMBARD ul. Kupiecka 
irze udzieli Ci natychmiastowej pożyczki pod

"Berkel" cena 16 min. Głogów lel. 34-13-32. (0 1-2591%  
•STRUGARKĘ z frezarką sprzedam, famo. Lubin lel. 42-25-09
Suporeks 24x59 - sprzedam. Wiadomość; Zielona Góra, tel. 626-74. (0 1-
25675)
sznaucery olbrzymy, 3-miesięczne • sprzedam. Zielona Góra. Ptasia 

36/15, PO 18-ej. (01-25463)
•UWAGA masarnie! Mieszałkę masamtczą nową, me używaną, na gwa­
rancji • taniosprzedam. Zielona Góra, tei. 722-41. <0 1-25249)
• viki Family poleca chipsy o smaku bekonu, papryki, sera. Zapraszamy 
do współpracy odbiorców hurtowych. Gorzów tel. 222-84 ul. Mieszka I
17 <02-03147)
•wiertarkę stołową (producent - Jawor) - sprzedam. Gtogów, Stycz­
niowa 20,33-51-12. (03-04065)

/ K u p o n  n a  o g ł o s z e n i a  d r o b n e j
dii. BT "Piast ■ Tour" Głogów 33-58-06. (03-04ua) 
•WŁOCHY: 01-11.10.92 (impreza autokarowa). BT 
33-58-06. (03-04144)

•pozyczka bezwrotna. Informacje koperta plus znaczek J. Z. Gorzów 
ul. Marcinowskiego 17/5 <02-03276)
•sklep w centrum Głogowa poszukuje dostawców komisowych wyro­
bów szklanych, zabawek, art. chemicznych. Głogów 33-35-94. <03-04113) 
•STĘBNÓWKĘ"Textima" sprzedam, cena 6,5 min. KL 8333z fiodwojnym 
transportem. Nowa Sól, tel 25-12. <0 1-25918)
•trzy gabloty reklamowo-ogloszeniowe w Nowej Soli, atrakcyjne poło­
żenie sprzedam. Nowa Sól tel. 24-58 wew. 13. <oi-2sę76)
•ULGĘ celną- przesiedleniową odstąpię. Zielona Gora, II Armii 58/8.
(01-257461 ■ . . ,
•urządzenia piekarnicze oraz polepszacze dla piekamictwa oferuje 
Franpol Zielona Góra, Elektronowa 2 lel. 614-97. <0 1-25837)_______

D L A  D O M U
•butlęgazową duzą ■ sprzedam. Głogow, al. Wolności 77/3. (03-041621 
•DRZWI harmonijkowe wzór amerykański -  producent Lubin tel. 44-14- 
06,42-62-08. (04-02026) . , ,
• dywany, chodniki polskie i importowane- największy wybór, najmzsze 
ceny. PH "Rywal" Nowa Sól, Kościuszki 33 (Dom Kultury I piętro).

•EKO-22 liltruje wodę w twojej kuchni, zachowując niezbędne dla orga­
nizmu sole mineralne i fluor. ZG. tel. 67-321. (01-25336)

•warsztat samochodowy z wyposażeniem, dużą działką budowlaną 
w Nowej Soli sprzedam. Nowa Sol tel. 27-84. <01-25990>
•zamienię mieszkanie spółdzielcze M-4 luksusowo wyposażone w Lu­
binie na wybrzeże. Lubin ul. Gwarków36/6 <04-02048)___________

Piast-Tour" Głogów

P R A C A
•agencja “Edycja" zatrudni przedstawicieli ds. reklamy z woj. zielono­
górskiego i gorzowskiego. Agencja "Edycja" Zielona Gora, Sikorskiego 
4, p. 39, tel. 44-46 w. 18. (01-25381)
•chcesz być niezależny? Osiągnąć sukces, zarobić fortunę- kup książ­
kę "Multilewel Marketing"- teraz! Informacje: koperta, znaczek + 2000 zł. 
G. Kuleta, Traugutta 5,67-120 Kożuchów. (oi-2S564)•CHCESzmiećwłasnąfirmędystrybucyjną.bezduzegowkładu.Głogow,
Mickiewicza 43/3, tel. 34-61-99. (0 3 4 4 m  -
• firma Motoryzacyjna w Gorzowie ZATRUDNI sprzedawców Gorzów
tel. 323-317 (02-03271)

M A T R Y M O N I A L N E

•EKO-Z
zmu sole mineralne i fluor. ZG. tel. 67-321. <01 
filtrEK022 usuwa chlor, fenol, metale ciężkie, polepsza smak wody. 

Gorzów tel. 332-543 od 8.00-14.00 <02fS2a» .• f iltr  EKO 22 usuwa chtor. fenol, metale ciężkie, polepsza smak wody. 
Gorzów tel. 332-543 od 8.00-14.00 (02-03243)

•"Agnieszka" 68-205 Zary, box 8 pomoże odnaleźć szczęście! Fotoka- 
taloqi! Dyskrecia. Możliwość opłat ratalnych. Kraj, zagranica. <01-24792) 
•■AMOR" Polskie Biuro Matrymonialne bezpłatnie kojarzy Polki z Ho­
lendrami. Przyślij ofertę ze zdjęciem. POSTBUS 954724 WOUW HO­
LANDIA (02-03223) . „
•■ZBYSZKO" 65-958 Zielona Góra 8, box 109- pomaga samotnym. 
Oferty krajowe, zagraniczne, Fotokatalogi. <0 1-23129)
•"ZBYSZKO" 65-958 Zielona Gora 8,l>ox 109- pomaga samotnym. 
Olerty krajowe, zagraniczne. Fotokatalogi. <0 1-25201) .
•AGENCJA Matrymonialna Euro - KontaW kojarzy Polki z obywatelami 
Niemiec, Szwajcarii i Holandii. Gorzów ul. Wełniany Rynek 12 (III p) tel. 
225-56 (02-03268) , . „ „.
•agencja Matrymonialna Euro - Kontakt kojarzy Polki z obywatelami 
Niemiec, Szwajcarii i Holandii. Gorzów ul. Wełniany Rynek 12 (III p) tel. 
225-56 (02-03268) , . ....  , .
•agencja Matrymonialna Hacjenda kojarzy szczęśliwie małżeństwa. 
Zielona Góra 1 skr. 218. <oi-25so9)

Blondynka 50 lat, wdowa, niezależna pozna kulturalnego sympatycznego, 
zrównoważonego pana w odpowiednim wieku. Oferty: BO Zielona Góra.
(01-25477) ________________ _________

. 1, zachodni. Fotooferty: C. AANRAAD, BOTTER152991PABAREN- 
tiflECHT (02-03221) .
•jeżeli jesteś pracowity i masz pieniądze na wyjazd do USA. Dzwon 
Witnica tel. 15-095 <02-032531____________ _____ _______
Monterów, spawaczy c.o., monterów urządzeń sanitarnych-poszukujemy, 
praca, kraj, zagranica, pośrednictwo płatne. "Adsur"Głoqów 1. <0304155)

•MOŻLiwośćzarobku- rozsyłanie reklam, in!ormacjakoperta+znaczek.
69-200 Sulęcin, E. Plater 7b/15. <01-25979
• wielka Brytania - fruits farm camp, dolączyc znaczek za 3.500.
Agencja informacyjna "adsur". Głogów 1. <03-03833)
•ZATRUDNi^traKc^ne^ani^LAiiUe^^r^jjo^^

I Zlecę pracę dla wywrotek o ład, 10 ton, wywrotki tatra 815- kupię. Głogów 
33-39-87,33-53-74. po 15 tel. 34-11-88. <03-04070) ________

T O W A R Z Y S K I E
•KORESPONDENCYJNA Wspólnota Niepokalanej. 67-200 Głogów, 
Kosm. Polskich 57/8. 101-250521 .
•pan lat 27 miły, sympatyczny do wynajęcia przez panie. Oferty: BO 
ZielonaGóra. (01-25902) , .
•pan trzydziestoletni pomoże finansowo paniom bezpruderyjnym w 
wieku 18- 28. Fotooferty: BO Zielona Góra. 101-257511)
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G R U P A - CENNIK OGŁOSZEŃ DROBNYCH
C E N A

- 10.000 zł
■ 20.000 zł
■ 40.000 zł

FORMA DRUKU
* PROSTA
* RAMKA ZWYKŁA
* RAMKA POGRUBIONA
W WYDANIACH MAGAZYNOWYCH (PIĄTEK) 
CENY WZRASTAJĄ O 50%.

Głogów 
Gorzów Wlkp.

UWAGA! W PRZYPADKU PRZESYŁANIA KUPONU POCZTĄ Lubin 
NALEŻY DOŁĄCZYĆ ODCINEK WPŁATY NA KONTO: Zielona Góra 
PKO BP II0/ZIEL0NA GORA 97521-34728-136

•pl. Tysiąclecia 
•ul. Chrobrego 31 
•ul. Wyszyńskiego 10 
•al. Niepodległości 22

•tel./fax 33-29-11 
•tel./fax 226-25 
•teL/ta 42-42-54 
•tel. 229-71,710-77, 
fax 722-55, tlx 432253,
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Dziś mecze w Pucharze Polski

Lubuskie derby z mistrzem świata
Dzisiejsze spotkania o Puchar Polski (w Zielonej Górze o godz. 16.30 Morawski zmierzy 
się z Polonią Bydgoszcz i Motor Lublin ze Stalą Gorzów) będą preludium do niedzielnych 
pojedynków w I i II lidze żużlowej. Do zakończenia rozgrywek pozostało jeszcze pięć rund, 
ale tylko na drugim froncie zapadły najważniejsze rozstrzygnięcia. Po rocznej kwaran­
tannie powróciły do I ligi Unia Leszno i Jeanette-ROW Rybnik. A kto zdobędzie tytuł 
drużynowego mistrza Polski A.D. 1992? Wiele wyjaśni najbliższa runda spotkań i 
lubuskie derby pomiędzy Stalą Gorzów i KS Morawski Zielona Góra.

Od lat mecze gorzowskich i zielonogórskich drużyn 
wywołują dreszczyk emocji. Podobnie będzie w naj­
bliższą niedzielę w Gorzowie, gdzie o godz. 16.00 
rozpocznie się spotkanie Stali z ubiegłorocznym 
mistrzem kraju KS Morawski Zielona Góra. Apelu­
jemy do sympatyków obu ekip o kulturalny doping. 
Zawodnicy wielokrotnie dawali przykład, że na torze są 
rywalami, ale poza nim łączy ich przyjaźń.

A oto opinia menedżera KS Morawski Czesława 
Czernickiego: — Zawsze na torze Stali jeździło 
nam się dobrze i nie sądzę, aby gospodarze 
przygotowali jakieś niespodzianki. Zapowiada 
się interesujące widowisko. Wynik będzie spra­
wą otwartą.

Podobne zdanie ma gorzowski szkoleniowiec Sta­
nisław Chomski: — Mamy mało czasu na przy­
gotowanie się do spotkania z Morawskim, gdyż 
dziś występujemy w meczu pucharowym w Lub­
linie. Zawody zapowiadają się interesująco i nie 
zamierzamy tanio sprzedać skóry. Wierzę, że 
mecz odbywać się będzie w sportowej atmosfe­
rze, a zwyciężyć może zarówno Stal jak i goście. 
W naszym zespole zabraknie Węgra Antala Koc­
so, który wystąpi w mistrzostwach Węgier.

Ekipa gości wystąpi w składzie: 1. Sławomir Du­
dek, 2. Andrzej Zarzecki, 3. Jarosław Szymko­
wiak, 4. Artur Pawlak, 5. Andrzej Huszcza, 6. Jan 
Połubiński. Możliwy jest także udział Norwega Lar­
sa Gunnestada i Szweda Jimmy Nilsena, którzy 
zademonstrowali wysoką formę podczas turnieju z 
udziałem światowej czołówki w Vojens. Wygrał 
Tommy Knudsen (Dania), Gunnestad zająłtrzecie, 
a Nilsen —  piąte miejsce. Międzynarodowej próbie 
poddany został także junior A. Pawlak. Startował w 
zawodach strefowych w Felixdorf (Austria), gdzie 
zdobył 3 punkty. Gorzowianin Robert Flis uzyskał 1 
pkt. Polska ekipa zajęła czwarte miejsce.

Stal do programu zawodów zgłosiła następują­
cych zawodników: 9. Piotr Świst, 10. Robert Flis, 
11. Gary Havelock (Anglia), 12. Ryszard Franczy­
szyn, 13. Bohumil Brhel (CSRF), 14. Marek Huć­
ko. Do dyspozycji są także: Piotr Paluch, Jarosław 
Gała i Jarosław Łukaszewski.

Nie lada gratką będzie występ aktualnego mistrza 
świata Gary Havełocka, a fani będą mieli okazję 
podziękować mu za wspaniały występ we Wrocła­
wiu, gdzie osiągnął życiowy sukces.

W pierwszej rundzie w Zielonej Górze, Stal wygra­
ła 49:41. W pozostałych meczach zmierzą się: Stal 
Rzeszów— Apator Toruń (40:50), Wybrzeże-Ra- 
fineria Gdańsk— Sparta-Aspro Wrocław (29:61), 
Polonia Bydgoszcz — Unia Tarnów (54:36), Mo­
tor Lublin — Yawal Częstochowa (48:42).

W11 lidze zestaw par przedstawia się następująco: 
Start Gniezno — KKZ Krosno (51:39), Jeanette- 
ROW Rybnik — Kolejarz Opole (53:37), Iskra 
Ostrów -  Polonia Piła (37:53), GKM Grudziądz 
— Śląsk Świętochłowice (42:48), Sparta-Aspro II 
Wrocław — Unia Leszno (26:64). Pauzować bę­
dzie Victoria-Rolnicki Machowa.

♦  W Toruniu odbył się turniej z okazji zakończenia 
kariery zawodnika Apatora Wojciecha Żabiałowicza. 
Zwyciężył Krzysztof Kuczwalski (Apator) przed To­
maszem Gollobem (Polonia Bydgoszcz)— po 12 pkt. 
W dodatkowym wyścigu Gollob został wykluczony za 
spowodowanie upadku rywala. Kolejne miejsca zajęli: 
3. Jacek Krzyżaniak (Apator)— 11+3,4. Mark Loram 
(Anglia)— 11+2,5. Roman Jankowski (Unia Leszno), 
6. Tomasz Bajerski (Apator) —  po 9, 7. Ryszard 
Franczyszyn (Stal Gorzów), 8. Robert Sawina (Apa­
tor) —  po 8, 9. Jan Krzystyniak (Stal Rzeszów), 10. 
Mirosław Kowalik (Apator) —  po 7,11. Andrzej Hu­
szcza (Morawski Zielonna Góra)— 6,12. Marek Kępa 
(Motor Lublin), 13. Janusz Stachyra (Stal Rz.)— po 5, 
14. Antoni Skupień (Jeanette-ROW Rybnik) 15. Wal­

demar Walczak (Apator) -  po 4,16. Mirosław Ber­
liński (Wybrzeże-Rafineria Gdańsk)— 2.

Najlepszy czas dnia uzyskał w 10 wyścigu T. 
Bajerski— 65,47 sek. Sędziował Roman Cheładze 
(Toruń).

♦  W Tarnowie odbył się zaległy turniej eliminacyjny 
młodzieżowych mistrzostw Polski par klubowych Wy­
grała Unia Tarnów 25 pkt. (Jacek Rempała 11, Robert 
Kużdżał 9 i Mirosław Cierniak 5) przed Victorią-Rol- 
nicki Machowa 20 (Grzegorz Rempała 11 i Paweł 
Jachym 9). Obie ekipy awansowały do finału. Na dal­
szych miejscach uplasowały się: 3. KKŻ Krosno 15 
(Ireneusz Kwieciński 8, Maciej Bargiel 7), 4. Stal 
Rzeszów 10 (Rafał Wilk 10, Sławomir Sitek i Mariusz 
Kuciapa 0), 5. Motor Lublin 10 (Robert Szewczyk 6, 
Robert Birski 3, Jarosław Libera 1), 6. Kolejarz Opole 
9 (Marek Mróz 8, Adrian Łukaszczyk 1, Dariusz 
Wach 0).

Najlepszy czas dnia uzyskałw 13 wyścigu M. Ciemiak 
—  72,74 sek. Sędziował Józef Rzepa (Kraków)

Marek STANISZEWSKI

Typuje
Bonifacy Langner

Naszym ekspertem podczas spotkań najbliższej 
kolejki I i II ligi jest znany przed laty żużlowiec LPZ 
i Zgrzeblarek Zielona Góra, a następnie sędzia i 
trener p. Bonifacy Langner.

1. Motor Lublin —  Yawal Częstochowa. Gospo­
darze są zdecydowanym faworytem i wygrają z 
beniaminkiem różnicą 21-30 punktów.

2. Polonia Bydgoszcz —  Unia Tarnów. Wygra 
Polonia 21-30 punktów.

3. Stal Gorzów —  KS Morawski Zielona Góra. 
Zwyciężą goście 1-10 pkt.

4. Stal Rzeszów — Apator Toruń. Wygra Apator 
1-10 pkt.

5. Wybrzeże-Rafineria Gdańsk — Sparta-Aspro 
Wrocław. Wygrana Wybrzeża 1-10 pkt.

6. GKM Grudziądz —  Śląsk Świętochłowice. Go­
spodarze zwyciężą 11 -20 pkt.

7. Iskra Ostrów — Polonia Piła. Goście powinni 
ten mecz wygrać różnicą 1-10 pkt.

8. Jeanette-ROW Rybnik— Kolejarz Opole. Ryb- 
niczanie są zdecydowanym faworytem i zwycięża 
11-20 pkt.

9. Sparta-Aspro II Wrocław —  Unia Leszno. 
Rezerwy Sparty nie sprostają Unii i przegrają 
21-30 pkt.

10. Start Gniezno —  KKŻ Krosno. Wygrają go­
spodarze 11-20 pkt.

Koszykarz, dziennikarz, prezes firmy
Proponujemy Czytelnikom nowy cykl pod stałą winietą „Sport i biznes”. Pomyślany przede 
wszystkim w formie wywiadu, przybliżać będzie sylwetki ludzi o sportowym rodowodzie, a 
takie przysięgłych sympatyków sportu z województw gorzowskiego, legnickiego i zielonogór­
skiego, obracających się obecnie w sferze biznesu. Oziś zamieszczamy rozmowę z byłym 
koszykarzem, naszym redakcyjnym kolegą i prezesem Przedsiębiorstwa Handlowo-Usługowe­
go “Alexan” w Zielonej Górze, MIECZYSŁAWEM W1ĘCK0WICZEM

— Koszykarskie abecadło poznawałeś grając w 
Zewie Świebodzin...

—  A moim pierwszym trenerem był wówczas Lucjan 
Maciecki. Następnie przez dwa lata występowałem w 
Stilonie Gorzów wspólnie ze światnymi zawodnikami, 
choćby Jurkiem Kaszycą, Krzyśkiem Kawą, Januszem 
Wojtczakiem czy Andrzejem Stankiem, z przyjemno­
ścią też wspominam współpracę z trenerem Tadeu­
szem Gronowskim. Mieliśmy sporą szansę awansu do 
II ligi, na naszej drodze stanął jednak zielonogórski 
Zastał, któremu przydarzyło się nieszczęście —  spadł 
z tej klasy rozgrywek. Po gorzowskim epizodzie trener 
Jerzy Nowakowski ściągnął mnie do szczecińskiej Po­
goni i w tej drużynie dwa sezony grałem w I lidze, 
wystąpiłem też 36-krotnie w reprezentacji Polski junio­
rów, pojeździłem trochę po świecie. Ze Szczecina ob­
rałem azymut na południe. Pół roku pograłem ponownie 
w Gorzowie, gdzie zrodziły się plany stworzenia silnego 
zespołu, bodajże w Komunalnych-Orlętach, a nastę­
pnie zakotwiczyłem w Zastalu, podejmując jednocześ­
nie studia na filologii polskiej WŚP Moimi trenerami byli 
kolejno: Czesław Protasewicz, Tadeusz Sajda, Leo­
nard Siwicki i Tadeusz Aleksandrowicz, który postawił 
na mnie jako podstawowego rozgrywającego, stąd naj­
więcej satysfakcji czerpię z tego okresu mojej sportowej 
przygody. Gdyby nie kontuzja kręgosłupa pewnie jesz­
cze kilka lat bym pograł. Niektórzy moi rówieśnicy, 
choćby Radosław Nowacki, Piotr Galant czy Grzegorz 
Fiedorowicz do niedawna jeszcze występowali.

— Kończąc czynną karierę zawodniczą, rozpo­
cząłeś okres błyskotliwych sukcesów w corocznej 
sympatycznej zabawie w Zakopanem, szumnie 
zwanej mistrzostwami Polski dziennikarzy. W hali 
COS-u zdobywałeś laury najlepszego zawodnika, 
króla strzelców, byłeś także duszą towarzystwa. 
Młło powspominać...

— To prawda. Jednocześnie nasuwa się skojarzenie, 
że właśnie pod Giewontem bliżej się poznaliśmy, tam 
zaproponowałeś mi pracę w “Gazecie Lubuskiej”.

Wcześniej w dziale sportowym odbyłem także praktykę 
studencką. A żartobliwie wspominając, od Ciebie prze­
jąłem nawet pewne zwroty, pod Twoim okiem uczyłem 
się dziennikarstwa sportowego i mówię to bez jakiejkol­
wiek kurtuazji.

— Tyle miłych słów dawno nie słyszałem, a tym­
czasem wkrótce przeniosłeś się do “Gazety Po­
znańskiej”.

— Zdecydowała proza życia —  mieszkanie. Ożeni­
łem się, przyszła na świat Oleńka i tułanie się po 
wynajmowanych pokojach było zajęciem nader uciążli­
wym. W Poznaniu zaoferowano mi mieszkanko, stąd 
wspomniana decyzja. Przez dwa lata dobrze mi się 
współpracowało m.in. z szefem działu sportowego 
“GP”, Staszkiem Garczarczykiem, miałem bliższy kon­
takt ze sportem przez duże “S”, jednak gdy tylko realną 
się stała sprawa uzyskanie mieszkania w Zielonej Gó­
rze, natychmiast wróciłem.

— By po kilku latach wspólnej pracy przejść do 
“Gazety Nowej”, wówczas jeszcze tygodnika.

— Pracowałem w niej od kwietnia 1990 r„ pisywałem 
praktycznie z chwilą pojawienia się jej na rynku czytel­
niczym, powierzono mi obowiązki zastępcy red. na­
czelnego, a resztę znasz już w szczegółach. Również 
do nas dobiłeś i znów nasze losy się zbiegły.

— Na dwa lata. Ciebie rozpiera energia, stale 
szukasz czegoś nowego i tym sposobem wkroczy­
łeś w świat biznesu.

—  Postanowiłem skosztować działania na własną 
rękę. Pracując w prywatnej gazecie Olka Polańskiego 
zbierałem doświadczenia i teraz próbuję je spożytko­
wać. Kieruję firmą będącą biurem wysyłkowym. Moim 
wspólnikiem jest pan Hubertus von Mallenthin, obywa­
tel RPA i Niemiec, .mający w sprzedaży wysyłkowej 
bogate doświadczenia i cenne kontakty. Jest udziałow­
cem w podobnych firmach kilkunastu państw Zachodu, 
na trzech kontynentach. Współpraca układa się znako­
micie, a firma dynamicznie rozwija.

— Poczynasz sobie w biznesie jakbyś zaj­

mował się nim całe życie.
— Oczywiście w tego typu działalności, w moim przy­

padku trudnoo doświadczenie, natomiast przede wszy­
stkim liczy się pomysł. Ja go miałem. Wielkimi pienię­
dzmi nie dysponowałem, ale udało się wynegocjować 
dogodne terminy płatności. Z kredytów nie korzystam. 
Tym sposobem powstał dom wysyłkowy oferujący to­
wary o sprecyzowanym profilu (dietetyka, odchudzanie, 
piękna sylwetka, zdrowa żywność). Sprzedajemy 50 
rodzajów tego typu produktów różnych światowych 
firm, a z dnia na dzień oferta jest bogatsza. Przez pół 
roku działalności udało mi się stworzyć sieć 100 tys. 
własnych klientów, a to dało podstawy do wydrukowa­
nia we Włoszech własnego katalogu firmy “Alexan”. Z 
dnia na dzień ta liczba wzrasta o 1000-2000 zamówień. 
Takie parametry mają na Zachodzie już dość duże 
firmy. Sądzę, że Czytelników zainteresuje coraz bogat­
szy zestaw trenażerów— urządzeń do ćwiczeń pozwa­
lających poprawić śylwetkę, wzmocnić gorset mięśnio­
wy, a np. pewien rodzaj klipsów w naturalny sposób 
powoduje poskromienie nadmiernego apetytu. Zain­
teresowanym podaję, że firma mieści się w Zielonej 
Górze przy ul. Reja 5, tel. 708-35, na miejscu mamy 
także sklep. Reklamujemy się w prasie lokalnej oraz w 
najbardziej znanych tytułach centralnych, wielonakła- 
dowych. Doceniając znaczenie marketingu, w skali 
miesiąca na reklamę wydajemy300-400mln zł. Bezniej 
firma tak specyficzna jak nasza, nie będzie należycie 
prosperować.

— Niby tkwisz po uszy w biznesie, “robisz pienią­
dze”, a tymczasem sponsorujesz sekcję koszyków­
ki kobiet, drużynę Alexan-AZS, Andrzeja Huszczę, 
nie szczędzisz grosza na sensownie pomyślane 
imprezy sportowo-rekreacyjne.

— Z panem von Mallenthinem — wielkim sympaty­
kiem sportu (jeżdżącym konno, na nartach, grającym w 
tenisa) doszliśmy do wniosku, że w ramach reklamy 
warto sponsorować któryś z zespołów. Ostatecznie, 
doceniając współpracę z zarządem środowiskowym 
AZS, opiekujemy się drugoligową drużyną koszykarek, 
którym w różnej formie pomagamy życząc udanego 
sezonu i ambitnej postawy. Z przyjemnością także dofi­
nansowujemy najpopularniejszego zielogórskiego żu­
żlowca. Stanowi wzór godny naśladowania. W miarę 
możliwości pomagamy innym, choć obecnie nie może­
my jeszcze na wiele sobie pozwolić. Może w przyszło­
ści. Jak sądzę, przy tej okazji warto wyjaśnić, że moim 
ideałem nie jest “robienie pieniędzy dla pieniędzy”. 
Oczywiście chcę mieć dobrze prosperującą firmę, w 
miarę wygodnie żyć, natomiast nie widzę siebie w 
gronie pazernych kapitalistów.

Wspomnień, refleksji i informacji 
z przyjemnością wysłuchał 

Roman SIUDA

8.00 Dzień dobry — poranny magazyn rozmaitości, 9.00 
Wiadomości, 9.10 Program dnia, 9.15 Mama i ja, 9.30 Domo­
we przedszkole, 9.55 Porozmawiajmy o dzieciach, 10.00 
“Zawód policjant” (11-ost.) — “Chińska dzielnica” — serial 
prod. USA, 10.50 Zjednoczyć świat—Wspólnota Fokolari— 
reportaż z Rzymu, 11 JO Azymut — wojskowy magazyn 
filmowy, 12.00 Wiadomości, 12.10 Program dnia, 12.15-
16.00 Telewizja Edukacyjna, 12.15 Magazyn notowań—Po 
suszy, 12.50 Pokochać drzewa—film ekologiczny, 13.25 Jak 
dożyć stu lat — Szkoła zdrowia Makarego Sieradzkiego, 
13.50 Nie tylko dinozaury, 14.05 Eko-lego, 14.20 Trzydzieści 
na pięćdziesiąt, czyli człowiek lasu, 14.35 Zwierzęta świata 
— Tajemnicza przyroda (2) — Glinianki — zagrożone dzie­
dzictwo— serial dok. prod. ang., 15.10 Rzeźba Polski, 15.35 
My dorośli
16.00 Program dnia
16.05 Dla młodych widzów: Kwant
17.00 Teleexpress
17.20 “Sława” (9)—serial prod. USA
18.05 Giganci — reportaż Krzysztofa Szwejka z Warki 
18.201 jeszcze raz... — program kabaretowy
18.35 Magazyn katolicki
19.00 Tęczowy mini-box
19.10 Wieczorynka “Wesoła siódemka”
19.30 Wiadomości
20.10 “Zawód policjant” (11-ost.) — “Chińska dzielnica’ -  
serial prod. USA

,21.05 Tylko w “Jedynce”

22.05 Na krawędzi nocy i dnia — śpiewa Danuta Błażejczyk 
22.45 Wiadomości
23.05 Reporter
23.40 Wykłady Stanisława Brejdyganta — “Przewodnik po 
Polsce według Michała Ogórka”
23.50 Zakończenie programu

21.00 Panorama 
21.30 Studio sport
21.45 Powtórka z przeszłości — program rozrywkowy
22.00 Teatr Sensacji: Jerzy Janicki “Akcja V” (2) -  “U progu 
tajemnicy" >
23.00 "Chińska rewolucja” (1)— “Walka o przetrwanie 1911- 
1936"— film dok. prod. ang.
24.00 Panorama
00.10 Zakończenie programu

8.00 Panorama, 8.10 Program lokalny, 8.40 “Nowe przygody 
He-Mana" — serial prod. USA, 9.10 “Pokolenia" — serial 
prod. USA, 9.30 Świat kobiet, 10.00 Rock steady (6)— serial 
muzyczny prod. ang. (frag. koncertów Lloyda Cole'a i grupy 
The Mission oraz wywiad z Cariosem Santaną), 10.50 Prze­
boje MTV, 11.00 Na życzenie “Bezludna wyspa”
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Aktualności "Dwójki"
16.55 “Pokolenia” serial prod. USA 
17.20 Multihobby
17.50 Rozmowy o rzeczyniepospolitej Aleksandra Małacho­
wskiego
18.00 Program lokalny
18.30 “Nowe przygody He-Mana” — serial prod. USA
18.55 Europuzzle — (powt.)
19.00 Bez znieczulenia — program Wiesława Walendziaka
19.15 “Odlecieć stąd” (11) — serial prod. USA
20.00 Międzynarodowy Festiwal Oratoryjno-Kantatowy 
“Wratislavia cantans”— studio festiwalowe
20.15 Wielka piłka

& f i  * êm’s kadry Andrzeja Strejlaua 
E ź S  • Porażka młodzieżówki

Wiadomości godz. 1.00, 2.00, 3.00, 4.00, 5.00, 6.31 7 31 
9.00,10.00,11.00,12.00,13.00,14.00,15.00,18.00,20.00'
24.00
Lubuskie aktualności 16.10 
Program BBC 7.00,16.00,22.00-23.00
6.00 Radioporanek
9.05 Studio-Reklama
11.05 Radio-Teraz — Cz. Markiewicz
14.05 Reklama
15.05 Impulsy
15.25 Koncert “Grają i śpiewają”
16.20 Recital
16.30 Reportaż — D. Linkowski
17.00 Nie taki diabeł straszny— J: Grodzki
18.05 Region i ludzie— R. Szura
19.00 Gramofon— A. Nawrocki
20.05 Radio-Wieczór— G. Walkowiak
23.00 Nocne Marki

W Mielcu odbył się towarzyski międzypaństwowy mecz 
piłkarski Polska — Izrael, który zakończył się remisem 1:1 
(1:1). Bramki zdobyli: Roman Szewczyk (25 minuta)— dla 
Polski i Ron Rosenthal —  (35) — dla Izraela.

Początek spotkania zapowiadał łatwy sukces gospoda­
rzy. Fedoruk już w pierwszej minucie trafił w słupek, Kowal­
czyk w 15 min. przestrzelił o metr w dogodnej sytuacji, a w 
25 min. Araszkiewicz przedarł się lewą stroną i został 
sfaulowany przez Cohena na boczej linii pola karnego. 
Rzut wolny sprytnie rozegrał Brzęczek — wystawił piłkę 
Szewczykowi, który z rogu pola karnego zaskoczył bram­
karza Ginsberga potężnym strzałem pod poprzeczkę. 1:0 
zapowiadało sukces.

Wystarczyła chwila samouspokojenia i doszło do kom­
promitującego obrońców incydentu. Kapitan zespołu Ro­
bert Warzycha— nie będąc atakowany— zamiast odwró­
cić się i popędzić z piłką do ataku podał do tyłu prosto do 
... Rona Rosenthala. Koledzy Warzychy stanęli jak wryci i 
najlepszy zawodnik gości niemal wjechał z piłką do naszej 
bramki omijając desperacko wybiegającego Bakę. 1:1 — 
prezent dla gości i diametralna zmiana sytuacji. Odtąd był 
to już mecz równych rywali, którzy w dodatku poczynali 
sobie dość nieudolnie.

W drugiej części spotkania goście mogli zdobyć gola w 
59 min. kiedy Berkovich znalazł się sam na sam z bramka­

rzem i zamiast strzelać podał Rosenthalowi a Szewczyk 
wyłuskał piłkę rywalowi i w ostatniej chwili wybił ją na róg. 
Nasi grali zbyt anemicznie, kolejne zmiany w zespole za­
miast podkręcić tempo i uczynić grę dynamiczniejszą, je­
szcze pogłębiały marazm. Tylko w 79 min. tercet Kowal- 
czyk-Juskowiak-Brzęczek przeprowadziłpopisową kombi­
nację na polu karnym, ten ostatni spóźnił się jednak ze 
strzałem. Jeszcze raz w 90 min. omal nie strzelił bramki 
Brzęczek, poładnym podaniu Kowalczyka, lecz ostry strzał 
ofiarnie obronił Alan Harazi zasłaniając ciałem drogę do 
bramki.

♦  W towarzyskim meczu reprezentacji młodzieżowych 
Polska przegrała w Mławie z Rumunią 1:2 (1:2). Bramki 
zdobyli: dla Polski -  Krzysztof Bociek (37), a dla Rumunii 
-  Vasile Matinca (11) i Cristian Albeanu (24).
♦  W towarzyskim meczu w Kopenhadze, Dania przegra­

ła z Niemcami 1:2 (0:0).
♦  W eliminacyjnym meczu mistrzostw świata w grupie VI 
w Sofii, Bułgaria pokonała Francję 2:0 (2:0).
♦  W towarzyskim spotkaniu w Zielonej Górze, lider klasy 
międzyokręgowej Lechia-Polmozbyt Zielona Góra uległ II 
ligowemu Stilonowi Gorzów 0:1 (0:0). Bramkę zdobył Ja­
cek Krysiński (53 min).

Porażka mistrzyń Polski

k 4  14 sekund d
PiHcarki ręczne ligi rozegrały dragą rundę spotkań. Uder tabeli AZS Wrocław po zaciętym spotkaniu 
pokonał Zagłębie Lubin. Niespodziankę sprawiły zawodniczki Zgody Bielszowice, które pokonały 
mistrzynie Polski— Start Elbląg. Następna seria już w najbliższą sobotę. Lubinianki podejmą Cracovię.

W zwycięskim zespole najlepiej zagrały Sławomira Jezier­
ska i Agnieszka Zienkiewicz, choć notę tej drugiej obniża nie 
wykorzystanie dwóch rzutów karnych. Wśród lubinianek naj­
korzystniej zaprezentowała się Ewa Chomiczewska.

W pozostałych meczach: Zgoda Bielszowice — Start 
Elbląg 21:17 (9:10), Azoty Chorzów — Bałtyk Gdynia 
23:20 (13:10), Ruch Chorzów — Karkonosze Jelenia 
Góra 30:26 (12:10), Cracovia -  AZS Gdańsk 26:18 
(12:10), Pogoń Szczecin— Sośnica 26:23 (13:11), Pio- 
trcovia— Skra Warszawa 22:17 (12:9). M.S.
1. AZS W. 2 4 51:36
2. Piotrcovia 2 4 47:32
3. Cracovia 2 2 43:37
4. Start 2 2 47:43
5. Zagłębie 2 2 43:40
6. Skra 2 2 46:44
7. Karkonosze 2 2 53:53
8. Zgoda 2 2 39:39
9. Bałtyk 2 2 39:40
10. Ruch 2 2 52:56
11. Azoty 2 2 45:49
12. Pogoń 2 2 41 ;48
13. Sośnica 2 0 46:53
14. AZS G. 2 0 33:55

AZS AWF WROCŁAW—ZAGŁĘBIE LUBIN 22:21 (11:8) 
AZS: Chruściak, Adamska — Zienkiewicz 6, No­

wak 0, Samadowa 3, Klamka 0, Jędrzejczak 1, Pa- 
cierpnik 0, Jezierska 10, Łosińska 1, Seńków 1, 
Grzebyk 0. Wykluczenia: 8 minut.

Zagłębie: Sadura, Kozłowska — Guryljowa 3, Pe- 
rzyńska 3, Siekaniec 0, Suszek 0, Grudecka 0, Saw­
czina 2, E. Chomiczewska 8, Żukiel 3, Łazukiewicz 
0, Szczepaniak 2. Wykluczenia: 10 minut.

Sędziowali: Marek Majka i Marek Góralczyk (Kato­
wice). Widzów ok. 150.

Podopieczne trenera Romana Jezierskiego, szczypiomi- 
stki Zagłębia, rozpoczęły z animuszem i dość niespodziewa­
nie prowadziły 5:2. Od 18 minuty akademiczki objęły prowa­
dzenie i zeszły na przerwę z trzybramkową przewagą.

W drugiej części spotkania wrocławianki trenowane 
przez... Tomasza Jezierskiego kontrolowały przebieg gry 
(prowadzenie 15:11 i 16:12). Przy stanie 19:16 dla AZS, 
lubinianki złapały “drugi oddech” i w 57 minucie prowadziły 
20:19. Końcówka była niezwykle nerwowa, a zwycięska 
bramka uzyskana została przez Agnieszkę Zienkiewicz 
na 14 sekund przed końcem.

Szpadziści walczą 
o puchar „Winobrania”

W sobotę, 12 bm., o godz. 11.00 w Zielonej Górze 
odbędzie się turniej szpadzistów do lat 18. Zawodnicy 
rywalizować będą o puchar “Winobrania”. Awizowany jest 
występ następujących ekip: mistrza Berlina — Grunewald 
Berlin, gdzie trenerami są znani ze startów w Zielonej 
Górze: b. pięcioboista Marek Bajan i szermierz Wojciech 
Mróz, mistrza Polski do lat 18 — Piasta Gliwice, KKS 
Kraków, AZS Wrocław, GKS Katowice, Kolejarza Zielona 
Góra i reprezentacji Polski, która uczestniczyła w mistrzo­
stwach świata (Michał Baran ze Startu Jarosław, Robert 
Andrzejuk z AZS Wrocław, Rafał Majnusz z Piasta Gliwi­
ce i Michał Matecki z Kolejarza Z. Góra). Zaprezentują się

także pięcioboistki i pięcioboiści Lumelu Ziełona Góra oraz 
drużynowe mistrzynie Polski seniorek Aleksandra Dzie- 
chciarz i Barbara Ciszewska z AZS Warszawa. Finał 
imprezy odbędzie się o godz. 17.00 na schodach przed 
“Centrum Biznesu” w Zielonej Górze (ul. Boh. Westerplat­
te), a sędzią będzie Maciej Chudzikiewicz (Gliwice).

Dopisali także sponsorzy. Firma “Wist” serwować będzie 
wino “Ballada", tradycyjnie nagrody funduje p. Kazimierz 
Augustyn — właściciel “Domu Rolnika” w Raculi, a listę 
ofiarodawców uzupełniają: sklep spożywczy nr 19 w Zie­
lonej Górze przy ul. Boh. Westerplatte i sklep “Marcinek" 
ze Świdnicy. m.s.

^ T r o f i ł c ś ^
TotalizatorSportowy

PP Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach 
Dużego Lotka na dzień 5.09.1992 r. wg wstępnych danych 
stwierdzono: kwota na wygrane — 9.320.209.700 zł: 305 
rozw. z 5 traf. — wygr. po ok. 7.600.000 zł, 19.797 rozw. z 
4 traf. — wygr. po ok. 205.000 zł, 414.596 rozw. z 3 traf. — 
wygr. gwarant, po 7.000 zł.

W zakładach piłkarskich na dzień 5-6.9.92 r. wg wstę­
pnych danych stwierdzono: liga polska— kwota na wygra­
ne — 580.217.400 zł: 33 rozw. z 13 traf. wygr. po ok. 
4.390.000 zł, 829 rozw. z 12 traf. - wygr. po ok. 170.000 zł, 
7.623 rozw. z 11 traf. - wygr. po ok. 18.000 zł, 40.267 rozw.

z 10 traf. — wygr. po ok. 3.600 zł. Liga angielska: kwota na 
wygrane — 980.723.000 zł: 8 rozw. z 13 traf. — wygr. po 
ok. 30.640.000 zł, 167 rozw. z 12 traf. — wygr. po ok.
1.460.000 zł, 1.906 rozw. z 11 traf. — wygr. po ok. 125.000 
zł, 14.387 rozw. z 10 traf. — wygr. po ok. 16.000 zł.

Speedway-Toto — zestaw 1 — kwota na wygrane
5.315.000 zł: 5 rozw. z 9 traf. - wygr. po ok. 475.000 zł, 48 
rozw. z 8 traf. — wygr. po ok. 27.000 zł, 246 rozw. z 7 traf. 
— wygr. po ok. 6.400 zł. Speedway-Toto — zestaw 2 — 
kwota na wygrane - 5.315.000 zł: 1 rozw. z 10 traf. — 
wygrana 2.391.700 zł, 3 rozw. z 9 traf. — wygr. po ok.
440.000 zł, 65 rozw. z 8 traf. — wygr. po ok. 24.000 zł.

OUŻY LOTEK 
22, 25, 34, 38, 45, 46 

EXPRESSLOTEK 
1,19,15, 26, 39

CODZIENNA NR 29
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POZIOMO: 1) belka przytwierdzonâ  
do masztu, 6) klatka piersiowa u 
flzwierząt łownych, 7) przepływa 
iprzez Myślenice, 8)czerwona “jeży|Hj 
na‘. 9) stoik hermetycznie zamyka-. 

|iy, 12) remis w szachach, 13) ska-II 
’cze w górach, 15) wydzielona grupaf 1 
Strużyn sportowych, 16) troptolnyll 
łub umiarkowany, 17) na czapce. ' 
Wojskowego
PIONOWO: 1) kanalizacyjna lub wo- v ii 
dociągowa, 2) ciasto z jabłkami, 9H  
;hasz rodak, 4) posterunek policji, 5l'i| 
M-1 samochodu, 10) nogi zająca, 11) i  
Pacyfik lub Atlantyk, 14) z alejami T 
Rozwiązania należy nadsyłać podS§ 

Ifedresem “Gazety Nowej” z dopił© 
'•kiem “Krzyżówka codzienna rag® 
!9". Za prawidłowe rozwiązania —(SI 

iinagroda. DAB#J
Podwiązanie krzyżówki nr 24 
Poziomo: arka. karnet, Oran, Kai- 
win. koń, Don, krówka, Kłak, bocianjffj 
owca. Pionowo: atol, krasomówca, . 
fcarak. Inowrocław, Sting, Akaba*S 
ffekran, Wkra. Nagrodę, którą można ’ 
ooecącw redakcji, wylosowała JactokSi 
Sa Tokarz z Zielonej Góry.

Gratulujemy!!


